

MINUTA DE EDITAL

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR, através da Diretoria de Administração (DIRAD/PRAF), por intermédio da Divisão de Licitações, torna público que realizará licitação nos seguintes termos:

PREGÃO ELETRÔNICO: GMS - 788/2026 ComprasGov - 05/2026 TIPO: MENOR PREÇO	Acolhimento/Abertura/Divulgação de Propostas: A partir do dia, 29/07/2026. Início da sessão / disputa de lances: 09h00 do dia 12/08/2026 Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as indicações de tempo constantes neste edital.
---	--

1 OBJETO:

Aquisição de materiais de expediente, brinquedos pedagógicos, tecidos, materiais para artesanato, materiais para atividades pedagógicas/recreativas e estante para partitura, com vistas a suprir as demandas dos 7 campi e da Reitoria da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, conforme descritivo no Termo de Referência, Anexo I deste edital.

****Atenção** Devido a incompatibilidade nos descritivos dos itens no sistema Compras.Gov com o descritivo do sistema GMS do Paraná, sempre considerar as especificações do Termo de Referência para elaboração da proposta**

2 VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO:

2.1 O preço máximo total admitido para a execução dos lotes deste edital é de **R\$ 290.734,17** (Duzentos e noventa mil, setecentos e trinta e quatro reais e dezessete centavos).

3 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Dotação orçamentária: 45.4546.12.364.34.8131

Elemento da despesa: 3.3.90.3016; 3.3.90.3014; 3.3.90.3050; 3.3.90.3029; 3.3.90.3026; 3.3.90.3019; 3.3.90.3015

Fonte: 500.000.000

4 SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO:

O Pregão será realizado por meio do sistema eletrônico de licitações Portal de Compras do Governo Federal - Compras.Gov. O endereço eletrônico para recebimento e abertura de propostas é o <http://www.gov.br/compras/pt-br/>.

O edital está disponível na *internet*, nas páginas do Portal Nacional de Contratações Públicas <https://pncp.gov.br/>, no Portal de Transparência do Estado do Paraná, endereço eletrônico <http://www.transparencia.pr.gov.br/> e no Sistema GMS de Compras e contratações do estado, endereço eletrônico www.comprasparana.pr.gov.br.

Os trabalhos serão conduzidos pelo Agente de Contratação Sr. **Amarildo Barreto** e equipe de apoio, designadas pela Resolução/Portaria n.º 721/2025, servidores da Reitoria da UNESPAR.

E-mail: licitacoes@unespar.edu.br

Telefones: 43) 3420-5708

Endereço: Rua Rio Grande do Norte, 1525 – CEP 87701-020, Paranavaí / Paraná

O atendimento será feito no horário das 8h30min às 12 h e das 13h30min às 17 h.

5 ESCLARECIMENTOS, IMPUGNAÇÕES E RECURSOS:

5.1 ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES:

Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e no Decreto Estadual n.º 10.086, de 2022, ou para solicitar esclarecimentos e providências sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido, no prazo de até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame, em campo específico no sítio eletrônico do Sistema GMS www.comprasparana.pr.gov.br ou por envio de mensagem ao endereço eletrônico licitacoes@unespar.edu.br pelos quais serão respondidos os esclarecimentos solicitados, no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

5.2 RECURSOS E CONTRARRAZÕES:

As razões de recurso e as contrarrazões poderão ser enviadas exclusivamente por meio eletrônico, observando as regras dispostas neste edital;

5.3 DISPONIBILIDADE DOS AUTOS:

No curso da licitação, os autos do processo licitatório, referentes à fase externa do processo, estarão à disposição dos interessados no sistema E-Protocolo no endereço eletrônico <https://www.e-protocolo.pr.gov.br>, devendo os interessados apresentarem requisição de acesso ao protocolo via sistema.

6 CONDIÇÕES DA LICITAÇÃO:

6.1 A licitação e a contratação dela decorrente são reguladas pelas condições específicas e gerais do pregão e pelo disposto nos demais anexos do edital.

6.2 A licitação será regida pela Lei Federal n.º 14.133, de 2021, pelo Decreto n.º 10.086, de 2022, pela Lei Complementar Federal n.º 123, de 2006, bem como as suas devidas alterações.

CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DO PREGÃO

1 CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DE PREÇOS: PREÇO MÁXIMO

Encerrada a fase de lances, após a negociação, serão desclassificadas as propostas que permanecerem acima dos valores unitários máximos e totais máximos fixados neste Edital.

2 CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:

2.1. Na fase de disputa, o critério de aceitabilidade de preços no sistema de compras eletrônicas é o valor global por item, fixado no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

2.1.1. Os valores que permanecerem acima dos valores unitários máximos e totais máximos fixados no Termo de Referência (Anexo I deste Edital) serão desclassificados.

2.2. O julgamento das propostas será realizado de acordo com critério de **(MENOR PREÇO)**.

2.3. Encerrada a fase de lances, após a negociação, as propostas que permanecerem acima do(s) valor(es) unitário(s) máximo(s) fixado(s) no Termo de Referência (Anexo I deste Edital) serão desclassificadas.

3 PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DAS PROPOSTAS:

O prazo de validade das propostas, que deverá constar no Descritivo das Propostas de Preços (Anexo III), não poderá ser inferior ao fixado neste edital.

4 PROPOSTA PARCIAL:

4.1. Não será permitido ao licitante oferecer proposta parcial.

5 GARANTIA:

5.1 Não será exigida garantia da execução do contrato, somente a GARANTIA LEGAL DOS BENS na forma da cláusula 12 da Minuta de Contrato (Anexo VII).

6 CONSÓRCIO:

6.1 Não será permitida a participação de empresas em regime de consórcio, conforme justificativa técnica e econômica constante do procedimento administrativo.

7. VIGÊNCIA

7.1 O contrato terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, observada a disciplina do art. 106 da Lei nº 14.133/2021.

7.1.1 O prazo de vigência poderá ser prorrogado nos termos do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

8 ANEXOS:

Anexo I – Termo de Referência;
Anexo II – Documentos de Habilitação;
Anexo III – Modelo de Descritivo da Proposta de Preços;
Anexo IV – Modelo de Procuração;
Anexo V – Modelo de Declaração;
Anexo VI – Locais de Entrega;
Anexo VII – Minuta de Contrato;
Anexo VIII – Modelo de Declaração de enquadramento ME/EPP;
Anexo IX – Declaração LGPD;

CONDIÇÕES GERAIS DO PREGÃO ELETRÔNICO

1 A REALIZAÇÃO DO PREGÃO

- 1.1** O pregão será realizado por meio eletrônico, no sistema de compras eletrônicas do Portal de Compras do Governo Federal - Compras.Gov, na página <http://www.gov.br/compras/pt-br/>.
- 1.2** O pregão será conduzido por servidor(a) público(a) denominado(a) pregoeiro(a), mediante a inserção e o monitoramento de dados gerados ou transferidos para o sistema de compras eletrônicas Compras.Gov, adotado pela Administração estadual Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR.
- 1.3** O(a) pregoeiro(a) exercerá as atribuições previstas no artigo 4.º do Decreto n.º 10.086, de 2022.
- 1.4** Para acesso ao sistema de compras eletrônicas, os interessados deverão se credenciar e obter chave de identificação e senha pessoal do sistema de compras eletrônicas adotado pela Administração estadual Compras.Gov, conforme instruções que podem ser obtidas na página <http://www.gov.br/compras/pt-br/> ou, ainda, por meio dos telefones 0800.978.9001 (suporte técnico).
- 1.4.1** O credenciamento do interessado e de seu representante junto ao sistema de compras eletrônicas adotado pela Administração estadual implica a sua responsabilidade legal pelos atos praticados e presunção de capacidade para a realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.
- 1.5** Cabe ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

2 EXIGÊNCIAS PARA PARTICIPAÇÃO

- 2.1** Poderão participar deste Pregão, pessoas físicas ou jurídicas que se enquadrem como microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, com ramo de atuação pertinente ao objeto da licitação.
- 2.2** Os interessados em participar do pregão devem dispor de chave de identificação e senha pessoal do sistema de compras eletrônicas, nos termos do Item 1 - Das Condições Gerais do Pregão Eletrônico.
- 2.3** Não poderão participar desta licitação pessoas físicas ou jurídicas que:
- 2.3.1** tenham sido declaradas inidôneas no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, em qualquer esfera da Administração Pública;
- 2.3.2** constituíram as pessoas jurídicas que foram apenadas conforme item 2.3.1, enquanto perdurarem as causas das penalidades, independentemente de nova pessoa jurídica que vierem a constituir ou de outra em que figurarem como sócios;
- 2.3.3** tenham sócios comuns com as pessoas jurídicas referidas no item 2.3.2;
- 2.3.4** não funcionem no País, se encontrem sob falência, dissolução ou liquidação, bem como as pessoas físicas sob insolvência;
- 2.3.5** mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
- 2.3.6** o servidor ou dirigente de órgão ou entidade estadual, bem como a empresa da qual figurem como sócios, dirigentes ou da qual participem indiretamente.
- 2.3.6.1** Considera-se participação indireta a existência de qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira ou trabalhista.

2.3.7 As pessoas físicas e jurídicas de que trata o art. 14 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

2.4 A participação nesta licitação implica aceitação das condições estabelecidas no edital e na legislação aplicável.

2.5 Além destas condições gerais, deverão ser obedecidas as exigências específicas de participação fixadas no edital.

2.6 O(a) pregoeiro(a) verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação.

3 PROPOSTA INICIAL

3.1 Antes de postar a proposta comercial em formulário eletrônico, o licitante deverá manifestar, em campo próprio do sistema de compras eletrônicas:

3.1.1 o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação e demais condições previstas no edital;

3.1.2 a sua condição de microempresa, de empresa de pequeno porte ou de microempreendedor individual para usufruir dos benefícios da Lei Complementar Federal n.º 123, de 2006.

3.2 A proposta de preço inicial deverá ser enviada por meio de formulário eletrônico no sistema de compras eletrônicas no prazo previsto no edital, de acordo com o critério de disputa estabelecido no edital.

3.2.1 A proposta registrada poderá ser alterada ou desistida até a data e hora definida no edital. Após o prazo previsto para acolhimento das propostas, o sistema eletrônico não aceitará inclusão, alteração ou desistência da(s) proposta(s).

3.3 Nos termos do Convênio ICMS n.º 26/2003 – CONFAZ, quando se tratar de operação interna, os licitantes beneficiados com a respectiva isenção fiscal devem apresentar as suas propostas e lances de preços com o valor líquido, ou seja, sem a carga tributária do ICMS.

3.3.1 Os estabelecimentos enquadrados no Regime Fiscal do Simples Nacional não estão abrangidos pelo disposto no item 3.3, devendo apresentar proposta de preços com a carga tributária completa.

3.4. O sistema ordenará, automaticamente, as propostas classificadas pelo(a) pregoeiro(a), sendo que somente estas participarão da fase de lances.

3.5 O(a) Pregoeiro(a), verificará as propostas apresentadas, inclusive quanto à exequibilidade, e desclassificará aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital.

4. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

4.1 O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

4.1.1 Valor unitário e total do item e valor global;

4.1.2 Marca;

4.1.3 Fabricante;

4.1.4 Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência: indicando, no que for aplicável, o modelo, prazo de validade, número do registro ou inscrição do bem no órgão competente.

4.2 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o Contratado.

4.3 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

4.4 Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

4.5 O prazo de validade da proposta não será inferior a **90 (noventa) dias**, a contar da data de sua apresentação.

4.6 As ofertas de propostas dos licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos neste Edital.

5. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

5.1 A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

5.2 O(a) Pregoeiro(a) verificará as propostas apresentadas, desclassificando aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência.

5.2.1 Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

5.2.2 A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

5.2.3 A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

5.3 O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

5.4 O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o(a) Pregoeiro(a) e os licitantes.

5.5 Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

5.5.1 O lance deverá ser ofertado de acordo com o critério de disputa fixado no item 2 Das Condições Específicas deste Edital.

5.6 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

5.7 O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

5.8 O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 0,01 (um centavo).

5.9 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **“aberto”**, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

5.10 A etapa de lances da sessão pública terá duração de **10 (dez) minutos** e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

5.11 A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de **2 (dois) minutos** e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

5.12 Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.

5.13 Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.

5.14 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

5.15 Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

5.16 No caso de desconexão com o(a) Pregoeiro(a), no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

5.17 Quando a desconexão do sistema eletrônico para o(a) pregoeiro(a) persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas, no mínimo, vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo(a) Pregoeiro(a) aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

5.18 O Critério de julgamento adotado será o **menor preço**, conforme definido neste Edital e seus anexos.

5.19 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

5.20 Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas, as empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar Federal n.º 123, de 2006.

5.21 Nessas condições, as propostas de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

5.22 A ME, EPP ou MEI melhor classificada, nos termos do item anterior, terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

5.23 Caso a microempresa, a empresa de pequeno porte ou o microempreendedor individual melhor classificado desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes na condição de ME, EPP ou MEI que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

5.24 No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

5.25 Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

5.26 Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei n.º 14.133, de 2021.

5.27 Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas ou os lances empatados.

5.28 Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o(a) pregoeiro(a) deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.

5.28.1 A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

5.28.2 O(a) pregoeiro(a) solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de **1 (um) dia útil**, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

5.28.3 É facultado ao(a) pregoeiro(a) prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo previsto no item 5.28.2.

5.29 Após a negociação do preço, o(a) Pregoeiro(a) iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

6. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

6.1 Encerrada a etapa de negociação, o(a) pregoeiro(a) examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no art. 95 do Decreto n.º 10.086, de 2022.

6.2 O licitante qualificado como produtor rural pessoa física deverá incluir, na sua proposta, os percentuais das contribuições previstas no art. 176 da Instrução Normativa RFB n. 971, de 2009, em razão do disposto no art. 184, inciso V da citada Instrução, sob pena de desclassificação.

6.3 Será desclassificada a proposta, ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao(s) preço(s) máximo(s) fixado(s), desconto menor do que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente inexequível.

6.3.1 Considera-se inexequível a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

6.4 Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita.

6.5 Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata.

6.6 O(a) Pregoeiro(a) poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, **no prazo de 3 (três) horas**, sob pena de não aceitação da proposta.

6.6.1 É facultado ao(a) pregoeiro(a) prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

6.6.2 Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo(a) Pregoeiro(a), destacam-se os que contenham as características do item ofertado, tais como marca e fabricante, além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas.

6.7 Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o(a) Pregoeiro(a) examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

6.8 Havendo necessidade, o(a) Pregoeiro(a) suspenderá a sessão, informando no *chat* a nova data e horário para a sua continuidade.

6.9 O(a) Pregoeiro(a) poderá encaminhar, por meio do sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que apresentou o lance mais vantajoso, com o fim de negociar a obtenção de melhor preço, vedada a negociação em condições diversas das previstas neste Edital.

6.9.1 Também nas hipóteses em que o(a) Pregoeiro(a) não aceitar a proposta e passar à subsequente, poderá negociar com o licitante para que seja obtido preço melhor.

6.9.2 A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

6.10 Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o(a) Pregoeiro(a) passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar Federal n.º 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.

6.11 Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o(a) Pregoeiro(a) verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital.

7. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

7.1 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio de sistema eletrônico, a proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço final proposto (conforme modelo do Anexo III) e os documentos de habilitação (conforme Anexo II), até a data e o horário estabelecidos pelo pregoeiro.

7.2 O envio da proposta ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.

7.3 Os licitantes poderão deixar de apresentar os documentos de habilitação que constem no sistema de registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou do Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado do Paraná, desde que os referidos documentos estejam atualizados, assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados constantes dos sistemas.

7.4 As Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedores Individuais deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da Lei Complementar Federal n.º 123, de 2006.

7.5 Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

7.6 Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente inserida no sistema.

7.7 Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

7.8 Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do(a) pregoeiro(a) e para acesso público após o encerramento do envio de lances fechados.

8. DESCRITIVO DA PROPOSTA

8.1 A proposta deverá ser formulada de acordo com o valor final da disputa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, assinada por meio eletrônico com uso de certificação digital ICP-Brasil, pelo representante legal do licitante (ou seu procurador devidamente qualificado) e deverá conter, de acordo com o modelo definido neste edital, a identificação da licitação, o CNPJ e o nome empresarial completo do licitante, a descrição do produto/serviço oferecido para cada item e/ou lote da licitação; o valor global, os preços unitários e globais por item e/ou lote, cotados em moeda corrente nacional; e o prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior ao estabelecido no edital.

8.1.1 A proposta definitiva deverá observar os preços unitários máximos da planilha de composição de preços fixada pelo edital e seus anexos, sob pena de desclassificação, inclusive quando o(s) lote(s) reunir(em) itens diversos e independente do critério de disputa.

8.1.2 As empresas beneficiárias do disposto no Convênio ICMS n.º 26/2003 – CONFAZ (item 3.3) deverão, de forma expressa e obrigatoriamente, indicar em sua proposta o preço onerado e o preço desonerado (o qual deve ser igual ou menor ao preço do arrematante), discriminando o percentual de desconto relacionado à isenção fiscal.

8.1.2.1 Para o licitante abrangido pelo benefício de que trata o item 3.3, e que participar da licitação com o preço desonerado do ICMS (preço líquido), a soma do preço proposto (preço líquido) com o valor do respectivo imposto não pode ultrapassar o valor máximo estabelecido no edital. Caso esta soma ultrapasse o máximo previsto no edital, o(a) pregoeiro(a) desclassificará a proposta.

8.1.3 Constatado erro de cálculo em qualquer operação, o(a) pregoeiro(a) poderá efetuar diligência visando sanar o erro ou falha, desde que não alterem a substância da proposta, do documento e sua validade jurídica.

8.1.4 Os preços deverão ser cotados em reais, com até duas casas decimais após a vírgula. Serão desconsiderados os valores depois da segunda casa decimal após a vírgula.

8.2 Nos termos do §1º do Art. 63 da Lei Federal n.º 14.133/2021, o licitante deverá declarar, sob pena de desclassificação, que sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme Anexo III.

9. OS RECURSOS

9.1 Qualquer licitante poderá, em campo próprio do sistema de compras eletrônicas, manifestar de forma imediata e motivada a intenção de recorrer, sob pena de preclusão, em relação às fases de julgamento e habilitação, possuindo o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação das razões recursais após a formalização do término da etapa de antecede a adjudicação.

9.1.1 As razões recursais devem ser apresentadas exclusivamente por meio eletrônico e com uso de certificação digital ICP-Brasil.

9.1.2 Os demais licitantes ficarão desde logo intimados para apresentar contrarrazões ao recurso no prazo de 3 (três) dias úteis contados do término do prazo de apresentação das razões do recorrente, exclusivamente por meio eletrônico e assinadas com uso de certificação digital ICP-Brasil.

9.2 A não apresentação das razões recursos no prazo fixado implicará a decadência do direito de recorrer.

9.3 As razões e as contrarrazões de recurso que não forem apresentadas conforme o disposto nos itens anteriores, ou subscritas por representante não habilitado ou não credenciado para responder pelo licitante, não serão conhecidas pelo(a) pregoeiro(a).

9.4 Os autos do processo de licitação poderão ser acessados pelos interessados no sistema E-Protocolo no site <https://www.e-protocolo.pr.gov.br>.

9.5 O acolhimento do recurso implicará invalidação apenas de ato insuscetível de aproveitamento.

10. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

10.1 Examinada a aceitabilidade da proposta, a regularidade e a habilitação do licitante vencedor, bem como a análise técnica referente às amostras, quando exigidas, o procedimento licitatório será encaminhado pelo(a) pregoeiro(a) à autoridade máxima para adjudicação e homologação.

10.2 Será permitida a adjudicação e a homologação parcial do procedimento licitatório, quando o seu objeto possuir mais de um lote.

11. CONTRATO, RECEBIMENTO E PAGAMENTO

11.1 O adjudicatário será notificado para assinar o contrato ou retirar a nota de empenho (ou documento equivalente) no prazo de **05 (cinco) dias úteis**, prorrogável a critério do órgão ou entidade contratante, sob pena de decair do direito à contratação e incidir nas penalidades previstas neste edital.

11.2 Para a assinatura do contrato ou retirada da nota de empenho, o adjudicatário deverá estar credenciado no Cadastro Unificado de Fornecedores do Sistema de Gestão de Materiais, Obras e Serviços – GMS, para a comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato.

11.3 Antes da assinatura do contrato, a Administração realizará consulta ao Cadastro Informativo Estadual – Cadin Estadual, haja vista a vedação contida no art. 3º, inc. I, da Lei Estadual n.º 18.466, de 2015.

11.4 Os pagamentos ficarão condicionados à prévia informação pelo credor dos dados da conta-corrente junto à instituição financeira contratada pelo Estado, conforme o disposto no Decreto Estadual n.º 4.505, de 2016, ressalvadas as exceções previstas na mesma norma.

11.5 Se o adjudicatário não apresentar as comprovações dos itens 11.2 e 11.4 ou se recusar a assinar o contrato ou retirar a nota de empenho, a Administração Pública poderá revogar a licitação, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei Federal n.º 14.133/2021, e no Decreto Estadual n.º 10.086/2022, ou ainda, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições ofertadas pelo licitante vencedor.

11.5.1 A recusa injustificada do adjudicatário ou a justificativa não aceita pela Administração, implicará a instauração de procedimento administrativo autônomo para eventual aplicação de sanções administrativas.

11.5.2 Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item 11.5, a Administração Pública poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições ofertadas por estes, desde que o valor seja igual ou inferior ao orçamento estimado para a contratação, inclusive quanto aos preços atualizados, nos termos do instrumento convocatório.

11.6 A entrega, o recebimento do objeto da licitação e os pagamentos serão efetuados no local, nos prazos e na forma estabelecida nos anexos deste edital.

11.7 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o Contratado não tenha concorrido para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6/100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa
anual = 6%.

11.8 Antes de cada pagamento, a Contratante deverá realizar consulta no Portal Nacional de Contratações Públicas e no Sistema de Gestão de Materiais, Obras e Serviço - GMS para verificar a manutenção das condições de habilitação definidas neste edital.

12 SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. O licitante e o contratado que incorram em infrações sujeitam-se às sanções administrativas previstas no art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e nos arts. 193 ao 227 do Decreto n.º 10.086, de 17 de janeiro 2022, sem prejuízo de eventuais implicações penais nos termos do que prevê o Capítulo II-B do Título XI do Código Penal.

12.2. A multa não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento), nem superior a 30% (trinta por cento) sobre o valor total do lote no qual participou ou do contrato, observando ainda as seguintes variações:

a) multa de 0,5% a 5%, nos casos das infrações previstas no art. 195, do Decreto Estadual 10.086/2022;

b) multa de 5% a 30%, nos casos das infrações previstas no art. 196, do Decreto Estadual 10.086/2022;

c) multa de 15% a 30%, nos casos das infrações previstas no art. 197, do Decreto Estadual 10.086/2022;

12.3. O cálculo da multa será justificado e levará em conta o disposto nos arts. 210 a 212, do Decreto Estadual 10.086/2022.

12.4 A multa poderá ser descontada do pagamento devido pela Administração Pública estadual, decorrente de outros contratos firmados entre as partes, caso em que a Administração reterá o pagamento até o adimplemento da multa, com o que concorda o licitante ou contratante.

12.4.1 A retenção de pagamento de outros contratos, pela Administração Pública, no período compreendido entre a decisão final que impôs a multa e seu adimplemento, suspende a fluência de prazo para a Administração, não importando em mora, nem gera compensação financeira.

12.5 Multa de mora diária de até 0,3% (três décimos por cento), calculada sobre o valor global do contrato ou da parcela em atraso, até o 30º (trigésimo) dia de atraso na entrega; a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, a multa de mora será convertida em compensatória, aplicando-se, no mais, o disposto nos itens acima.

12.6 O procedimento para aplicação das sanções seguirá o disposto no Capítulo XVI, do Título I, do Decreto n.º 10.086, de 2022. e na Lei n.º 20.656, de 2021.

12.7 Nos casos não previstos no instrumento convocatório, inclusive sobre o procedimento de aplicação das sanções administrativas, deverão ser observadas as disposições da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e no Decreto n.º 10.086, de 2022.

12.8 Sem prejuízo das sanções previstas nos itens anteriores, a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a Administração Pública, nacional ou estrangeira, na participação da presente licitação e nos contratos ou vínculos derivados, também se dará na forma prevista na Lei Federal n.º 12.846, de 2013, e regulamento no âmbito do Estado do Paraná.

12.9 Quaisquer penalidades aplicadas serão transcritas no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado do Paraná (CFPR).

13 DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1 Todas as referências de tempo deste edital correspondem ao horário de Brasília-DF.

13.2 Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização da sessão pública de abertura das propostas na data designada no edital, ela será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário, independentemente de nova comunicação.

13.3 É facultado ao(a) pregoeiro(a) a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

13.4 O licitante é responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, resultante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo(a) pregoeiro(a) ou pelo sistema, ainda que ocorra a sua desconexão.

13.5 A não apresentação de qualquer documento ou a apresentação com prazo de validade expirado implicará desclassificação ou inabilitação do licitante.

13.6 Os documentos que não mencionarem o prazo de validade serão considerados válidos por 90 (noventa) dias da data da emissão, salvo disposição contrária de Lei a respeito.

13.7 Os licitantes encaminharão os documentos exigidos nesta licitação exclusivamente por meio do sistema de que trata o item 1.1 das Condições Gerais do Pregão Eletrônico. O(a) pregoeiro(a), se julgar necessário, verificará a autenticidade e a veracidade do documento.

13.8 O(a) pregoeiro(a) poderá, no interesse público, relevar faltas meramente formais que não comprometam a lisura e o real conteúdo da proposta, podendo promover diligências destinadas a esclarecer ou complementar a instrução do procedimento licitatório, inclusive solicitar pareceres.

13.9 A realização da licitação não implica necessariamente a contratação total ou parcial do montante previsto, porquanto estimado, podendo a autoridade competente, inclusive, revogá-la, total ou parcialmente, por fatos supervenientes, de interesse público, ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação do interessado, mediante manifestação escrita e fundamentada, assegurado o contraditório e a ampla defesa, conforme dispõe o art. 71 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

13.10 O foro é o da Comarca da Região de Paranavaí, no qual serão dirimidas todas as questões não resolvidas na esfera administrativa.

O servidor que subscreve este edital e seus anexos atesta que observou integralmente a Minuta Padronizada aprovada pelo Procurador-Geral do Estado do Paraná.

Campo Mourão, 11 de junho de 2026.

Prof. Dr. João Marcos Borges Avelar
Pró-Reitor de Administração e Finanças
Portaria nº 1476/2024

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 OBJETO

1.1 Aquisição de materiais de expediente, brinquedos pedagógicos, tecidos, materiais para artesanato, materiais para atividades pedagógicas/recreativas e estante para partitura, com vistas a suprir as demandas dos 7 campi e da Reitoria da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR., conforme especificações da planilha abaixo:

LOTE 1 (GRUPO 01) – APUCARANA - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Apagador, giz, pasta, perfurador de papel, pistola elétrica e prancheta)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 1038	Apagador, USO: Quadro negro, com estojo para giz, MATERIAL: Corpo em madeira, Base em feltro, FORMATO: Retangular, MEDIDA: 180x70x40mm, VARIAÇÃO: +/-10%, UNID. DE MEDIDA: Unitário	80	R\$ 8,45	R\$ 676,00
	CATMAT 430044	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7503. 3189	Giz, Escolar, Comum, COR: Branca, FORMATO: Cilíndrico, EMBALAGEM: Caixa com no mínimo 50 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxico e antialérgico, UNID. DE MEDIDA: Unitário	400	R\$ 5,30	R\$ 2.120,00
	CATMAT 629449	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7503. 3190 CATMAT 629448	Giz, Escolar, Comum, COR: Colorida, FORMATO: Cilíndrico, EMBALAGEM: Caixa contendo no mínimo 50 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxico e antialérgico, UNID. DE MEDIDA: Unitário"	400	R\$ 6,37	R\$ 2.548,00
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 4501 CATMAT 402797	Pasta catálogo, MATERIAL: Papelão revestido de PVC, COR: Preta, FIXAÇÃO: Com 4 parafusos metálicos, CAPA: Com visor para identificação, MEDIDA: Ofício, 240X330mm (variação +/- 10%), EMBALAGEM: 1 pasta já contendo 100 envelopes plásticos com 4 furos, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 18,39	R\$ 367,80
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 164 CATMAT 486496	Perfurador de papel, TIPO: 2 furos, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 12 folhas aproximadamente, ESTRUTURA: Metálica pintada, APOIO DA BASE: Em polietileno, PINOS PERFURADORES: Em aço, afiados e duradouros, 2 molas em aço resistente com retração automática, MARGEADOR: plástico ou metálico, COR: Preto, MEDIDA:	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00

		Comprimento: 104mm, Largura: 57mm, Altura: 37mm (variação de +/- 10%), DIÂMETRO DOS FUROS: 6mm aproximadamente, DISTÂNCIA DOS FUROS: 80mm (padrão), UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7505. 39519 CATMAT 278687	Pistola, TIPO: Elétrica, USO: Para cola quente, POTÊNCIA: 40W, VOLTAGEM: Bivolt	5	R\$ 38,87	194,35
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 3167 CATMAT 401093	Prancheta, TIPO: Portátil, MATERIAL: Poliestireno, COR: Fumê ou transparente, MEDIDA: FORMATO: Ofício, DIMENSÃO APROXIMADA: 240mm x 320mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com prendedor de papéis em metal e sem partes trincadas ou quebradas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 20,16	R\$ 403,20
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 01 (Grupo 01)					R\$ 6.504,35

LOTE 2 (GRUPO 02) – APUCARANA - EXCLUSIVO ME/EPP

(Apontador, Bloco de recado, Caneta esferográfica, caneta marca texto, lápis preto, cliques, elástico e grampo)

ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 1121 CATMAT 265545	Apontador, TIPO: Escolar, USO: Lápis, MATERIAL: Corpo: Resina termoplástica, Lâmina: Aço inoxidável, TAMANHO: Pequeno, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem depósito, com um furo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
		Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7502. 60983 CATMAT 394897	Bloco recado, Auto-adesivo, MATERIAL: Papel removível, COR: Rosa, MEDIDA: 76mm x 76mm, EMBALAGEM: Bloco com 100 folhas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 6,24	R\$ 312,00
		Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7502. 55981 CATMAT 394895	Bloco recado, Auto-adesivo, MATERIAL: Papel removível, COR: Amarelo, MEDIDA: 76mm x 76mm, EMBALAGEM: Bloco com 100 folhas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
		Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

04	GMS 7504. 852 CATMAT 628593	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Vermelha , FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, com espessura de 1,0mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 0,88	R\$ 88,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 1798 CATMAT 486374	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Amarela, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	150	R\$ 1,20	R\$ 180,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 166 CATMAT 428783	Caneta Marca Texto, COR: Rosa, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: De composição especial fluorescente a base de água, PONTA: Chanfrada em poliéster, DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: De aproximadamente 3mm para sublinhar a 5mm aproximadamente para destacar, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
		Exigências complementares do item: Fabricante			

		• Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 1799 CATMAT 428784	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Verde, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMP: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 1,08	R\$ 108,00
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 983 CATMAT 392212	Lápis preto, APRESENTAÇÃO: Pré-apontado, sem borracha, GRADUAÇÃO: 2 HB, CORPO: Madeira com pintura em verniz, FORMATO: Redondo, COMPRIMENTO: 175mm, CARGA: Mina grafite, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O nome do fabricante deverá estar impresso no corpo do lápis, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 1,27	R\$ 127,00
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 597 CATMAT 463460	Clips, TIPO: Nº 2/0, FORMATO: Paralelo MATERIAL: Aço niquelado, EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 3,90	R\$ 117,00
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca			
		Forma de entrega:			

		Entrega Única com o total do item			
10	GMS 7504. 603 CATMAT 274804	Clips, TIPO: Nº 6/0, FORMATO: Paralelo, MATERIAL: Aço niquelado, EMBALAGEM: Caixa com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	5	R\$ 4,77	R\$ 23,85
11	GMS 7504. 39566 CATMAT 272378	Clips, TIPO: Nº 8/0, USO: Papel, MATERIAL: Aço niquelado, FORMATO: Paralelo, EMBALAGEM: Caixa com 500 gramas UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	20	R\$ 23,90	R\$ 478,00
12	GMS 7504. 6879 CATMAT 429474	Elástico, USO: Escritório, COR: Amarelo ou bege, MATERIAL: Látex ou borracha natural, TAMANHO: Nº 18, EMBALAGEM: Pacote ou caixa com 1kg, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não tóxico, indeformável, resistente a tração e ao ressecamento, sem pontas, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	2	R\$ 37,90	R\$ 75,80
13	GMS 7504. 1063 CATMAT	Grampo, USO: Grampeador, MATERIAL: Aço Galvanizado, MEDIDA: 26/6, EMBALAGEM: Caixa com 5000 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item:	20	R\$ 4,42	R\$ 88,40

	290525	- Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 02 (Grupo 02)					R\$ 2.028,05

LOTE 3 (GRUPO 03) – APUCARANA - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Cartolinas e folhas EVA)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7502. 743	Cartolina, COR: Rosa, GRAMATURA: 180g, MEDIDA: 50cm x 66cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,17	R\$ 58,50
	CATMAT 373130	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7502. 740	Cartolina, COR: Amarela, GRAMATURA: 180g/m², MEDIDA: Largura: 50cm, Comprimento: 66cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,14	R\$ 57,00
	CATMAT 401739	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7502. 741	Cartolina, COR: Azul, GRAMATURA: 180g, MEDIDA: 50cm x 66cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,23	R\$ 61,50
	CATMAT 385512	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7502. 742 CATMAT 340545	Cartolina, COR: Branca, GRAMATURA: 180g, MEDIDA: 50cm x 66cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,32	R\$ 66,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7503. 89218 CATMAT 434953	FOLHA DE EVA GLITER EMBORRACHADO COR vermelho: Folha de EVA emborrachado, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Unidade de Fornecimento: Unidade	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7503. 89218 CATMAT 434953	FOLHA DE EVA GLITER EMBORRACHADO COR Azul: Folha de EVA emborrachado, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Unidade de Fornecimento: Unidade	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7503. 89218 CATMAT 434953	FOLHA DE EVA GLITER EMBORRACHADO COR Ouro: Folha de EVA emborrachado, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Unidade de Fornecimento: Unidade	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

08	GMS 7503. 89218 CATMAT 434953	FOLHA DE EVA GLITER EMBORRACHADO COR Prata: Folha de EVA emborrachado, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Unidade de Fornecimento: Unidade	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7503. 89218 CATMAT 434953	FOLHA DE EVA GLITER EMBORRACHADO COR MARROM ESCURO: Folha de EVA emborrachado, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Unidade de Fornecimento: Unidade	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 03 (Grupo 03)					R\$ 1.643,00

LOTE 04 (Grupo 04) - APUCARANA - EXCLUSIVO ME/EPP

(Colas e Fitas adesivas, estilete e lâmina para estilete)

ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 14028 CATMAT 637843	Cola Quente, Bastão, COMPOSIÇÃO: Silicone, COR: Branca, transparente ou incolor, MEDIDA: 30cm x 11mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Acondicionado em pacotes de 1kg (aproximadamente 33/34 bastões), UNID. DE MEDIDA: Unitário	02	R\$ 42,97	R\$ 85,94

		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 2494 CATMAT622132	Cola, TIPO: Plástica, Líquida, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: À base de PVA e água, EMBALAGEM: Tubo com 90 gramas, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não tóxica, lavável e com bico regulador de abertura, UNID. DE MEDIDA: Unitário	80	R\$ 4,65	R\$ 372,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 929 CATMAT 321022	Fita adesiva, TIPO: Crepe, MATERIAL: Papel crepado, resina e borracha sintética, COR: Branca, DIMENSÃO: 50mm x 50m (variação de +/- 5%), EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 16,71	R\$ 1.671,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 4808 CATMAT 279059	Fita adesiva, TIPO: Celofane, monoface, MATERIAL: Filme de celofane, adesivo à base de resina e borracha, COR: Transparente, DIMENSÃO APROXIMADA: 45mm x 50m (com variação de +/- 10%), EMBALAGEM:	100	R\$ 6,28	R\$ 628,00

		Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 14767 CATMAT 622133	Estilete, TIPO: Anatômico, retrátil, MATERIAL: Corpo: Polipropileno, Lâmina: Aço carbono, DIMENSÃO: Largura da lâmina: 18mm, Comprimento do estilete: 100mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com trava de segurança, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 5,81	R\$ 290,50
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 1075 CATMAT 427106	Lâmina, USO: Para estilete, MATERIAL: Aço carbono, LARGURA: 18mm, EMBALAGEM: Caixa com 10 unidades , UNID. DE MEDIDA: Unitário	5	R\$ 3,62	R\$ 18,10
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 04 (Grupo 04)					R\$ 3.065,54

LOTE 05 (Grupo 05) - APUCARANA - EXCLUSIVO ME/EPP					
(TNT – Tecido não tecido)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: azul escuro, GRAMATURA: 40g ; LARGURA: 1,40m	500	R\$ 2,56	R\$ 1.280,00
	CATMAT 469173	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: azul claro, GRAMATURA: 40g ; LARGURA: 1,40m	200	R\$ 2,56	R\$ 512,00
	CATMAT 469173	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: amarelo, GRAMATURA: 40g ; LARGURA: 1,40m	300	R\$ 2,56	R\$ 768,00
	CATMAT 469173	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: verde claro, GRAMATURA: 40g ; LARGURA: 1,40m	200	R\$ 2,56	R\$ 512,00
	CATMAT 469173	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência			

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 8303. 62677 CATMAT 469173	TNT, Tecido não tecido, COR: verde escuro, GRAMATURA: 40g ; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	500	R\$ 2,56	R\$ 1.280,00
06	GMS 8303. 62677 CATMAT 469173	TNT, Tecido não tecido, COR: vermelho, GRAMATURA: 40g ; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	300	R\$ 2,56	R\$ 768,00
07	GMS 8303. 62677 CATMAT 469173	TNT, Tecido não tecido, COR: preto, GRAMATURA: 40g ; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	500	R\$ 2,56	R\$ 1.280,00
08	GMS 8303. 62677 CATMAT 469173	TNT, Tecido não tecido, COR: branco, GRAMATURA: 40g ; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência	500	R\$ 2,56	R\$ 1.280,00

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 8303. 62677 CATMAT 469173	TNT, Tecido não tecido, COR: marrom, GRAMATURA: 40g; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	200	R\$ 2,56	R\$ 512,00
10	GMS 8303. 62677 CATMAT 469173	TNT, Tecido não tecido, COR: rosa escuro, GRAMATURA: 40g ; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	200	R\$ 2,56	R\$ 512,00
11	GMS 8303. 62677 CATMAT 469173	TNT, Tecido não tecido, COR: rosa claro, GRAMATURA: 40g ; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	200	R\$ 2,56	R\$ 512,00
12	GMS 8303. 62677 CATMAT 469173	TNT, Tecido não tecido, COR: roxo, GRAMATURA: 40g; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	200	R\$ 2,56	R\$ 512,00

13	GMS 8303. 62677 CATMAT 469173	TNT, Tecido não tecido, COR: laranja, GRAMATURA: 40g; LARGURA: 1,40m	200	R\$ 2,56	R\$ 512,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 05 (Grupo 05)					R\$ 10.240,00

LOTE 06 (Grupo 06) - APUCARANA - EXCLUSIVO ME/EPP (envelopes, papeis diversos e saco plástico)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7502. 8745 CATMAT 467021	Envelope, TIPO: Saco, COR: Amarelo ouro, MATERIAL: Papel kraft, GRAMATURA: 80g/m², MEDIDA: 240 mm x 340 mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem impressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	500	R\$ 0,62	R\$ 310,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

02	GMS 7502. 106464 CATMAT 266458	Papel, TIPO: Kraft, MEDIDA: Largura: 120cm, COR: Pardo, GRAMATURA: 80g/m², EMBALAGEM: Bobina com 140m, UNID. DE MEDIDA: Unitário	5	R\$ 196,18	R\$ 980,90
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7502. 9572 CATMAT 254199	Papel, Sulfito, Alcalino, FORMATO: A4, MEDIDA: 210X297mm, COR: Branca, GRAMATURA: 75g/m², CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não clorado, não reciclado, Resma (500 folhas), UNID. DE MEDIDA: Unitário	200	R\$ 29,87	R\$ 5.974,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Certificação ambiental FSC ou CERFLOR			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 11772 CATMAT 444580	Saco plástico, USO: Proteção de documentos, ASPECTO: Transparente, MATÉRIA PRIMA: Plástico polietileno, com soldas laterais de união entre dois filmes, MEDIDA: Largura: 240mm, Comprimento: 325mm (variação de +/- 5%), Espessura mínima: 0,12micras, EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com 4 furos na parte lateral esquerda (considerando a abertura do saco para cima), UNID. DE MEDIDA: Unitário	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			

Forma de entrega:

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 06 (Grupo 06)

R\$ 7.554,90

LOTE 07 (GRUPO 07) – CAMPO MOURÃO - EXCLUSIVO ME/EPP

(Apagador, caixa de arquivo, pasta, saco plástico, tesoura)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 1038 CATMAT 430044 Apagador, USO: Quadro negro, com estojo para giz, MATERIAL: Corpo em madeira, Base em feltro, FORMATO: Retangular, MEDIDA: 180x70x40mm, VARIAÇÃO: +/-10%, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	50	R\$ 8,45	R\$ 422,50
02	GMS 7504. 3172 CATMAT 625314 Caixa arquivo, MATERIAL: Polipropileno Corrugado (Polionda montada), IMPRESSÃO: Com quadro de identificação na cor preta, COR: Azul, MEDIDA: 135x250x360mm (Variação +/- 5 %), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Desmontável com furos nas laterais para ventilação, duas abas para sustentação da tampa e trava para fechamento, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 6,44	R\$ 644,00

		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 4501 CATMAT 402797	Pasta catálogo, MATERIAL: Papelão revestido de PVC, COR: Preta, FIXAÇÃO: Com 4 parafusos metálicos, CAPA: Com visor para identificação, MEDIDA: Ofício, 240X330mm (variação +/- 10%), a pasta já deverá conter 100 envelopes plásticos com 4 furos, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 18,39	R\$ 367,80
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 11772 CATMAT 444580	Saco plástico, USO: Proteção de documentos, ASPECTO: Transparente, MATÉRIA PRIMA: Plástico polietileno, com soldas laterais de união entre dois filmes, MEDIDA: Largura: 240mm, Comprimento: 325mm (variação de +/- 5%), Espessura mínima: 0,12micras, EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com 4 furos na parte lateral esquerda (considerando a abertura do saco para cima), UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
		Exigências complementares do item:			

		- Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 2525 CATMAT 624252	Tesoura, TIPO: Forma anatômica, com ponta, USO: Geral, MATERIAL: Cabo: Polipropileno preto, Lâmina: Aço inoxidável, COMPRIMENTO: 21cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 18,05	R\$ 541,50
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 07 (Grupo 07)					R\$ 3.425,80
LOTE 08 (GRUPO 08) – CAMPO MOURÃO - EXCLUSIVO ME/EPP (Borracha, caneta esferográfica, caneta marca-texto e pincel para quadro branco)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 1046 CATMAT428584	Borracha, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: Resinas termoplásticas e pigmentos, Macia, USO: Apagar escrita a grafite, DIMENSÃO: 42 x21mm x 11mm, (aceita-se variação de +/- 10%)	50	R\$ 0,96	R\$ 48,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

02	GMS 7504.4 CATMAT 432816	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Preta, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio com espessura de 1,0 mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	300	R\$ 1,14	R\$ 342,00
03	GMS 7504. 851 CATMAT628592	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Azul, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, com espessura de 1,0mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	300	R\$ 1,20	R\$ 360,00

04	GMS 7504. 852 CATMAT628593	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Vermelha , FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, com espessura de 1,0mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	250	R\$ 0,88	R\$ 220,00
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 1798 CATMAT486374	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Amarela, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

06	GMS 7504. 166 CATMAT 428783	Caneta Marca Texto, COR: Rosa, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: De composição especial fluorescente a base de água, PONTA: Chanfrada em poliéster, DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: De aproximadamente 3mm para sublinhar a 5mm aproximadamente para destacar, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 1,60	R\$ 160,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 1799 CATMAT 428784	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Verde, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 1,08	R\$ 108,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 861 CATMAT	Pincel, USO: Quadro branco, MATERIAL: Plástico, COR: Azul, FORMATO: Corpo: Cilíndrico, Ponta: Boleada, COMPOSIÇÃO: Tinta à base de álcool, ESPESSURA DA PONTA: +/- 5mm,	250	R\$ 6,20	R\$ 1.550,00

	629410	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Carga recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 862 CATMAT 629410	Pincel, USO: Quadro branco, MATERIAL: Plástico, COR: Vermelho, FORMATO: Corpo: Cilíndrico, Ponta: Boleada, COMPOSIÇÃO: Tinta à base de álcool, ESPESSURA DA PONTA: +/- 5mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Carga descartável, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	150	R\$ 5,71	R\$ 856,50
10	GMS 7504. 863 CATMAT 629410	Pincel, USO: Para quadro branco, MATERIAL: Plástico, COR: Verde, FORMATO: Corpo: Cilíndrico, Ponta: Boleada, COMPOSIÇÃO: Tinta à base de álcool, ESPESSURA DA PONTA: +/- 5mm Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	100	R\$ 6,90	R\$ 690,00
11	GMS 7504.	Pincel, USO: Quadro branco, MATERIAL: Plástico, COR: Preta, FORMATO: Corpo: Cilíndrico, Ponta:	100	R\$ 6,20	R\$ 620,00

	864	Boleada, COMPOSIÇÃO: Tinta à base de álcool, ESPESSURA DA PONTA: +/- 5mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Carga recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
	CATMAT 629410	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 08 (Grupo 08)					R\$ 5.074,50

LOTE 09 (GRUPO 09) – CAMPO MOURÃO - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Cartolinas e papeis diversos)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7502. 741	Cartolina, COR: Azul, GRAMATURA: 180g, MEDIDA: 50cm x 66cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,23	R\$ 61,50
	CATMAT 385512	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7502. 742	Cartolina, COR: Branca, GRAMATURA: 180g, MEDIDA: 50cm x 66cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,32	R\$ 66,00
	CATMAT 340545	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega:			

		Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7502. 743	Cartolina, COR: Rosa, GRAMATURA: 180g, MEDIDA: 50cm x 66cm (variação 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,17	R\$ 58,50
	CATMAT 373130	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7502. 43572	Papel almaço, com pauta e margem, EMBALAGEM: Pacote com 400 unidades.	30	R\$ 57,58	R\$ 1.727,40
	CATMAT 609982	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7502. 9572	Papel, Sulfite, Alcalino, FORMATO: A4, MEDIDA: 210X297mm, COR: Branca, GRAMATURA: 75g/m2, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não clorado, não reciclado, Resma (500 folhas), UNID. DE MEDIDA: Unitário	250	R\$ 29,87	R\$ 7.467,50
	CATMAT 254199	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Certificação ambiental FSC ou CERFLOR Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7502. 2432	Papel, Sulfite, FORMATO: A4, MEDIDA: 210X297mm, COR: Amarelo, GRAMATURA: 75 g/m2, EMBALAGEM: Pacote, impermeável contra umidade, original do fabricante, Resma (500 folhas), UNID. DE MEDIDA: Unitário	6	R\$ 45,47	R\$ 272,82

CATMAT 254199		Exigências complementares do item: • Atender normas vigentes da ABNT • Fabricante • Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7502. 48684 CATMAT 622712	Papel, TIPO: Vergê, celulose vegetal, FORMATO: A4, MEDIDA: Largura: 210mm, Comprimento: 297mm, COR: Branco, GRAMATURA: 180g/m², EMBALAGEM: Pacote com 20 folhas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 19,61	R\$ 588,30
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 09 (Grupo 09)					R\$ 10.242,02

LOTE 10 (Grupo 10) - CAMPO MOURÃO - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Cola e Fita adesiva)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 2490 CATMAT 622132	Cola, TIPO: Plástica, líquida, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: À base de PVA e água, EMBALAGEM: Frasco plástico com 40g, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não tóxica, lavável e com bico regulador de abertura, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 2,93	R\$ 293,00
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca			

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 2494 CATMAT 622132	Cola, TIPO: Plástica, Líquida, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: À base de PVA e água, EMBALAGEM: Tubo com 90 gramas, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não tóxica, lavável e com bico regulador de abertura, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 4,65	R\$ 139,50
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 2492 CATMAT 436300	Cola, TIPO: Plástica, Líquida, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: À base de PVA e água, EMBALAGEM: Frasco plástico de 1 litro, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não tóxica, lavável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	5	R\$ 27,11	R\$ 135,55
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 30778 CATMAT 321022	Fita adesiva, TIPO: Crepe, MATERIAL: Papel crepado, resina e borracha sintética, COR: Marrom, DIMENSÃO: 50mm x 50m (com variação de +/- 5%), EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 23,38	R\$ 1.169,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 39528 CATMAT 320983	Fita adesiva, TIPO: Dupla face, MATERIAL: Massa de adesivo acrílico transparente de alta adesão e liner de polietileno verde, DIMENSÃO: 12mmx2m , EMBALAGEM: Em rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	10	R\$ 18,76	R\$ 187,60
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 10964 CATMAT 480998	Fita adesiva, TIPO: Dupla face, USO: Para fixação de canaletas, chapas e caixas, COR: Transparente, DIMENSÃO: 25mm x 2m , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Adesão instantânea permanente, UNID.	10	R\$ 27,38	R\$ 273,80
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 4438 CATMAT 279041	Fita adesiva, TIPO: Dupla face, Rolo, MATERIAL: Filme de polipropileno com adesivo a base de borracha e resina de ambos os lados e liner de papel siliconado, COR: Transparente, MEDIDA: 19mmx30m , (com variação de +/- 10%) UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 8,92	R\$ 267,60
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

08	GMS 7504. 71904 CATMAT 394720	Fita adesiva, TIPO: Dupla face, MATERIAL: Filme de polipropileno com adesivo a base de borracha e resina de ambos os lados e liner de papel siliconado, COR: Transparente, DIMENSÃO: 12mmx30m , EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	20	R\$ 7,84	R\$ 156,80
Valor Máximo do Lote 10 (Grupo 10)					R\$2.622,85

LOTE 11 (GRUPO 11) – CURITIBA I - EXCLUSIVO ME/EPP

(Alfinete, caneta esferográfica, fita corretiva, régua, caneta marca-texto, estilete e fitas adesivas)

ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 10616 CATMAT 234073	Alfinete, USO: Mapa, MATERIAL: Metal com tratamento superficial niquelado, cabeça plástica em formato redondo, COR: Diversas, MEDIDA: Aproximadamente 16mm, EMBALAGEM: Caixa com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 5,77	R\$ 115,40
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 851	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Azul, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes,	140	R\$ 1,20	R\$ 168,00

	CATMAT 628592	TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 71462 CATMAT 624178	Fita Corretiva, Corpo transparente, MATERIAL: Plástico, não tóxico, sem cheiro, sem solventes, MEDIDA: 5mm x 6m, EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 6,59	R\$ 197,70
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 2429 CATMAT 348240	Régua, USO: Escolar / escritório, MATERIAL: Plástico, ASPECTO: Transparente, ESCALA: Gravada em cm e mm, em baixo relevo, MEDIDA: 300mm, EMBALAGEM: Individual, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isenta de rachaduras, de partes quebradas e com superfície lisa e sem saliências, UNID. DE MEDIDA: Unitário	15	R\$ 1,90	R\$ 28,50
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

05	GMS 7504. 166 CATMAT 428783				
		Caneta Marca Texto, COR: Rosa, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: De composição especial fluorescente a base de água, PONTA: Chanfrada em poliéster, DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: De aproximadamente 3mm para sublinhar a 5mm aproximadamente para destacar, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	25	R\$ 1,60	R\$ 40,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504.884 CATMAT 628640	Estilete, TIPO: Anatômico, MATERIAL: Corpo: Polipropileno, Lâmina: Aço carbono, DIMENSÃO: Largura da lâmina: 9mm, Comprimento do estilete: 130mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com Trava de Segurança, UNID. DE MEDIDA: Unitário	6	R\$ 2,72	R\$ 16,32
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 4808 CATMAT	Fita adesiva, TIPO: Celofane, monoface, MATERIAL: Filme de celofane, adesivo à base de resina e borracha, COR: Transparente, DIMENSÃO APROXIMADA: 45mm x 50m, EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	23	R\$ 6,28	144,44

279059		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 30778 CATMAT 321022	Fita adesiva, TIPO: Crepe, MATERIAL: Papel crepado, resina e borracha sintética, COR: Marrom, DIMENSÃO: 50mm x 50m (com variação de +/- 5%), EMBALAGEM: Rolo Unitário	15	R\$ 23,38	R\$ 350,70
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 55190 CATMAT 433327	Fita adesiva, TIPO: Mágica, MATERIAL: Acetato, COR: Transparente, DIMENSÃO: 25mm x 65mm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	10	R\$ 75,59	R\$ 755,90
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 11 (Grupo 11)					R\$ 1.816,96

LOTE 12 (GRUPO 12) – CURITIBA I - EXCLUSIVO ME/EPP

(Display de parede, organizador de chaves, perfurador de papel, tesoura e suporte para fita adesiva)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 85544 Display de parede, USO: Para folha tamanho A4 - vertical, MATERIAL: Acrílico, ASPECTO: Transparente, Dimensões aproximadas do produto: 31,6	100	R\$ 34,92	R\$ 3.492,00

	CATMAT 368693	x 23,2 x 0,06cm (CxLxA) (aceita variação dimensional de 10% +/-) CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 55188 CATMAT 464837	Organizador de chaves, Material: Plástico colorido, com argolas de metal, EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	2	R\$ 46,68	R\$ 93,36
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 4153 CATMAT 361789	Perfurador de papel, 2 furos, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: Até 35 folhas de 75g/m², ESTRUTURA: Metálica pintada, APOIO DA BASE: Em polietileno, PINOS PERFURADORES: Em aço, afiados e duradouros, MOLAS: Em aço resistente com retração automática, DISTÂNCIA DOS FUROS: 80mm (padrão), MARGEADOR: Em plástico ou metálico, COR: Preta, UNID. DE MEDIDA: Unitário	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

04	GMS 7504. 2525 CATMAT 624252	Tesoura, TIPO: Forma anatômica, com ponta, USO: Geral, MATERIAL: Cabo: Polipropileno preto, Lâmina: Aço inoxidável, COMPRIMENTO: 21cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	12	R\$ 18,05	R\$ 216,60
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 4071 CATMAT 378384	Suporte para fita adesiva, TIPO: De mesa, USO: Para rolo de 12mm x 65m, MATERIAL: Polipropileno, COR: Preto, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Base antiderrapante, tubete e lâmina com mini serrinha em aço, UNID. DE MEDIDA: Unitário	2	R\$ 28,40	R\$ 56,80
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 12 (Grupo 12)					R\$ 4.033,76

LOTE 13 (GRUPO 13) – CURITIBA I - EXCLUSIVO ME/EPP

(Envelopes, etiqueta, papeis diversos)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7502. 49551 Envelope, Saco, COR: Natural, MATERIAL: Papel Kraft, GRAMATURA: 80g/m2, MEDIDA: 110mm x 170mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem	250	R\$ 0,33	R\$ 82,50

	CATMAT 459314	impressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7502. 11318 CATMAT 467345	Envelope, TIPO: Saco, COR: Ouro, MATERIAL: Papel kraft, MEDIDA: GRAMATURA: 80g/m², MEDIDA: 260mm x 360mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem impressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	1214	R\$ 0,92	R\$ 1.116,88
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7005. 490 CATMAT 287715	Etiqueta, TIPO: Adesiva, USO: Impressora Inkjet/Laser, COR: Branca, DIMENSÃO: 25,4mm x 101,6mm, FORMATO: Folha carta, EMBALAGEM: Caixa com 200 unidades, 10 folhas com 20 etiquetas por folha, UNID. DE MEDIDA: Unitário	15	R\$ 15,35	R\$ 230,25
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7502. 2484 CATMAT 386955	Papel autoadesivo, TIPO: Contact, COR: Transparente, LARGURA: 450mm, GRAMATURA: 60g/m², COMPOSIÇÃO: Laminado de PVC autoadesivo, protegido no verso por papel siliconado,	3	R\$ 82,31	246,93

		EMBALAGEM: Rolo com 25 metros, CARACTERÍSTICAS Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7502. 9572 CATMAT 254199	Papel, Sulfite, Alcalino, FORMATO: A4, MEDIDA: 210X297mm, COR: Branca, GRAMATURA: 75g/m2, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não clorado, não reciclado, Resma (500 folhas), UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Certificação ambiental FSC ou CERFLOR Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	135	R\$ 29,87	R\$4.032,45
06	GMS 7502. 45018 CATMAT 256620	Papel, Papel vergê, FORMATO: A4, MEDIDA: 210X297mm, COR: Variadas, Celulose Vegetal, GRAMATURA: 120g/m2, EMBALAGEM: Pacote com 50 folhas, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Atender normas vigente da ABNT - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00

07	GMS 7504. 11772 CATMAT 444580	Saco plástico, USO: Proteção de documentos, ASPECTO: Transparente, MATÉRIA-PRIMA: Plástico polietileno transparente, com soldas laterais de união entre dois filmes, MEDIDA: 240mm x 330mm, (variação de +/- 10%), FORMATO: Ofício, ESPESSURA MÍNIMA: 0,12 micras, EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com no mínimo 2 furos na parte lateral esquerda (considerando a abertura do saco para cima), UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
Valor Máximo do Lote 13 (Grupo 13)					R\$ 6.084,01

LOTE 14 (GRUPO 14) – CURITIBA II - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Bloco de recado, cadernos, caneta esferográfica, caneta marca-texto e caixa de arquivo)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7502. 55981 CATMAT 394895	Bloco recado, Auto-adesivo, MATERIAL: Papel removível, COR: Amarelo, MEDIDA: 76mm x 76mm, EMBALAGEM: Bloco com 100 folhas, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7503. 79862 CATMAT 332858	Caderno, TIPO: Linguagem, capa dura, QUANTIDADE DE FOLHAS: 96 folhas, DIMENSÃO: 200mm x 275mm, COR: Azul, UNID. DE MEDIDA: Unitário	150	R\$ 12,29	R\$ 1.843,50
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7503. 39951 CATMAT 628591	Caderno, TIPO: Universitário 10 matérias, COMPOSIÇÃO: Confeccionado em papel alcalino branco, 200 folhas, Espiral, Capa dura, Folhas pautadas, Capa e contracapa em papelão (750g/m²), Revestimento em papel couché (120g/m²), Folhas Internas em papel offset 56g/m², Divisórias em papel offset 90g/m², Guarda em papel offset 90g/m², MEDIDA: 200mm x 275mm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 19,43	R\$ 1.943,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 851 CATMAT 628592	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Azul, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00

		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 1799 CATMAT 428784	Caneta Marca Texto, COR: Verde, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: De composição especial fluorescente a base de água, PONTA: Chanfrada em poliéster, DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: De aproximadamente 3mm para sublinhar e 5mm aproximadamente para destacar, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,08	R\$ 54,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 1798 CATMAT 486374	Caneta Marca Texto, COR: Amarela, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: De composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada em poliéster, MEDIDA: DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: De aproximadamente 3mm para sublinhar e 5mm aproximadamente para destacar, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	60	R\$ 1,20	R\$ 72,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7502. 9572 CATMAT	Papel, Sulfite, Alcalino, FORMATO: A4, MEDIDA: 210X297mm, COR: Branca, GRAMATURA: 75g/m2, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não clorado, não reciclado, Resma (500 folhas), UNID. DE MEDIDA: Unitário	150	R\$ 29,87	R\$ 4.480,50

	254199	Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca - Certificação ambiental FSC ou CERFLOR			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 3172 CATMAT 625314	Caixa arquivo, MATERIAL: Polipropileno corrugado (polionda montada), IMPRESSÃO: Com quadro de identificação na cor preta, COR: Azul, DIMENSÃO APROXIMADA: 135mm x 250mm x 360mm (variação +/- 5%), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Desmontável, com furos nas laterais para ventilação, duas abas para sustentação da tampa e trava para fechamento, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$6,44	R\$ 644,00
		Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 14 (Grupo 14)					R\$ 9.997,00

LOTE 15 (GRUPO 15) – CURITIBA II - EXCLUSIVO ME/EPP (Fita Adesiva)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 929 CATMAT 321022	Fita adesiva, TIPO: Crepe, MATERIAL: Papel crepado, resina e borracha sintética, COR: Branca, DIMENSÃO: 50mm x 50m (variação de +/- 5%), EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	200	R\$ 16,71	R\$ 3.342,00
		Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca			

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 4808 CATMAT 279059	Fita adesiva, TIPO: Celofane, monoface, MATERIAL: Filme de celofane, adesivo à base de resina e borracha, COR: Transparente, DIMENSÃO APROXIMADA: 45mm x 50m, (aceita-se variação de +/- 10%) EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	80	R\$ 6,28	R\$ 502,40
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 15 (Grupo 15)					R\$ 3.844,40

LOTE 16 (GRUPO 16) – PARANAGUÁ - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Apontador, Caneta esferográfica, caneta marca texto, lápis preto, marcador para projetor, pincel atômico)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 1121 CATMAT 265545	Apontador, TIPO: Escolar, USO: Lápis, MATERIAL: Corpo: Resina termoplástica, Lâmina: Aço inoxidável, TAMANHO: Pequeno, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem depósito, com um furo UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

02	GMS 7504. 851 CATMAT 628592	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Azul, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	250	R\$ 1,20	R\$ 300,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 852 CATMAT 628593	Caneta esferográfica, Escrita Grossa, COR: Vermelha, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, com espessura de 1,0mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e não removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	150	R\$ 0,88	R\$ 132,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504.4 CATMAT 432816	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Preta, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio com	250	R\$ 1,14	R\$ 285,00

		espessura de 1,0 mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 166 CATMAT 428783	Caneta Marca Texto, COR: Rosa, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: De composição especial fluorescente a base de água, PONTA: Chanfrada em poliéster, DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: De aproximadamente 3mm para sublinhar a 5mm aproximadamente para destacar, TAMPÁ: Com clip, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	200	R\$ 1,60	R\$ 320,00
06	GMS 7504. 1798 CATMAT 486374	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Amarela, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPÁ: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega:	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00

		Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 1799 CATMAT 428784	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Verde, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMP: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	200	R\$ 1,08	R\$ 216,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 1800 CATMAT 335177	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Laranja, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMP: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 2524 CATMAT 354759	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Azul, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMP: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
		Exigências complementares do item: Fabricante			

		• Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
10	GMS 7504.983 CATMAT 392212	Lápis preto, APRESENTAÇÃO: Pré-apontado, sem borracha, GRADUAÇÃO: 2 HB, CORPO: Madeira com pintura em verniz, FORMATO: Redondo, COMPRIMENTO: 175mm, CARGA: Mina grafite, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O nome do fabricante deverá estar impresso no corpo do lápis, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 1,27	R\$ 127,00
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
11	GMS 7504.3193 CATMAT 441867	Marcador P/ Retroprojeto 2.0 Preto Unitário Caneta, TIPO: Pincel marcador permanente, USO: Retroprojeto, CD, COR: Preta, CORPO: Em polipropileno, PONTA: Média, em poliéster com 2mm, TINTA: À base de álcool, TAMP: Com clip, na cor da tinta, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Gravação da marca do fabricante no corpo da caneta, UNID. DE MEDIDA: Unitário	12	R\$ 5,09	R\$ 61,08
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
12	GMS 7504.39004	Pincel, TIPO: Atômico, MATERIAL: Plástico rígido, COR: Verde, FORMATO: Corpo: Cilíndrico, Ponta: Boleada, COMPOSIÇÃO: Tinta à base de água, ESPESSURA DA PONTA: +/-	50	R\$ 3,81	R\$ 190,50

	CATMAT 233757	4mm, EMBALAGEM: Individual, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 16 (Grupo 16)					R\$ 2.661,58

LOTE 17 (GRUPO 17) – PARANAGUÁ - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Papeis diversos)					
ATENÇÃO! Lote possui itens com entrega PARCELADA					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7502. 743	Cartolina, COR: Rosa, GRAMATURA: 180g, MEDIDA: 50cm x 66cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	150	R\$ 1,17	R\$ 175,50
	CATMAT 373130	Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7502. 740	Cartolina, COR: Amarela, GRAMATURA: 180g/m², MEDIDA: Largura: 50cm, Comprimento: 66cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	150	R\$ 1,14	R\$ 171,00
	CATMAT 401739	Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7502.	Cartolina, COR: Azul, GRAMATURA: 180g, MEDIDA: 50cm x 66cm (variação	150	R\$ 1,23	R\$ 184,50

	741	de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário			
	CATMAT 385512	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7502. 742	Cartolina, COR: Branca, GRAMATURA: 180g, MEDIDA: 50cm x 66cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	150	R\$ 1,32	R\$ 198,00
	CATMAT 340545	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7502. 2484	Papel autoadesivo, TIPO: Contact, COR: Transparente, LARGURA: 450mm, GRAMATURA: 60g/m², COMPOSIÇÃO: Laminado de PVC autoadesivo, protegido no verso por papel siliconado, EMBALAGEM: Rolo com 25 metros, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com escala, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 82,31	R\$ 2.469,30
	CATMAT 386955	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: PARCELADA 02 (DUAS) ENTREGAS			
06	GMS 7502. 9572	Papel, Sulfite, Alcalino, FORMATO: A4, MEDIDA: 210X297mm, COR: Branca, GRAMATURA: 75g/m², CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não clorado, não reciclado, Resma (500 folhas), UNID. DE MEDIDA: Unitário	300	R\$ 29,87	R\$ 8.961,00
	CATMAT 254199	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Certificação ambiental FSC ou CERFLOR			

		Forma de entrega: PARCELADA 02 (DUAS) ENTREGAS			
07	GMS 7502. 100310 CATMAT 637656	Papel, TIPO: Sulfite, alcalino, FORMATO: A3, MEDIDA: 297mmx420mm, COR: Branca, GRAMATURA: 180g/m², EMBALAGEM: Pacote impermeável contra umidade, original do fabricante do papel (50 folhas), UNID. DE MEDIDA: Unitário	200	R\$ 29,41	R\$ 5.882,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: PARCELADA 02 (DUAS) ENTREGAS			
08	GMS 7502. 106464 CATMAT 266458	Papel, TIPO: Kraft, MEDIDA: Largura: 120cm, COR: Pardo, GRAMATURA: 80g/m², EMBALAGEM: Bobina com 140m, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 196,18	R\$ 5.885,40
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: PARCELADA 02 (DUAS) ENTREGAS			
Valor Máximo do Lote 17 (Grupo 17)					R\$ 23.926,70

LOTE 18 (Grupo 18) - PARANAGUÁ - EXCLUSIVO ME/EPP (Clips, estilete, grampos, tesoura, livro ata, organizador de mesa, umedecedor de dedos)				
ITEM/ CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item

01	GMS 7504. 597 CATMAT 463460	Clips, TIPO: Nº 2/0, FORMATO: Paralelo, MATERIAL: Aço niquelado, EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 603 CATMAT 274804	Clips, TIPO: Nº 6/0, FORMATO: Paralelo, MATERIAL: Aço niquelado, EMBALAGEM: Caixa com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 4,77	R\$ 95,40
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 631 CATMAT 272378	Clips, TIPO: Nº 8/0, USO: Papel, MATERIAL: Aço niquelado, FORMATO: Paralelo, EMBALAGEM: Caixa com 25 UNIDADES UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 14767 CATMAT 622133	Estilete, TIPO: Anatômico, retrátil, MATERIAL: Corpo: Polipropileno, Lâmina: Aço carbono, DIMENSÃO: Largura da lâmina: 18mm, Comprimento do estilete: 100mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com trava de segurança, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 5,81	R\$ 290,50

		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 48018	Grampo, USO: Grampeador, MATERIAL: Aço Galvanizado, MEDIDA: 23/8, EMBALAGEM: Caixa com 5000 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 27,39	R\$ 547,80
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 59095	Grampo, USO: Grampeador, MATERIAL: Aço Galvanizado, MEDIDA: 106/6, EMBALAGEM: Caixa com 3000 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 20,58	R\$ 411,60
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 2525	Tesoura, TIPO: Forma anatômica, com ponta, USO: Geral, MATERIAL: Cabo: Polipropileno preto, Lâmina: Aço inoxidável, COMPRIMENTO: 21cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 18,05	R\$ 1.805,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

08	GMS 7504. 33470 CATMAT 278333	Tesoura, TIPO: Ponta arredondada, USO: Escolar, COMPRIMENTO: 11cm (com variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 5,06	R\$ 506,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 1048 CATMAT 469001	Livro, TIPO: Ata, capa dura, COMPOSIÇÃO: Papelão revestido em papel kraft, COR: Preto, CONTEÚDO: 100 folhas numeradas, pautadas e sem margem, GRAMATURA: 56g/m², DIMENSÃO APROXIMADA: Largura: 205mm, Comprimento: 330mm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 18,30	R\$ 915,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
10	GMS 7504. 4469 CATMAT 202543	Organizador de mesa, TIPO: Porta caneta, lembrete e clips, MODELO: Triplo, MATERIAL: Poliestireno, COR: Azul, cristal ou fumê, Medias Aproximadas: Altura: 9 cm, Largura: 8 cm, Comprimento: 24cm (aceita-se variação de 10% +/-)	20	R\$ 17,87	R\$ 357,40
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
11	GMS	Umedecedor de dedos, em pasta, USO: Manuseio de cédulas e papéis em geral,	15	R\$ 3,90	R\$ 58,50

7504. 3089 CATMAT 386807	COMPOSIÇÃO: À base de ácido graxo e glicóis, EMBALAGEM: Estojo plástico com tampa, PESO LÍQUIDO: 12g (variação +/-10%), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não tóxico, não gorduroso, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade - Selo INMETRO			
	Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
	Valor Máximo do Lote 18 (Grupo 18)			

LOTE 19 (Grupo 19) - PARANAGUÁ - EXCLUSIVO ME/EPP (Colas e Fitas adesivas)					
ITEM/ CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 14028 CATMAT 637843	Cola Quente, Bastão, COMPOSIÇÃO: Silicone, COR: Branca, transparente ou incolor, MEDIDA: 30cm x 11mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Acondicionado em pacotes de 1kg (aproximadamente 33/34 bastões), UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 42,97	R\$ 859,40
		Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

02	GMS 7504. 10472 CATMAT 321034	Cola, TIPO: Bastão, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: Resina sintética, glicerina, água e conservantes, EMBALAGEM: Tubo com 20g, (aceita variação de +/- 10%) CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxica, à base de água, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 929 CATMAT 321022	Fita adesiva, TIPO: Crepe, MATERIAL: Papel crepado, resina e borracha sintética, COR: Branca, DIMENSÃO: 50mm x 50m (variação de +/- 5%), EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 16,71	R\$ 835,50
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 4808 CATMAT 279059	Fita adesiva, TIPO: Celofane, monoface, MATERIAL: Filme de celofane, adesivo à base de resina e borracha, COR: Transparente, DIMENSÃO APROXIMADA: 45mm x 50m, EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 6,28	R\$ 628,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 19 (Grupo 19)					R\$ 2.562,90

LOTE 20 (GRUPO 20) – PARANAGUÁ - EXCLUSIVO ME/EPP (Apagador, giz, pasta, perfurador de papel, pistola elétrica, caixa de arquivo, saco plástico)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 1038 CATMAT 430044	Apagador, USO: Quadro negro, com estojo para giz, MATERIAL: Corpo em madeira, Base em feltro, FORMATO: Retangular, MEDIDA: 180x70x40mm, VARIAÇÃO: +/-10%, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 8,45	R\$ 253,50
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7503. 3189 CATMAT 629449	Giz, Escolar, Comum, COR: Branca, FORMATO: Cilíndrico, EMBALAGEM: Caixa com no mínimo 50 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxico e antialérgico, UNID. DE MEDIDA: Unitário	500	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7503. 3190 CATMAT 629448	Giz, Escolar, Comum, COR: Colorida, FORMATO: Cilíndrico, EMBALAGEM: Caixa contendo no mínimo 50 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxico e antialérgico, UNID. DE	500	R\$ 6,37	R\$ 3.185,00

		MEDIDA: Unitário" Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 2523 CATMAT 486506	Pasta corrugada, MATERIAL: Polipropileno (Polionda), com aba, elástico, LOMBADA: 40mm, COR: Azul, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	20	R\$ 6,48	R\$ 129,60
05	GMS 7504. 81574 CATMAT 486144	Pasta suspensa, MATERIAL: Cartão kraft, COR: Marrom, HASTE: Metal, com 4 ponteiros de polietileno fixadas com ilhoses, MEDIDA: 361mm x 240mm, GRAMATURA: 170g/m² à 200g/m², EMBALAGEM: Caixa com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	15	R\$ 165,21	R\$ 2.478,15
06	GMS 7505. 39519 CATMAT 278687	Pistola, TIPO: Elétrica, USO: Para cola quente, POTÊNCIA: 40W, VOLTAGEM: Bivolt Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade	5	R\$ 38,87	R\$ 194,35

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 6321 CATMAT 467179	Caixa arquivo, MATERIAL: Papelão ondulado, parede simples, onda B, revestido de 2 capas em papel kraft, ESPESSURA: 3,3mm, GRAMATURA: Mínima de 419 g/m², IMPRESSÃO: 1 lado para identificação, COR: Marrom, MEDIDA: DIMENSÃO APROXIMADA: Largura: 140mm, Altura: 250mm, Profundidade: 375mm, (com variação de +/- 10%) CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Desmontável, com furos nas laterais para ventilação, UNID. DE MEDIDA: Unitário	500	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 3172 CATMAT 625314	Caixa arquivo, MATERIAL: Polipropileno corrugado (polionda montada), IMPRESSÃO: Com quadro de identificação na cor preta, COR: Azul, DIMENSÃO APROXIMADA: 135mm x 250mm x 360mm (variação +/- 5%), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Desmontável, com furos nas laterais para ventilação, duas abas para sustentação da tampa e trava para fechamento, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 6,44	R\$ 644,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 11772	Saco plástico, USO: Proteção de documentos, ASPECTO: Transparente, MATÉRIA-PRIMA: Plástico polietileno transparente, com soldas laterais de união entre dois filmes, MEDIDA: 240mm	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00

CATMAT 444580	x 330mm, (variação de +/- 10%), FORMATO: Ofício, ESPESSURA MÍNIMA: 0,12 micras, EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com no mínimo 2 furos na parte lateral esquerda (considerando a abertura do saco para cima), UNID. DE MEDIDA: Unitário			
	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
	Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 20 (Grupo 20)				R\$ 11.819,60

LOTE 21 (GRUPO 21) - PARANAGUÁ - EXCLUSIVO ME/EPP (TNT – Tecido não tecido – Gramatura 80g)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: azul escuro, GRAMATURA: 80g ; LARGURA: 1,40m	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
	CATMAT 453483	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: azul claro, GRAMATURA: 80g; LARGURA: 1,40m	200	R\$ 4,45	R\$ 890,00
	CATMAT	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			

453483		• Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: amarelo, GRAMATURA: 80g ; LARGURA: 1,40m	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
CATMAT 453483		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: bordô, GRAMATURA: 80g, LARGURA: 1,40m	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
CATMAT 453483		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: verde claro, GRAMATURA: 80g; LARGURA: 1,40m	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
CATMAT 453483		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: verde escuro, GRAMATURA: 80g; LARGURA: 1,40m	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
CATMAT 453483		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Procedência			

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 8303. 62677 CATMAT 453483	TNT, Tecido não tecido, COR: vermelho, GRAMATURA: 80g; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
08	GMS 8303. 62677 CATMAT 453483	TNT, Tecido não tecido, COR: marrom, GRAMATURA: 80g; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
09	GMS 8303. 62677 CATMAT 453483	TNT, Tecido não tecido, COR: rosa escuro, GRAMATURA: 80g; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
10	GMS 8303. 62677 CATMAT 453483	TNT, Tecido não tecido, COR: rosa claro, GRAMATURA: 80g; LARGURA: 1,40m Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
11	GMS	TNT, Tecido não tecido, COR: lilás,	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50

	8303. 62677	GRAMATURA: 80g; LARGURA: 1,40m			
	CATMAT 453483	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
12	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: roxo, GRAMATURA: 80g; LARGURA: 1,40m	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
	CATMAT 453483	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
13	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: laranja, GRAMATURA: 80g; LARGURA: 1,40m	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
	CATMA 453483	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 21 (Grupo 21)					R\$ 4.895,00

LOTE 22 (GRUPO 22) – PARANAGUÁ - EXCLUSIVO ME/EPP					
(TNT – Tecido não tecido – Gramatura 100g)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: preto, GRAMATURA: 100g; LARGURA: 1,40m	500	R\$ 8,23	R\$ 4.115,00
		Exigências complementares do item:			
		Fabricante			

CATMAT 300805		• Marca • Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: branco, GRAMATURA: 100g; LARGURA: 1,40m	400	R\$ 8,23	R\$ 3.292,00
CATMAT 300805		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 22 (Grupo 22)					R\$ 7.407,00

LOTE 23 (GRUPO 23) – PARANAVAÍ - EXCLUSIVO ME/EPP (Bloco de recado, Caneta esferográfica, caneta marca texto, pincel marcador permanente)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO		QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7502. 807	Bloco para recado, TIPO: Autoadesivo, MATERIAL: Papel removível, COR: Amarelo, DIMENSÃO: 38mm x 50mm, EMBALAGEM: Pacote com 4 blocos de 100 folhas cada, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 5,58	R\$ 279,00
CATMAT 229171		Exigências complementares do item: • Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7502.	Bloco recado, Auto-adesivo, MATERIAL: Papel removível, COR: Amarelo, MEDIDA: 76mm x 76mm, EMBALAGEM:	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00

	55981	Bloco com 100 folhas, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
	CATMAT 394895	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504.852 CATMAT 628593	Caneta esferográfica, Escrita Grossa, COR: Vermelha, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, com espessura de 1,0mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e não removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 0,88	R\$ 44,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504.4 CATMAT 432816	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Preta, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio com espessura de 1,0 mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,14	R\$ 57,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 166 CATMAT 428783	Caneta Marca Texto, COR: Rosa, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: De composição especial fluorescente a base de água, PONTA: Chanfrada em poliéster, DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: De aproximadamente 3mm para sublinhar a 5mm aproximadamente para destacar, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 1,60	R\$ 160,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 1798 CATMAT 486374	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Amarela, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 1799 CATMAT 428784	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Verde, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	150	R\$ 1,08	R\$ 162,00
		Exigências complementares do item: Fabricante			

		• Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 865 CATMAT 364608	Pincel marcador permanente, COR: Azul, MATERIAL: Plástico rígido, tinta à base de álcool, CORPO: Cilíndrico, PONTA: Aproximadamente 8mm de espessura, CARGA: Descartável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 866 CATMAT 364609	Pincel marcador permanente, COR: Preta, MATERIAL: Plástico rígido, tinta à base de álcool, CORPO: Cilíndrico, PONTA: Aproximadamente 8 mm de espessura, UNID. DE MEDIDA: Unitário CARGA: Descartável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
10	GMS 7504. 868 CATMAT 364609	Pincel marcador permanente, COR: Vermelha, MATERIAL: Plástico rígido, tinta à base de álcool, CORPO: Cilíndrico, PONTA: Aproximadamente 8mm de espessura, CARGA: Descartável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 4,34	R\$ 86,80
		Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade			
		Forma de entrega:			

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 23 (Grupo 23)

R\$ 1.628,80

LOTE 24 (GRUPO 24) – PARANAÍ - EXCLUSIVO ME/EPP

(Clips, extrator de grampos, papeis diversos, cola, corretivo)

ITEM / CÓDIGO		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 597	Clips, TIPO: N° 2/0, USO: Papel, MATERIAL: Aço niquelado, FORMATO: Paralelo, EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	2	R\$ 3,90	R\$ 7,80
	CATMAT 463460	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 599	Clips, TIPO: N° 3/0, USO: Papel, MATERIAL: Aço niquelado, FORMATO: Paralelo, EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	2	R\$ 4,49	R\$ 8,98
	CATMAT 483431	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 602	Clips, TIPO: N° 4/0, USO: Papel, MATERIAL: Aço niquelado, FORMATO: Paralelo, EMBALAGEM: Caixa com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	2	R\$ 3,85	R\$ 7,70
	CATMAT 367973	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega:			

		Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 77110	Extrator de grampos, TIPO: Espátula, MATERIAL: Metal, MEDIDA: 15cm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 2,41	R\$ 72,30
	CATMAT 307812	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7502. 45018	Papel vergê, MATERIAL: Celulose Vegetal, COR: Branco, FORMATO: A4, DIMENSÃO: 210mm x 297 mm, GRAMATURA: 120g/m2, Pacote, com 50 folhas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
	CATMAT 256620	Exigências complementares do item: - Atender normas vigentes da ABNT - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7502. 9572	Papel, TIPO: Sulfite, alcalino, FORMATO: A4, MEDIDA: Largura: 210mm, Comprimento: 297mm, COR: Branco, GRAMATURA: 75g/m², EMBALAGEM: Resma (500 folhas), CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não clorado e não reciclado, UNID. DE MEDIDA: Unitário	350	R\$ 29,87	R\$ 10.454,50
	CATMAT 254199	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Certificação ambiental FSC ou CERFLOR Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS	Cola, TIPO: Plástica, líquida, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: À base de PVA	30	R\$ 2,93	R\$ 87,90

	7504. 2490 CATMAT 622132	e água, EMBALAGEM: Frasco plástico com 40g, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não tóxica, lavável e com bico regulador de abertura, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 766 CATMAT 290284	Corretivo, TIPO: Líquido, COMPOSIÇÃO: À base de água, COR: Branco, EMBALAGEM: Frasco com 18ml, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxico, inodoro, com aplicador e secagem rápida, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 3,19	R\$ 63,80
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 24 (Grupo 24)					R\$ 11.212,98

LOTE 25 (GRUPO 25) – PARANAÍ - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Fita Adesiva)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 929 CATMAT	Fita adesiva, TIPO: Crepe, MATERIAL: Papel crepado, resina e borracha sintética, COR: Branca, DIMENSÃO: 50mm x 50m (variação de +/- 5%), EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 16,71	R\$ 1.671,00

321022		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 4808 CATMAT 279059	Fita adesiva, TIPO: Celofane, monoface, MATERIAL: Filme de celofane, adesivo à base de resina e borracha, COR: Transparente, DIMENSÃO APROXIMADA: 45mm x 50m, (com variação de +/- 10%) EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 6,28	R\$ 314,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 25 (Grupo 25)					R\$ 1.985,00

LOTE 26 (GRUPO 26) – UNIÃO DA VITÓRIA - EXCLUSIVO ME/EPP (Caneta esferográfica, caneta marca texto, pincel marcador permanente, pincel p/quadro branco) ATENÇÃO! Lote possui itens com entrega PARCELADA					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504.4 CATMAT 432816	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Preta, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, TUBO: Transparente, não rosqueável e	300	R\$ 1,14	R\$ 342,00

		removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: PARCELADA 04 (QUATRO) ENTREGAS			
02	GMS 7504. 851 CATMAT 628592	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Azul, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	600	R\$ 1,20	R\$ 720,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: PARCELADA 04 (QUATRO) ENTREGAS			
03	GMS 7504. 852 CATMAT 628593	Caneta esferográfica, Escrita Grossa, COR: Vermelha, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, TUBO: Transparente, não rosqueável e não removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	200	R\$ 0,88	R\$ 176,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			

		Validade			
		Forma de entrega: PARCELADA 02 (DUAS) ENTREGAS			
04	GMS 7504. 166 CATMAT 428783	Caneta Marca Texto, COR: Rosa, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: De composição especial fluorescente a base de água, PONTA: Chanfrada em poliéster, DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: De aproximadamente 3mm para sublinhar a 5mm aproximadamente para destacar, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	36	R\$ 1,60	R\$ 57,60
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 1798 CATMAT 486374	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Amarela, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	60	R\$ 1,20	R\$ 72,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 1799 CATMAT 428784	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Verde, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	36	R\$ 1,08	R\$ 38,88

		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 866 CATMAT 364609	Pincel marcador permanente, COR: Preta, MATERIAL: Plástico rígido, tinta à base de álcool, CORPO: Cilíndrico, PONTA: Aproximadamente 8 mm de espessura, CARGA: Descartável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 863 CATMAT 629410	Pincel, USO: Para quadro branco, MATERIAL: Plástico, COR: Verde, FORMATO: Corpo: Cilíndrico, Ponta: Boleada, COMPOSIÇÃO: Tinta à base de álcool, ESPESSURA DA PONTA: +/- 5mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Carga descartável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	48	R\$ 6,90	R\$ 331,20
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 861 CATMAT 629410	Pincel, USO: Quadro branco, MATERIAL: Plástico, COR: Azul, FORMATO: Corpo: Cilíndrico, Ponta: Boleada, COMPOSIÇÃO: Tinta à base de álcool, ESPESSURA DA PONTA: +/- 5mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Carga recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	60	R\$ 6,20	R\$ 372,00
		Exigências complementares do item:			

		- Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
10	GMS 7504. 864 CATMAT 629410	Pincel, USO: Quadro branco, MATERIAL: Plástico, COR: Preta, FORMATO: Corpo: Cilíndrico, Ponta: Boleada, COMPOSIÇÃO: Tinta à base de álcool, ESPESSURA DA PONTA: +/- 5mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Carga recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	60	R\$ 6,20	R\$ 372,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
11	GMS 7504. 862 CATMAT 629410	Pincel, USO: Quadro branco, MATERIAL: Plástico, COR: Vermelho, FORMATO: Corpo: Cilíndrico, Ponta: Boleada, COMPOSIÇÃO: Tinta à base de álcool, ESPESSURA DA PONTA: +/- 5mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Carga descartável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	48	R\$ 5,71	R\$ 274,08
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 26 (Grupo 26)					R\$ 2.890,76

LOTE 27 (GRUPO 27) – UNIÃO DA VITÓRIA - EXCLUSIVO ME/EPP

(Caixa de arquivo, saco plástico, envelopes, pastas)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS Caixa arquivo, MATERIAL: Papelão ondulado, parede simples, onda B,	300	R\$ 3,99	R\$ 1.197,00

	7504. 6321 CATMAT 467179	revestido de 2 capas em papel kraft, ESPESSURA: 3,3mm, GRAMATURA: Mínima de 419 g/m², IMPRESSÃO: 1 lado para identificação, COR: Marrom, MEDIDA: DIMENSÃO APROXIMADA: Largura: 140mm, Altura: 250mm, Profundidade: 375mm, (com variação de +/- 10%), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Desmontável, com furos nas laterais para ventilação, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 11772 CATMAT 444580	Saco plástico, USO: Proteção de documentos, ASPECTO: Transparente, MATÉRIA PRIMA: Plástico polietileno, com soldas laterais de união entre dois filmes, MEDIDA: Largura: 240mm, Comprimento: 330mm (variação de +/- 5%), Espessura mínima: 0,12micras, EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com no mínimo 2 furos na parte lateral esquerda (considerando a abertura do saco para cima), UNID. DE MEDIDA: Unitário	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7502. 8745 CATMAT 467021	Envelope, TIPO: Saco, COR: Amarelo ouro, MATERIAL: Papel kraft, GRAMATURA: 80g/m², MEDIDA: 240 mm x 340 mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem impressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	250	R\$ 0,62	R\$ 155,00
		Exigências complementares do item:			

		- Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7502. 1055 CATMAT 468313	Envelope, TIPO: Saco, COR: Branco, MATERIAL: Papel offset, GRAMATURA: 90g/m², MEDIDA: Largura: 240mm, Comprimento: 340mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem impressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	250	R\$ 0,75	R\$ 187,50
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 4501 CATMAT 402797	Pasta catálogo, MATERIAL: Papelão revestido de PVC, COR: Preta, FIXAÇÃO: Com 4 parafusos metálicos, CAPA: Com visor para identificação, MEDIDA: Ofício, 240X330mm (variação +/- 10%), EMBALAGEM: 100 envelopes plásticos com 4 furos, UNID. DE MEDIDA: Unitário	10	R\$ 18,39	R\$ 183,90
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 19610	Pasta corrugada, com aba e elástico, MATERIAL: Polipropileno (Polionda), com aba e elástico, COR: Diversas, MEDIDA: LOMBADA: 20mm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 5,28	R\$ 105,60

CATMAT 404958		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 10763 CATMAT 326947	Pasta plástica, TIPO: Com aba e elástico, MATERIAL: Polipropileno, ASPECTO: Transparente, MEDIDA: Altura: 335mm, Largura: 260mm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 3,34	R\$ 100,20
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 1135 CATMAT 625930	Pasta, TIPO: Com grampo e trilho de plástico, MATERIAL: Papel cartão plastificado, DIMENSÃO APROXIMADA: 235mm x 345mm (variação de +/- 5%), GRAMATURA: 300g/m², COR: Diversas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 3,16	R\$ 63,20
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 1049 CATMAT 402798	Pasta, TIPO: L, USO: Proteção de documentos, MATERIAL: Polipropileno, COR: Cristal, MEDIDA: DIMENSÃO APROXIMADA: 230mm x 334mm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	300	R\$ 1,18	R\$ 354,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			

Forma de entrega:

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 27 (Grupo 27)

R\$ 2.491,40

LOTE 28 (GRUPO 28) – UNIÃO DA VITÓRIA - EXCLUSIVO ME/EPP

(Clips, tesoura, grampeador e grampos)

ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 599	Clips, TIPO: Nº 3/0, FORMATO: Paralelo, MATERIAL: Aço niquelado, EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	15	R\$ 4,49	R\$ 67,35
	CATMAT 483431	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
	Forma de entrega: Entrega Única com o total do item				
02	GMS 7504. 2525	Tesoura, TIPO: Forma anatômica, com ponta, USO: Geral, MATERIAL: Cabo: Polipropileno preto, Lâmina: Aço inoxidável, COMPRIMENTO: 21cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	15	R\$ 18,05	R\$ 270,75
	CATMAT 624252	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
	Forma de entrega: Entrega Única com o total do item				
03	GMS 7504. 35202	Grampeador, TIPO: De mesa, grande, MATERIAL: Estrutura metálica, DIMENSÃO: Aproximadamente 230X50X95mm (com variação de +/- 10%), CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO: Até 60 folhas, TIPO DE GRAMPO: 24/6-8, 26/6-8, 1/2, 23/6-8,	10	R\$ 69,04	R\$ 690,40
	CATMAT				

	418508	1/4 e 3/8, EMBALAGEM: Caixa com 1 unidade, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 1036 CATMAT 405907	Grampeador, TIPO: De mesa, médio, MATERIAL: Corpo: Aço, Base: Borracha ou plástico, DIMENSÃO APROXIMADA: 130mm x 40mm x 60mm (variação de +/- 10%), CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO: Até 25 folhas de papel 75g/m², TIPO DE GRAMPO: 26/6, EMBALAGEM: Caixa com 1 unidade, UNID. DE MEDIDA: Unitário	15	R\$ 18,24	R\$ 273,60
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 13518 CATMAT 440632	Grampeador, TIPO: Pistola, USO: Trabalhos manuais, tapeçaria, móveis, estofados, brinquedos, caixas, cenários, decorações, artesanatos, TIPOS DE GRAMPOS: 106/4mm, 106/6mm, 106/8mm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	5	R\$ 49,17	R\$ 245,85
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS	Grampo, USO: Grampeador, MATERIAL: Aço Galvanizado, MEDIDA: 106/6,	5	R\$ 20,58	R\$ 102,90

	7504. 59095	EMBALAGEM: Caixa com 3000 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
	CATMAT 203147				
07	GMS 7504. 48018	Grampo, USO: Grampeador, MATERIAL: Aço Galvanizado, MEDIDA: 23/8, EMBALAGEM: Caixa com 5000 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	5	R\$ 27,39	R\$ 136,95
	CATMAT 321521				
08	GMS 7504. 1063	Grampo, USO: Grampeador, MATERIAL: Aço galvanizado, MEDIDA: 26/6, EMBALAGEM: Caixa com 5000 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	15	R\$ 4,42	R\$ 66,30
	CATMAT 290525				
Valor Máximo do Lote 28 (Grupo 28)					R\$ 1.854,10

LOTE 29 (GRUPO 29) – UNIÃO DA VITÓRIA - EXCLUSIVO ME/EPP

(Cola, fita adesiva, almofada p/carimbo, tinta p/carimbo e alfinete)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 10472 CATMAT 321034	12	R\$ 4,80	R\$ 57,60
	Cola, TIPO: Bastão, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: Resina sintética, glicerina, água e conservantes, EMBALAGEM: Tubo com 20g, (aceita variação de +/- 10%). CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxica, à base de água, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
	Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 4808 CATMAT 279059	40	R\$ 6,28	R\$ 251,20
	Fita adesiva, TIPO: Celofane, monoface, MATERIAL: Filme de celofane, adesivo à base de resina e borracha, COR: Transparente, DIMENSÃO APROXIMADA: 45mm x 50m, (com variação de +/- 10%) EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
	Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 973 CATMAT 354807	20	R\$ 3,60	R\$ 72,00
	Fita adesiva, TIPO: Celofane, monoface, MATERIAL: Filme de celofane, adesivo à base de resina e borracha, COR: Transparente, DIMENSÃO: 12mm x 65m, EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
	Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

04	GMS 7504. 68723 CATMAT 441602	Fita adesiva, TIPO: Dupla face, MATERIAL: Filme de polipropileno com adesivo a base de borracha e resina de ambos os lados e liner de papel siliconado, COR: Transparente, DIMENSÃO: 19mm x 20m, EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 59,41	R\$ 1.188,20
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 3187 CATMAT 283589	Tinta, USO: Para carimbo autoentintado e almofada, COMPOSIÇÃO: À base de água, COR: Preta, EMBALAGEM: Frasco com 40ml (com variação de +/- 10%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	6	R\$ 7,00	R\$ 42,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 812 CATMAT 483448	Almofada para carimbo, MATERIAL: Estojo: Plástico com entintamento, COR: Preta, MEDIDA: Nº 3, DIMENSÃO: 8x12cm (com variação +/-10%), EMBALAGEM: Caixa com 1 unidade, UNID. DE MEDIDA: Unitário	7	R\$ 7,25	R\$ 50,75
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

07	GMS 7504. 10616 CATMAT 234073	Alfinete, USO: Mapa, MATERIAL: Metal com tratamento superficial niquelado, cabeça plástica em formato redondo, COR: Diversas, MEDIDA: Aproximadamente 16mm, EMBALAGEM: Caixa com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	5	R\$ 5,77	R\$ 28,85
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 29 (Grupo 29)					R\$ 1.690,60

LOTE 30 (GRUPO 30) – UNIÃO DA VITÓRIA - EXCLUSIVO ME/EPP (Giz, lápis, livro ata, corretivo, borracha, apontador, bloco de recado, régua, umedecedor de dedos)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7503. 3189 CATMAT 629449	Giz, Escolar, Comum, COR: Branca, FORMATO: Cilíndrico, EMBALAGEM: Caixa com no mínimo 50 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxico e antialérgico, UNID. DE MEDIDA: Unitário	90	R\$ 5,30	R\$ 477,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7503. 3190	Giz, Escolar, Comum, COR: Colorida, FORMATO: Cilíndrico, EMBALAGEM: Caixa contendo no mínimo 50 unidades, contendo dados de identificação do	60	R\$ 6,37	R\$ 382,20

	CATMAT 629448	produto e marca do fabricante, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxico e antialérgico, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 983 CATMAT 392212	Lápis preto, APRESENTAÇÃO: Pré- apontado, sem borracha, GRADUAÇÃO: 2 HB, CORPO: Madeira com pintura em verniz, FORMATO: Redondo, COMPRIMENTO: 175mm, CARGA: Mina grafite, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O nome do fabricante deverá estar impresso no corpo do lápis, UNID. DE MEDIDA: Unitário	48	R\$ 1,27	R\$ 60,96
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 1048 CATMAT 469001	Livro, TIPO: Ata, capa dura, COMPOSIÇÃO: Papelão revestido em papel kraft, COR: Preto, CONTEÚDO: 100 folhas numeradas, pautadas e sem margem, GRAMATURA: 56g/m², MEDIDAS: Largura: 205mm, Comprimento: 330mm (variação de +/- 10%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	10	R\$ 18,30	R\$ 183,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 71462 CATMAT 624178	Fita Corretiva, Corpo transparente, MATERIAL: Plástico, não tóxico, sem cheiro, sem solventes, MEDIDA: 5mm x 6m, EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	12	R\$ 6,59	R\$ 79,08
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 1045 CATMAT 340087	Borracha, USO: Especial para desenho, FORMATO: Retangular, COR: Verde, DIMENSÃO: Comprimento: 50 - 60mm, Largura: 20 - 25mm, Espessura: 8 - 10mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxica, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 1121 CATMAT 265545	Apontador, TIPO: Escolar, USO: Lápis, MATERIAL: Corpo: Resina termoplástica, Lâmina: Aço inoxidável, TAMANHO: Pequeno, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem depósito, com um furo UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

08	GMS 7502. 807 CATMAT 229171	Bloco para recado, TIPO: Autoadesivo, MATERIAL: Papel removível, COR: Amarelo, DIMENSÃO: 38mm x 50mm, EMBALAGEM: Pacote com 4 blocos de 100 folhas cada, UNID. DE MEDIDA: Unitário	10	R\$ 5,58	R\$ 55,80
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 2429 CATMAT 348240	Régua, USO: Escolar / escritório, MATERIAL: Plástico, ASPECTO: Transparente, ESCALA: Gravada em cm e mm, em baixo relevo, MEDIDA: 300mm, EMBALAGEM: Individual, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isenta de rachaduras, de partes quebradas e com superfície lisa e sem saliências, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 1,90	R\$ 38,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
10	GMS 7504. 3089 CATMAT 386807	Umedecedor de dedos, em pasta, USO: Manuseio de cédulas e papéis em geral, COMPOSIÇÃO: À base de ácido graxo e glicóis, EMBALAGEM: Estojo plástico com tampa, PESO LÍQUIDO: 12g (variação +/-10%), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não tóxico, não gorduroso, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
		Exigências complementares do item: Fabricante			

• Marca • Selo INMETRO
Forma de entrega: Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 30 (Grupo 30)	R\$ 1.459,04
---	---------------------

LOTE 31 (GRUPO 31) – UNIÃO DA VITÓRIA - EXCLUSIVO ME/EPP (Guilhotina, Organizador, perfurador de papel)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO		QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7505. 57931	Guilhotina de Papel A4 C/ 30 Cm P/ Até 12 Folhas C/ Trava --- Guilhotina, USO: Corte de papel.	1	R\$ 112,17	R\$ 112,17
	CATMAT 416829	Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 84861	Organizador de mesa, TIPO: Porta papel A4, MODELO: Triplo, MATERIAL: Acrílico. Dimensões aproximadas: 25 cm (largura) × 35 cm (profundidade) × 22 cm (altura), admitindo variação compatível com o modelo ofertado.	15	R\$ 53,76	R\$ 806,40
	CATMAT 482037	Exigências complementares do item: • Fabricante • Marca • Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 4469	Organizador de mesa, TIPO: Porta caneta, lembrete e clips, MODELO: Triplo, MATERIAL: Poliestireno, COR: Azul, cristal ou fumê, Medias	15	R\$ 17,87	R\$ 268,05

	CATMAT 202543	Aproximadas: Altura: 9 cm, Largura: 8 cm, Comprimento: 24cm (aceita variação de 10% +/-)			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 4153 CATMAT 361789	Perfurador de papel, 2 furos, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: Até 35 folhas de 75g/m², ESTRUTURA: Metálica pintada, APOIO DA BASE: Em polietileno, PINOS PERFURADORES: Em aço, afiados e duradouros, MOLAS: Em aço resistente com retração automática, DISTÂNCIA DOS FUROS: 80mm (padrão), MARGEADOR: Em plástico ou metálico, COR: Preta, UNID. DE MEDIDA: Unitário	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 31 (Grupo 31)					R\$ 1.326,62

LOTE 32 (GRUPO 32) – UNIÃO DA VITÓRIA - EXCLUSIVO ME/EPP (Papeis Diversos)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7502. Papel, Crepom, APRESENTAÇÃO: Rolo, MEDIDA: 48cm x 200cm, COR: Variadas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	8	R\$ 2,14	R\$ 17,12	

48221		Exigências complementares do item:			
CATMAT		- Fabricante - Marca - Validade			
417233		Forma de entrega:			
		Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7502. 48684	Papel, TIPO: Vergê, FORMATO: A4, MEDIDAS: Largura: 210mm, Comprimento: 297mm, COR: Branco, GRAMATURA: 180g/m², COMPOSIÇÃO: Celulose vegetal, EMBALAGEM: Pacote com 20 folhas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	3	R\$ 19,61	R\$ 58,83
	CATMAT 622712	Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca			
		Forma de entrega:			
		Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7502. 36920	Papel, Couché, APRESENTAÇÃO: Fosco sem brilho, FORMATO: A4, MEDIDA: 210mm x 297mm, COR: Branca, GRAMATURA: 120g/m², EMBALAGEM: Pacote impermeável contra umidade, Original do fabricante, Contendo 50 folhas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	08	R\$ 22,65	181,20
	CATMAT 267149	Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega:			
		Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7502. 106464	Papel, TIPO: Kraft, MEDIDA: Largura: 120cm, COR: Pardo, GRAMATURA: 80g/m², EMBALAGEM: Bobina com 140m, UNID. DE MEDIDA: Unitário	3	R\$ 196,18	R\$ 588,54
	CATMAT 266458	Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca			

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7502. 9572 CATMAT 254199	Papel, TIPO: Sulfite, alcalino, FORMATO: A4, MEDIDA: Largura: 210mm, Comprimento: 297mm, COR: Branco, GRAMATURA: 75g/m², EMBALAGEM: Resma (500 folhas), CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não clorado e não reciclado, UNID. DE MEDIDA: Unitário	260	R\$ 29,87	R\$ 7.766,20
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Certificação ambiental FSC ou CERFLOR			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 32 (Grupo 32)					R\$ 8.611,89

LOTE 33 (GRUPO 33) – REITORIA - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Apontador, Bloco de recado, borracha, lápis preto, organizadores de mesa, perfurador, prancheta e tesoura)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 1121 CATMAT 265545	Apontador, TIPO: Escolar, USO: Lápis, MATERIAL: Corpo: Resina termoplástica, Lâmina: Aço inoxidável, TAMANHO: Pequeno, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem depósito, com um furo UNID. DE MEDIDA: Unitário	150	R\$ 1,00	R\$ 150,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega:			

		Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7502. 807 CATMAT 229171	Bloco para recado, TIPO: Autoadesivo, MATERIAL: Papel removível, COR: Amarelo, DIMENSÃO: 38mm x 50mm, EMBALAGEM: Pacote com 4 blocos de 100 folhas. Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	350	R\$ 5,58	R\$ 1.953,00
03	GMS 7504. 1046 CATMAT 428584	Borracha, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: Resinas termoplásticas e pigmentos, Macia, USO: Apagar escrita a grafite, DIMENSÃO: 42 x21mm x 11mm Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	150	R\$ 0,96	R\$ 144,00
04	GMS 7504. 983 CATMAT 392212	Lápis preto, APRESENTAÇÃO: Pré-apontado, sem borracha, GRADUAÇÃO: 2 HB, CORPO: Madeira com pintura em verniz, FORMATO: Redondo, COMPRIMENTO: 175mm, CARGA: Mina grafite, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O nome do fabricante deverá estar impresso no corpo do lápis, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	150	R\$ 1,27	R\$ 190,50

05	GMS 7504. 85082 CATMAT 234197	Organizador de mesa, TIPO: Porta clips, MODELO: Simples, MATERIAL: Poliestireno, Dimensões aproximadas: 56 x 56 x 40 mm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 7,69	R\$ 384,50
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 84861 CATMAT 482037	Organizador de mesa, TIPO: Porta papel, A4 MODELO: Triplo, MATERIAL: Acrílico, Dimensões aproximadas: 25 cm (largura) × 35 cm (profundidade) × 22 cm (altura), admitindo variação compatível com o modelo ofertado.	50	R\$ 53,76	R\$ 2.688,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 4153 CATMAT 361789	Perfurador de papel, TIPO: 2 furos, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: Até 35 folhas de 75g/m², ESTRUTURA: Metálica pintada, APOIO DA BASE: Em polietileno, PINOS PERFURADORES: Em aço, afiados e duradouros, MOLAS: Em aço resistente com retração automática, DISTÂNCIA DOS FUROS: 80mm (padrão), MARGEADOR: Em plástico ou metálico, COR: Preto, UNID. DE MEDIDA: Unitário	15	R\$ 35,00	R\$ 525,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			

		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 3167 CATMAT 401093	Prancheta, TIPO: Portátil, MATERIAL: Poliestireno, COR: Fumê ou transparente, MEDIDA: FORMATO: Ofício, DIMENSÃO APROXIMADA: 240mm x 320mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com prendedor de papéis em metal e sem partes trincadas ou quebradas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	60	R\$ 20,16	R\$ 1.209,60
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 2525 CATMAT 624252	Tesoura, TIPO: Forma anatômica, com ponta, USO: Geral, MATERIAL: Cabo: Polipropileno preto, Lâmina: Aço inoxidável, COMPRIMENTO: 21cm (variação de +/- 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 18,05	R\$ 541,50
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 33 (Grupo 33)					R\$ 7.786,10

LOTE 34 (GRUPO 34) – REITORIA - EXCLUSIVO ME/EPP

(Caixa de arquivo, envelope, papel sulfite e pastas)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. Caixa arquivo, MATERIAL: Polipropileno corrugado (polionda montada), IMPRESSÃO: Com quadro de	100	R\$ 6,44	R\$ 644,00

	3172 CATMAT 625314	identificação na cor preta, COR: Azul, DIMENSÃO APROXIMADA: 135mm x 250mm x 360mm (variação +/- 5%), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Desmontável, com furos nas laterais para ventilação, duas abas para sustentação da tampa e trava para fechamento, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7502. 1055 CATMAT 468313	Envelope, TIPO: Saco, COR: Branco, MATERIAL: Papel offset, GRAMATURA: 90g/m², MEDIDA: Largura: 240mm, Comprimento: 340mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem impressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	400	R\$ 0,75	R\$ 300,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7502. 9572 CATMAT 254199	Papel, Sulfite, Alcalino, FORMATO: A4, MEDIDA: 210X297mm, COR: Branca, GRAMATURA: 75g/m², CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não clorado, não reciclado, Resma (500 folhas), UNID. DE MEDIDA: Unitário	200	R\$ 29,87	R\$ 5.974,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Certificação ambiental FSC ou CERFLOR			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

04	GMS 7504. 4501 CATMAT 402797	Pasta catálogo, MATERIAL: Papelão revestido de PVC, COR: Preta, FIXAÇÃO: Com 4 parafusos metálicos, CAPA: Com visor para identificação, MEDIDA: Ofício, 240X330mm (variação +/- 10%), EMBALAGEM: 100 envelopes plásticos com 4 furos, UNID. DE MEDIDA: Unitário	200	R\$ 18,39	R\$ 3.678,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 87429 CATMAT 625931	Pasta corrugada, TIPO: Com aba e elástico, MATERIAL: Polipropileno (polionda), DIMENSÃO: Largura: 245mm, Comprimento: 340mm, (com variação de +/- 10%) Lombada: 55mm, COR: Diversas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 6,30	R\$ 630,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 10763 CATMAT 618419	Pasta plástica, TIPO: Com aba e elástico, MATERIAL: Polipropileno, ASPECTO: Transparente, MEDIDA: Altura: 335mm, Largura: 260mm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	200	R\$ 3,34	R\$ 668,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504.	Pasta, TIPO: L, USO: Proteção de documentos, MATERIAL: Polipropileno, COR: Cristal, MEDIDA: DIMENSÃO APROXIMADA: 230mm x 334mm, UNID.	300	R\$ 1,18	R\$ 354,00

CATMAT 402798	1049	DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 34 (Grupo 34)					R\$ 12.248,00

LOTE 35 (GRUPO 35) – REITORIA - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Caneta esferográfica, caneta marca texto, pincel marcador permanente)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO		QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 852 CATMAT 628593	Caneta esferográfica, Escrita Grossa, COR: Vermelha, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, TUBO: Transparente, não rosqueável e não removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	500	R\$ 0,88	R\$ 440,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 851 CATMAT	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Azul, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, com espessura de	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00

	628592	1,0mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 4 CATMAT 432816	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Preta, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPA: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio com espessura de 1,0 mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	500	R\$ 1,14	R\$ 570,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 1798 CATMAT 486374	Caneta Marca Texto, COR: Amarela, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: De composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada em poliéster, MEDIDA: DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: De aproximadamente 3mm para sublinhar e 5mm aproximadamente para destacar, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00

		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 1800 CATMAT 335177	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Laranja, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	110	R\$ 1,20	R\$ 132,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 2524 CATMAT 354759	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Azul, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 1799 CATMAT 428784	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Verde, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 1,08	R\$ 108,00

		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 166 CATMAT 428783	Caneta Marca Texto, COR: Rosa, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: De composição especial fluorescente a base de água, PONTA: Chanfrada em poliéster, DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: De aproximadamente 3mm para sublinhar a 5mm aproximadamente para destacar, TAMPA: Com clip, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Não recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 1,60	R\$ 160,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
09	GMS 7504. 868 CATMAT 432309	Pincel marcador permanente, COR: Vermelha, MATERIAL: Plástico rígido, tinta à base de álcool, CORPO: Cilíndrico, PONTA: Aproximadamente 8mm de espessura, CARGA: Descartável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 4,34	R\$ 217,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
10	GMS 7504. 865 CATMAT 486506	Pincel marcador permanente, COR: Azul, MATERIAL: Plástico rígido, tinta à base de álcool, CORPO: Cilíndrico, PONTA: Aproximadamente 8mm de espessura, CARGA: Descartável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
		Exigências complementares do item:			

		- Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
11	GMS 7504. 866 CATMAT 364609	Pincel marcador permanente, COR: Preta, MATERIAL: Plástico rígido, tinta à base de álcool, CORPO: Cilíndrico, PONTA: Aproximadamente 8 mm de espessura, CARGA: Descartável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 35 (Grupo 35)					R\$ 3.047,00

LOTE 36 (GRUPO 36) – REITORIA - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Clips, Extrator de grampos, grampeador e grampos)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 578 CATMAT 320309	Clips, TIPO: Nº 1/0, FORMATO: Paralelo, MATERIAL: Aço niquelado, EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	60	R\$ 3,70	R\$ 222,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega:			

		Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 602	Clips, TIPO: N° 4/0, USO: Papel, MATERIAL: Aço niquelado, FORMATO: Paralelo, EMBALAGEM: Caixa com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	120	R\$ 3,85	R\$ 462,00
	CATMAT 367973	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 597	Clips, TIPO: N° 2/0, FORMATO: Paralelo, MATERIAL: Aço niquelado, EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	60	R\$ 3,90	R\$ 234,00
	CATMAT 463460	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 599	Clips, TIPO: N° 3/0, USO: Papel, MATERIAL: Aço niquelado, FORMATO: Paralelo, EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	60	R\$ 4,49	R\$ 269,40
	CATMAT 483431	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 603	Clips, TIPO: N° 6/0, FORMATO: Paralelo, MATERIAL: Aço niquelado, EMBALAGEM: Caixa com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	40	R\$ 4,77	R\$ 190,80
	CATMAT 274804	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			

		Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
06	GMS 7504. 77110 CATMAT 307812	Extrator de grampos, TIPO: Espátula, MATERIAL: Metal, MEDIDA: 15cm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	70	R\$ 2,41	R\$ 168,70
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 7504. 88997 CATMAT 414810	Grampeador de mesa, TAMANHO: Médio, DIMENSÃO APROXIMADA: Altura: 6cm, Largura: 4cm, Profundidade: 16cm, CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO: Até 25 folhas de papel 75g/m², MATERIAL: Estrutura de aço, base de borracha ou plástico, TIPO DE GRAMPO: 26/6, EMBALAGEM: Caixa com 1 unidade, UNID. DE MEDIDA: Unitário	25	R\$ 23,56	R\$ 589,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
08	GMS 7504. 1063	Grampo, USO: Grampeador, MATERIAL: Aço galvanizado, MEDIDA: 26/6, EMBALAGEM: Caixa com 5000 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 4,42	R\$ 442,00

**CATMAT
290525**

Exigências complementares do item:

- Fabricante
- Marca
- Validade

Forma de entrega:

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 36 (Grupo 36)

R\$ 2.577,90

LOTE 37 (GRUPO 37) – REITORIA - EXCLUSIVO ME/EPP

(Cola, Fita adesiva)

ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 2492	Cola, TIPO: Plástica, Líquida, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: À base de PVA e água, EMBALAGEM: Frasco plástico de 1 litro, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não tóxica, lavável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	10	R\$ 27,11	R\$ 271,10
	CATMAT 436300	Exigências complementares do item:			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 932	Fita adesiva, MATERIAL: Polipropileno, resina e borracha sintética, COR: Marrom, DIMENSÃO APROXIMADA: 48mm x 50m, (com variação de +/- 10%), EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	60	R\$ 12,26	R\$ 735,60
	CATMAT 284323	Exigências complementares do item:			
		Forma de entrega:			

		Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504. 4808 CATMAT 279059	Fita adesiva, TIPO: Celofane, monoface, MATERIAL: Filme de celofane, adesivo à base de resina e borracha, COR: Transparente, DIMENSÃO APROXIMADA: 45mm x 50m, (com variação de +/- 10%), EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 6,28	R\$ 188,40
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 7504. 929 CATMAT 321022	Fita adesiva, TIPO: Crepe, MATERIAL: Papel crepado, resina e borracha sintética, COR: Branca, DIMENSÃO: 50mm x 50m (variação de +/- 5%), EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	52	R\$ 16,71	R\$ 868,92
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
05	GMS 7504. 71904 CATMAT 394720	Fita adesiva, TIPO: Dupla face, MATERIAL: Filme de polipropileno com adesivo a base de borracha e resina de ambos os lados e liner de papel siliconado, COR: Transparente, DIMENSÃO: 12mmx30m, EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	80	R\$ 7,84	R\$ 627,20
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

Valor Máximo do Lote 37 (Grupo 37)

R\$ 2.691,22

LOTE 38 (GRUPO 38) – REITORIA - EXCLUSIVO ME/EPP

(Envelopes de Segurança)

ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 105853 CATMAT 607750	Envelope de segurança, TIPO: Com fechamento adesivo de alta aderência, MATERIAL: Plástico, MEDIDA: Largura: 26cm, Altura: 40cm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com sistema interno de proteção com bolhas, PACOTE COM 10 UNIDADES UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 43,40	R\$ 2.170,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 7504. 88874 CATMAT 445148	Envelope de segurança, TIPO: Fechamento hotmelt, MATERIAL: PEBD, ESPESSURA: 0,10 - 0,20 micras, DIMENSÃO: Comprimento: 40 - 60cm, Largura: 25 - 45cm, Pacote com 20 unidades	100	R\$ 22,45	R\$ 2.245,00
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 7504.	Envelope de segurança, TIPO: Fechamento hotmelt, MATERIAL: PEBD, ESPESSURA: 0,10 à 0,20 micras,	750	R\$ 13,01	R\$ 9.757,50

CATMAT 607749	88875	DIMENSÃO: Comprimento: 25 - 30cm, Largura: 15 – 20cm. Pacote com 20 unidades			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 38 (Grupo 38)					R\$ 14.172,50

LOTE 39 (GRUPO 39) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP (Cordas)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 4003. 60337	Corda em poliéster 10mm x 10m – cor vermelho meada	50	R\$ 24,96	R\$ 1.248,00
	CATMAT 441619	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
	GMS 4004. 79461	Corda amarração 4 mm x 100 metros, feita de poliéster e usada para pesca e camping MATERIAL: Polipropileno	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00

CATMAT 451743		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
	GMS 7801. 94864	Corda Sisal. Espessura aproximada: 3mm (fino) (Rolo 300m. / peso aproximado 1kg.)	1	R\$ 45,15	R\$ 45,15
CATMAT339923		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 39 (Grupo 39)					R\$ 7.293,15

LOTE 40 (GRUPO 40) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Tecidos)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 8303. 108700 CATMAT 478200	Tecido, TIPO: Chita, COMPOSIÇÃO: 100% Poliéster, LARGURA: 1,5m, aceita variação 10% +/- GRAMATURA: 98g/m², UNID. DE MEDIDA: Metro. Cor Estampado Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	50	R\$ 20,44	R\$ 1.022,00
02	GMS 8303. 75738	Tecido, COMPOSIÇÃO: 100% algodão cru, LARGURA MÍNIMA: 1,60m, GRAMATURA MÍNIMA: 200g/m², UNID. DE MEDIDA: Metro	2	R\$ 23,81	R\$ 47,62

	CATMAT 625123	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 8303. 109782	Tecido, TIPO: Feltro, COMPOSIÇÃO: 100% Poliéster, MEDIDAS: Largura: 1m, Comprimento: 1m, Espessura mínima: 2mm, GRAMATURA MÍNIMA: 180g/m², UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 22,96	R\$ 459,20
	CATMAT 478200	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 8303. 108702	TECIDO ETAMINE metro, cores diversas	15	R\$ 30,92	R\$ 463,80
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
	CATMAT 478200	Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 40 (Grupo 40)					R\$ 1.992,62

LOTE 41 (GRUPO 41) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP (Agulhas, Barbante, Linhas, Fita de Cetim e fio de lã)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 3503. 106700	Agulha, TIPO: Reta, USO: Costura a mão, MATERIAL: Aço inoxidável, EMBALAGEM: Envelope com no mínimo 12 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00

		CATMAT 303632	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 8303. 96698	CATMAT 224090	AGULHA TRICOT PLASTICO TAMANHO MÍNIMO 25CM - 5MM Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	20	R\$ 11,90	R\$ 238,00
03	GMS 7504. 71571	CATMAT 442735	Barbante nº 6, MATERIAL: Algodão, EMBALAGEM: Rolo com 1000g, UNID. DE MEDIDA: Unitário CORES DIVERSAS Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	21	R\$ 24,02	R\$ 504,42
04	GMS 8303. 91577	CATMAT 623805	Linha meada para bordar 8m cores diversas Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	100	R\$ 4,24	R\$ 424,00
05	GMS 8303. 86629	CATMAT 375043	Linha Para Costura 120 Reta Poliéster 1500 - 1371m cor branca Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega:	20	R\$ 6,82	R\$ 136,40

		Entrega Única com o total do item			
06	GMS 8303. 109755	Fita, TIPO: Cetim, COMPOSIÇÃO: 100% Poliamida, LARGURA: 7mm, EMBALAGEM: Rolo com 10m, UNID. DE MEDIDA: Unitário CORES DIVERSAS	5	R\$ 4,43	R\$ 22,15
	CATMAT 450592	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
07	GMS 8303. 64868	Fio de lã 500 100g 002 – Cor: Branca	20	R\$ 16,11	R\$ 322,20
	CATMAT 615134	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 41 (Grupo 41)					R\$ 2.142,17

LOTE 42 (GRUPO 42) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EP					
(Pincéis e tinta para tecido)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 8002. 4435	Pincel para pintura, Número 0, CABO: Longo de madeira selada e laqueada, CERDAS: Fibra sintética nylon, VIROLA: Alumínio polido, FORMATO: Chato, UNID. DE MEDIDA: Unitário	15	R\$ 3,64	R\$ 54,60
	CATMAT 292366	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

02	GMS 8002. 4431 CATMAT 204782	Pincel para pintura, Número 8, CABO: Curto de madeira selada e laqueada, CERDAS: Fibra sintética nylon, VIROLA: Alumínio polido, FORMATO: Chato, UNID. DE MEDIDA: Unitário	15	R\$ 4,05	R\$ 60,75
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 8002. 56614 CATMAT 204774	Pincel para pintura, Número 00, CABO: Curto, CERDAS: Pelo especial de orelha de boi, VIROLA: Alumínio polido, FORMATO: Chato, UNID. DE MEDIDA: Unitário	15	R\$ 11,59	R\$ 173,85
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
04	GMS 8001. 106800 CATMAT 430137	Tinta, TIPO: Fosca, USO: Para tecido, COMPOSIÇÃO: À base de resina acrílica, água, pigmentos, solvente e conservante, COR: DIVERSAS, EMBALAGEM: Frasco com 37ml, UNID. DE MEDIDA: Unitário	22	R\$ 6,60	R\$ 145,20
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Ficha de Dados de Segurança - FDS - Ficha técnica - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 42 (Grupo 42)					R\$ 434,40

LOTE 43 (GRUPO 43) – REITORIA (PROEC)- EXCLUSIVO ME/EPP					
(Estrutura para balões e balões)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 8801. 108735 CATMAT 615506	Estrutura, TIPO: Arco desmontável, USO: Decoração. Arco de balões desmontável no tamanho de 6,50 metros, para balões e bexigas de festas, sendo reutilizável, O kit contém 13 tubos, material polipropileno	1	R\$ 125,11	R\$ 125,11
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
02	GMS 8801. 29988 CATMAT 602196	Balão, Látex, Colorido, Número 7, Liso, Pacote com 50 Unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	5	R\$ 15,69	R\$ 78,45
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
03	GMS 8801. 82701 CATMAT 260514	Balão TIPO: De festa, COR: Diversas, MATERIAL: Látex, EMBALAGEM: Pacote com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário, Tamanho N° 5	20	R\$ 17,37	R\$ 347,40
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega:			

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 43 (Grupo 43)

R\$ 550,96

LOTE 44 (GRUPO 44) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Caixa Organizadora)

ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 8104. 54725	Caixa Organizadora Multiuso Plástica 50 Litros Com Tampa Travas e Rodas, Cor: Transparente	2	R\$ 78,90	R\$ 157,80
	CATMAT 637532	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
	Forma de entrega: Entrega Única com o total do item				
02	GMS 8104. 106417	Caixa organizadora, MATERIAL: Polipropileno, CAPACIDADE: 20 litros, DIMENSÃO: Comprimento: 42cm, Altura: 27cm, Largura: 27cm (variação de +/- 10%), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com tampa e trava, UNID. DE MEDIDA: Unitário. Cor Transparente	2	R\$ 65,45	R\$ 130,90
	CATMAT 637467	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
	Forma de entrega: Entrega Única com o total do item				
Valor Máximo do Lote 44 (Grupo 44)					R\$ 288,70

LOTE 45 (GRUPO 45) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Bolas)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7801. 62344	Bola de vinil de 40 cm lisa sem impressão Bola, MATERIAL: Vinil, COR: Diversas,	30	R\$ 12,41	R\$ 372,30
	CATMAT 476222	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
	GMS 7801. 61146	Bola de Borracha, Matrizada, TAMANHO: 12, CORES DIVERSAS	30	R\$ 30,71	R\$ 921,30
	CATMAT 478447	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 45 (Grupo 45)					R\$ 1.293,60

LOTE 46 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Blocos de Montar)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo	Total Máximo	

				do Item	do Item
01	GMS 7802. 80688 CATMAT 477499	Brinquedo Educativo Kit Blocos de Montar 24 Peças Brinquedo educativo composto por blocos de montar grandes, confeccionados em plástico resistente, atóxico e de alta durabilidade, indicado para crianças pequenas. As peças deverão possuir encaixes seguros, bordas arredondadas e tamanho adequado para facilitar o manuseio infantil. O brinquedo estimula coordenação motora, percepção espacial, criatividade, raciocínio lógico e desenvolvimento cognitivo. Características técnicas: Quantidade mínima: 24 peças; Material: plástico resistente e atóxico; Peças grandes de encaixe; Dimensões aproximadas das peças: Dimensões que variem aproximadamente entre 5 cm e 10 cm, garantindo segurança e adequação ao uso por crianças, evitando peças de tamanho reduzido que possam representar risco Acabamento seguro; Indicado para atividades pedagógicas e recreativas	10	R\$ 43,40	R\$ 434,00
		Exigências complementares do item: • Data de fabricação • Data de validade • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca • Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

Valor Máximo do Lote 46	R\$ 434,00
--------------------------------	-------------------

LOTE 47 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Tapete Alfanumérico)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7503. 106645 CATMAT 468452	Tapete alfanumérico com 36 peças – dimensões 28cm x 28cm x 8mm – Tatame EVA, material E.V.A Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	10	R\$ 101,71	R\$ 1.017,10
Valor Máximo do Lote 47					R\$ 1.017,10

LOTE 48 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Ábaco)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7503. 109549 CATMAT 285175	Ábaco, TIPO: Fechado, com 5 colunas, MATERIAL: Base: MDF, Peças: Plástico, DIMENSÃO: Altura: 23cm, Largura: 33cm, Profundidade: 1,5cm, EMBALAGEM: Caixa com 51 peças, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega:	10	R\$ 64,86	R\$ 648,60

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 48

R\$ 648,60

LOTE 49 (ITEM) – REITORIA (PROEC)- EXCLUSIVO ME/EPP

(Bambolê)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7802. 104875 CATMAT 359030 Bambolê Bambolê confeccionado em PVC resistente, reforçado por junção plástica ou sistema equivalente, indicado para atividades recreativas, esportivas, psicomotoras e educacionais. O produto deverá possuir formato circular uniforme, superfície lisa e acabamento sem rebarbas, proporcionando segurança durante o uso. Indicado para exercícios de coordenação motora, equilíbrio, recreação infantil e práticas pedagógicas. Características técnicas: - Material: PVC resistente; - Diâmetro interno aproximado: entre 70 cm e 75 cm; - Estrutura leve e resistente; - Acabamento seguro; - Produto reutilizável e lavável.	130	R\$ 19,58	R\$ 2.545,40
Exigências complementares do item: - Data de fabricação - Data de validade - Etiqueta com dados de identificação do produto - Fabricante - Marca - Procedência				

Forma de entrega:

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 49

R\$ 2.545,40

LOTE 50 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Baralho)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7802. 104877 CATMAT 225182 Baralho Grande Jogo de cartas composto por 54 unidades, confeccionadas em papel couché ou material equivalente de alta resistência, com impressão colorida e acabamento plastificado ou similar para maior durabilidade. As cartas deverão possuir tamanho ampliado para facilitar visualização e manuseio, contendo naipes tradicionais e cartas coringa. Produto indicado para atividades recreativas, educativas, cognitivas e de socialização. Características técnicas: · Quantidade mínima: 54 cartas; · Material: papel couché resistente; · Tamanho aproximado das cartas: 5,7 cm x 8,9 cm; Impressão colorida; · Acabamento resistente ao desgaste; · Indicado para uso recreativo e pedagógico	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
Exigências complementares do item: • Data de fabricação • Data de validade • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca • Procedência				
Forma de entrega:				

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 50				R\$ 240,00	
--------------------------------	--	--	--	-------------------	--

LOTE 51 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Bola de tênis de praia)

ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7801. 57585	Kit com 6 bolinhas de tênis profissional praia	25	R\$ 65,40	R\$ 1.635,00
	CATMAT 637821	Exigências complementares do item: -----			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

Valor Máximo do Lote 51				R\$ 1.635,00	
--------------------------------	--	--	--	---------------------	--

LOTE 52 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Cubo mágico)

ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7802. 100871	Cubo mágico Quebra-cabeça tridimensional confeccionado em plástico resistente, composto por partes móveis articuladas que permitem rotação em múltiplos eixos. Produto destinado ao desenvolvimento do raciocínio lógico, memória, coordenação 78motora e concentração. Características técnicas: · Material: plástico resistente;	15	R\$ 46,31	R\$ 694,65
	CATMAT				

		· Dimensões aproximadas: 6,5 cm x 6,5 cm x 6,5 cm; · Faces coloridas; · Sistema de rotação suave; · Estrutura resistente ao uso contínuo.			
		Exigências complementares do item: • Data de fabricação • Data de validade • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca • Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 52					R\$ 694,65

LOTE 53 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP				
(Jogo de Dardos)				
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item

01	GMS 7802. 80688 CATMAT 630469	Jogo de Dardos Kit recreativo composto por alvo circular e conjunto de dardos, indicado para atividades de lazer, coordenação motora e recreação. O alvo deverá possuir marcação numérica visível, divisórias metálicas em arame e superfície em papelão prensado ou material equivalente. O conjunto deverá acompanhar no mínimo 6 dardos. Características técnicas: · Diâmetro aproximado do alvo: 43 cm; · Quantidade mínima de dardos: 06 unidades; · Peso aproximado do conjunto: 1,3 kg; · Estrutura com arame e papelão; · Acompanha manual; · Produto indicado para recreação.	10	R\$ 104,90	R\$ 1.049,00
		Exigências complementares do item: • Data de fabricação • Data de validade • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca • Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 53					R\$ 1.049,00
LOTE 54 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP (Jogo pedagógico - Descobrindo os Números)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO		QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item

01	GMS 7802. 80688 CATMAT 626326	Jogo Pedagógico – Descobrindo Números Jogo educativo voltado ao aprendizado numérico e desenvolvimento matemático infantil. Conjunto confeccionado em plástico, madeira ou material equivalente. O produto deverá conter no mínimo 70 peças, incluindo números, símbolos, encaixes ou figuras educativas. Características técnicas: - Quantidade mínima: 70 peças; - Material: plástico ou madeira; - Peças coloridas; - Acabamento resistente; - Indicado para alfabetização matemática e atividades pedagógicas. Marca de Referência: URIARTE Observação Técnica: Poderá ser ofertado produto de qualquer marca, desde que atenda às especificações técnicas mínimas exigidas neste termo de referência, sendo o modelo da URIARTE utilizado apenas como parâmetro de qualidade e desempenho	20	R\$ 74,90	R\$ 1.498,00
		Exigências complementares do item: - Data de fabricação - Data de validade - Etiqueta com dados de identificação do produto - Fabricante - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 54					R\$ 1.498,00

LOTE 55 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Dominó)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7802. 104895 CATMAT 447979 Dominó de Madeira Jogo tradicional de dominó confeccionado em madeira resistente, composto por 28 peças com marcações coloridas. As peças deverão possuir acabamento liso, pintura resistente e tamanho adequado para manuseio infantil e adultos. Características técnicas: Quantidade: 28 peças; Material: madeira; Dimensões aproximadas das peças: 5 cm x 2,5 cm x 1 cm; Pingos coloridos pintados; Peso aproximado: 300 g; Produto acondicionado em embalagem apropriada Exigências complementares do item: • Data de fabricação • Data de validade • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca • Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	10	R\$ 29,90	R\$ 299,00
Valor Máximo do Lote 55				R\$ 299,00

LOTE 56 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Jogo pedagógico - Frações)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7802. 80688 CATMAT 626315 Jogo Pedagógico – Frações Jogo pedagógico destinado ao ensino de frações, porcentagens e divisão matemática, confeccionado em MDF, plástico, EVA, madeira ou materiais equivalentes. O conjunto deverá conter no mínimo 48 peças educativas, incluindo círculos fracionados em diferentes proporções, roletas e componentes visuais que auxiliem no aprendizado matemático. Características técnicas: - Quantidade mínima: 48 peças; - Material: MDF, EVA, plástico ou madeira; - Embalagem aproximada: 35 cm x 27 cm x 10 cm; - Inclui círculos fracionados coloridos; - Inclui roletas educativas; - Indicado para ensino de matemática e frações. MODELO DE REFERÊNCIA: URIARTE Observação técnica: A especificação refere-se a produtos equivalentes disponíveis no mercado, não havendo vinculação obrigatória a qualquer fabricante específico, desde que atendidas as características técnicas, pedagógicas e dimensionais exigidas.	10	R\$ 87,54	R\$ 875,40
Exigências complementares do item: - Data de fabricação - Data de validade - Etiqueta com dados de identificação do produto - Fabricante				

• Marca • Procedência
Forma de entrega: Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 56	R\$ 875,40
--------------------------------	-------------------

LOTE 57 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Fantoche de mão)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7802. 112484 CATMAT 476005 Fantoche de Mão – Família Completa Conjunto de fantoches confeccionados em tecido macio, resistentes e apropriados para atividades lúdicas, pedagógicas e teatrais. O kit deverá representar membros de uma família, incluindo personagens adultos e infantis, estimulando criatividade, expressão oral, socialização e atividades educativas. Características técnicas: Material: tecido; Altura aproximada: 30 cm; Conjunto contendo múltiplos personagens familiares; Acabamento reforçado; Produto lavável e reutilizável. Conjunto com no mínimo 6 membros/unidades UNID. DE MEDIDA: Unitário	1	R\$ 232,38	R\$ 232,38	
	Exigências complementares do item: • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca				

Forma de entrega:

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 57

R\$ 232,38

LOTE 58 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Jogo General/ Bozó)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7802. 80688 CATMAT 225188 Jogo General / Bozó Conjunto recreativo para jogo de dados do tipo General ou Bozó, composto por 5 dados padronizados, copo para lançamento e sistema de anotação de pontuação. O copo deverá ser confeccionado em couro natural, sintético ou material equivalente de alta resistência, adequado para uso contínuo. Características técnicas: - Quantidade de dados: 5 unidades; - Dados com marcações permanentes de 1 a 6; - Copo resistente; - Acompanha bloco de anotação ou sistema equivalente; - Produto acondicionado em embalagem apropriada. Aplicação: Indicado para atividades recreativas, cognitivas e educacionais.	10	R\$ 48,40	R\$ 484,00
Exigências complementares do item: - Data de fabricação - Data de validade - Etiqueta com dados de identificação do produto - Fabricante				

• Marca • Procedência
Forma de entrega: Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 58	R\$ 484,00
--------------------------------	-------------------

LOTE 59 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP (Jogo de Boliche - Infantil)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7802. 80688 CATMAT 619588	1	R\$ 88,10	R\$ 88,10	Jogo de Boliche Infantil Brinquedo recreativo composto por pinos e bolas confeccionados em plástico resistente, indicado para atividades de coordenação motora, equilíbrio e recreação infantil. Características técnicas: • Quantidade mínima: 10 pinos e 2 bolas; • Altura aproximada dos pinos: 30 cm; • Material: plástico resistente; • Produto colorido; • Indicado para ambientes internos e externos. Exigências complementares do item: • Data de fabricação • Data de validade • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca • Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 59					R\$ 88,10
LOTE 60 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Jogo de Damas)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7802. 49726 CATMAT 630857 Jogo de Damas Jogo de damas composto por tabuleiro e peças em duas cores distintas, confeccionado em madeira fibro-sintética ou material equivalente. O tabuleiro deverá possuir impressão resistente e acabamento adequado ao uso contínuo. Características técnicas: · Tabuleiro aproximado: 25 x 25 x 3 cm; · Quantidade de peças: 24 unidades; · Material: madeira fibro-sintética; · Impressão tipo silk screen; · Peças em duas cores; · Produto acondicionado em embalagem apropriada. Exigências complementares do item: • Fabricante • Garantia • Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	10	R\$ 32,64	R\$ 326,40	
Valor Máximo do Lote 60					R\$ 326,40

		. Indicado para até 4 jogadores; . Tamanho: mínimo 28 x 28 cm			
		Exigências complementares do item: • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 62					R\$ 549,00

LOTE 63 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Bolas de Futebol)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7801. 56890	Bolas de futebol capotão pequena, para campo e quadra, diâmetro de 14 cm	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
	CATMAT 476036	Exigências complementares do item: -----			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 63					R\$ 897,00

LOTE 64 (ITEM) – REITORIA (PROEC)- EXCLUSIVO ME/EPP					
(Jogo Pega Varetas)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo	Total Máximo

				do Item	do Item
01	GMS 7802. 104716 CATMAT	Jogo Pega Varetas Jogo recreativo composto por varetas coloridas confeccionadas em MDF ou material equivalente. O conjunto deverá estimular coordenação motora fina, concentração e habilidades cognitivas. Características técnicas: - Quantidade aproximada: 31 varetas; - Comprimento aproximado: entre 14 cm e 16 cm; - Material: MDF; - Varetas coloridas; - Embalagem em papelão.	10	R\$ 20,02	R\$ 200,20
		Exigências complementares do item: - Data de fabricação - Data de validade - Etiqueta com dados de identificação do produto - Fabricante - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 64					R\$ 200,20

LOTE 65 (ITEM) – REITORIA - EXCLUSIVO ME/EPP (Quebra-Cabeça Pedagógico - Números)				
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item

01	GMS 7802. 110030 CATMAT 611921	Quebra-Cabeça Pedagógico – Números Jogo pedagógico tipo quebra-cabeça destinado ao aprendizado de números e desenvolvimento lógico infantil. Características técnicas: - Quantidade mínima: 20 peças; - Material: papelão, MDF ou plástico; - Tamanho montado aproximado: 20x14 cm, 15x15 cm ou 30x23 cm; - Peças coloridas; - Acabamento resistente; - Indicado para alfabetização matemática. MODELO DE REFERÊNCIA: URIARTE Observação técnica: A especificação refere-se a produtos equivalentes disponíveis no mercado, não havendo vinculação obrigatória a qualquer fabricante específico, desde que atendidas as características técnicas, pedagógicas e dimensionais exigidas.	10	R\$ 36,45	R\$ 364,50
		Exigências complementares do item: - Etiqueta com dados de identificação do produto - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 65					R\$ 364,50
LOTE 66 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP (Jogo Pedagógico - Resta 1)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	

01	GMS 7802. 110035 CATMAT 610160	Jogo Pedagógico – Resta 1 Jogo de estratégia e raciocínio lógico composto por tabuleiro e peças removíveis. Características técnicas: Quantidade mínima: 33 peças; Material: plástico; Produto multicolor; Dimensões aproximadas: 20,5 cm x 27 cm x 5,5 cm; aceita-se variação dimensional de até 10% +/- Exigências complementares do item: • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	10	R\$ 27,27	R\$ 272,70
Valor Máximo do Lote 66					R\$ 272,70

LOTE 67 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Revista – Palavras Cruzadas)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7802. 80688 CATMAT 227053	Revista Infantil de Palavras Cruzadas Revista recreativa e educativa contendo atividades de palavras cruzadas, desafios lógicos e exercícios cognitivos voltados ao público infantil. Características técnicas: Quantidade aproximada de páginas: entre 26 e 32; Dimensões aproximadas: 13 cm x 22 cm; Impressão colorida ou monocromática; Conteúdo educativo e recreativo	10	R\$ 2,90	29,00

Exigências complementares do item:

- Data de fabricação
- Data de validade
- Etiqueta com dados de identificação do produto
- Fabricante
- Marca
- Procedência

Forma de entrega:

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 67

R\$ 29,00

LOTE 68 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Jogo Pedagógico - Tangram)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7802. 112983 CATMAT 480946 Jogo pedagógico, TIPO: Tangram Jogo pedagógico composto por sete peças geométricas utilizadas para formação de figuras e desenvolvimento do raciocínio lógico. Características técnicas Quantidade: 7 peças; Material: MDF; Dimensão aproximada do conjunto: 10 cm x 10 cm; Peças geométricas coloridas; Indicado para atividades matemáticas e cognitivas.	10	R\$ 39,04	R\$ 390,40
Exigências complementares do item: • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca				

Forma de entrega:

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 68

R\$ 390,40

LOTE 69 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Jogo Treme Torre)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7802. 80688 CATMAT 617651 Jogo Treme Torre Jogo recreativo de equilíbrio e habilidade composto por blocos de madeira empilháveis. Características técnicas: - Quantidade mínima: 36 peças; - Material: madeira; - Peças resistentes; - Bordas arredondadas; - Indicado para 1 ou mais jogadores. Exigências complementares do item: ----- Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	10	R\$ 30,67	R\$ 306,70
Valor Máximo do Lote 69				R\$ 306,70

LOTE 70 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Jogo de Cartas)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo	Total Máximo

				do Item	do Item
01	GMS 7802. 80688 CATMAT 485775	Jogo de Cartas Tipo Descarte por Cores e Números Jogo de cartas destinado a atividades recreativas e interação social, composto por cartas coloridas com números e símbolos. O objetivo do jogo consiste no descarte das cartas conforme combinação de cor, número ou símbolo específico. Características técnicas: Quantidade mínima: 112 cartas; Dimensões aproximadas: 56 mm x 87 mm; Produto multicolorido; Indicado para crianças a partir de 7 anos; Regras próprias para múltiplos jogadores. Marca de referência/equivalente: Jogo UNO Observação técnica: Produto equivalente a jogos de descarte por cores e números amplamente disponíveis no mercado, sem obrigatoriedade de marca específica	10	R\$ 34,20	R\$ 342,00
		Exigências complementares do item: • Data de fabricação • Data de validade • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca • Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 70					R\$ 342,00

LOTE 71 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Jogo de Xadrez Escolar)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO		QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7802. 4086 CATMAT 328516	Jogo de Xadrez Escolar Jogo de xadrez escolar composto por tabuleiro dobrável e conjunto completo de peças em duas cores distintas. Produto indicado para atividades pedagógicas, recreativas e desenvolvimento do raciocínio lógico. Características técnicas: Tabuleiro aberto aproximado: 40 cm x 40 cm; Material do tabuleiro: plástico resistente; Quantidade total de peças: 32 unidades; Conjunto contendo 16 peças claras e 16 peças escuras; Altura aproximada das peças: o Rei: 10 cm; o Dama: 9 cm; o Bispo: 7 cm; o Cavalo: 6 cm; o Torre: 5,5 cm; o Peão: 5 cm.	10	R\$ 59,68	R\$ 596,80
		Exigências complementares do item: • Data de fabricação • Data de validade • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca • Procedência			
		Forma de entrega:			

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 71

R\$ 596,80

LOTE 72 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Corda de Pular)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7803. 61129 CATMAT 339511	Corda de Pular, USO: Adulto, MATERIAL: Nylon	R\$ 16,05	R\$ 160,50
	Exigências complementares do item: • Data de fabricação • Data de validade • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca • Procedência			
	Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

Valor Máximo do Lote 72

R\$ 160,50

LOTE 73 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Massa Adesiva)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 8004.	Massa adesiva, COMPOSIÇÃO: Resina epóxi, poliamida e cargas minerais,	R\$ 129,04	R\$ 6.452,00

	82067	EMBALAGEM: Caixa com 1kg, UNID. DE MEDIDA: Unitário			
	CATMAT	Resina epoxi baixa viscosidade Kit 1kg, para artesanato			
	630256	Exigências complementares do item:			
		- Fabricante - Marca			
		Forma de entrega:			
		Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 73					R\$ 6.452,00

LOTE 74 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Lona Multiuso)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS	Lona Multiuso Impermeável Costura Reforçada 3mx3m, feita de polietileno na cor azul	1	R\$ 41,45	R\$ 41,45
	8303.90996	Exigências complementares do item:			
	CATMAT	- Fabricante - Marca			
	481139	Forma de entrega:			
		Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 74					R\$ 41,45

LOTE 75 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Lanterna)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item

01	GMS 5901. 110669 CATMAT 607428	Lanterna de mão, luz de LED branca potente tripla, Medida: 12,3 x 4 x 3cm, potência: 100 lúmens, recarregável via USB, botão de 4 modos de iluminação, e ajustável para corridas, acampamentos, trilha, mecânica, pesca, etc	20	R\$ 49,78	R\$ 995,60
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

Valor Máximo do Lote 75					995,60
--------------------------------	--	--	--	--	---------------

LOTE 76 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP (Estante para Partituras)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7702. 60921 CATMAT 615756	Estante desenvolvida para apoio e sustentação de partituras, livros, apostilas, cadernos e materiais de leitura utilizados em atividades musicais, educacionais e culturais. Estrutura confeccionada em material metálico resistente, com acabamento em pintura eletrostática anticorrosiva ou equivalente. Possui base estável com sistema dobrável para facilitar transporte e armazenamento. A superfície de apoio deverá possuir dimensões adequadas para acomodação segura de folhas e cadernos, contendo hastes ou presilhas para fixação das páginas. Regulagem de altura ajustável, permitindo adaptação para diferentes usuários e posições de uso. Características técnicas aproximadas:	11	R\$ 135,00	R\$ 1.485,00

		Estrutura tubular metálica resistente; Sistema articulado dobrável; Regulagem de altura; Base com apoio reforçado; Acabamento resistente à oxidação; Indicado para uso escolar, musical e pedagógico. Pés de Borracha Anti-Derrapante Acompanha BAG Altura variável de 100 cm a 140 cm Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Garantia Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 76					R\$ 1.485,00

LOTE 77 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(TNT – Tecido não tecido)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 8303. 62677	TNT, Tecido não tecido, COR: Diversas, LARGURA: 1,40m, UNID. DE MEDIDA: Metro, gramatura 40g -	330	R\$ 2,56	R\$ 844,80
	CATMAT 469173	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 77					R\$ 844,80

LOTE 78 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Caneta para tecido)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 108501	Caneta, TIPO: Permanente, USO: Tecido, COR: Diversas, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com tampa, UNID. DE MEDIDA: Unitário	15	R\$ 6,74	R\$ 101,10
	CATMAT 608142	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 78					R\$ 101,10

LOTE 79 (ITEM) – APUCARANA - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Fita dupla face)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 19585 CATMAT 404958	Fita Dupla face, USO: União de placas, plásticos ou emblemas e fixação de quadros, espelhos e placas de comunicação visual, MATERIAL: Massa acrílica transparente, com espessura aproximada de 1mm e linear e proteção em polietileno, resistente a solventes, calor e umidade, MEDIDA: 25mm X 20m, aceita variação de 10% (+/-) UNID. DE	10	R\$ 151,24	R\$ 1.512,40

		MEDIDA: Unitário" Exigências complementares do item: Fabricante Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 79					R\$ 1.512,40

LOTE 80 (ITEM) - APUCARANA - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Barbante)					
	ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7504. 71571	Barbante nº 6, MATERIAL: Algodão, EMBALAGEM: Rolo com 1000g, UNID. DE MEDIDA: Unitário	05	R\$ 24,02	R\$ 120,10
	CATMAT 442735	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 80					R\$ 120,10

LOTE 81 (ITEM) – CURITIBA I - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Fita Adesiva para rotulador eletrônico)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7005. 69912 CATMAT 313230	Fita adesiva, USO: Rotulador Eletrônico, DIMENSÃO: Comprimento: 8mm, Largura: 12mm, COR: Branca, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Garantia - Marca - Procedência Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	65	R\$ 67,96	R\$ 4.417,40
Valor Máximo do Lote 81					R\$ 4.417,40

LOTE 82 (ITEM) – CURITIBA II - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Fita Dupla Face)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 19585 CATMAT 404958	Fita Dupla face, USO: União de placas, plásticos ou emblemas e fixação de quadros, espelhos e placas de comunicação visual, MATERIAL: Massa acrílica transparente, com espessura de 1mm e liner e proteção em polietileno, resistente a solventes, calor e umidade, MEDIDA: 25mm X 20m, aceita-se variação de 10% (+/-) UNID. DE MEDIDA: Unitário	30	R\$ 151,24	R\$ 4.537,20

ITEM	QUANT.	PREÇO (R\$)	
		Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item

01	GMS 7504. 10367 CATMAT 275179	Abraçadeira / Lacre de segurança, MATERIAL: Nylon 6.6, COR: Branca, MEDIDA: 100mm x 2,5mm, EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	56	R\$ 5,73	R\$ 320,88
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 84					R\$ 320,88

LOTE 85 (ITEM) – PARANAGUÁ- EXCLUSIVO ME/EPP (Barbante)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 71572 CATMAT 435053	Barbante nº 8, MATERIAL: Algodão, EMBALAGEM: Rolo com 1000g, UNID. DE MEDIDA: Unitário	20	R\$ 30,81	R\$ 616,20
		Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 85					R\$ 616,20
LOTE 86 (ITEM) – PARANAVAÍ - EXCLUSIVO ME/EPP (Fita Dupla Face)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS	Fita Dupla face, USO: União de placas, plásticos ou emblemas e fixação de	50	R\$ 151,24	R\$ 7.562,00

	7504. 19585	CATMAT 404958	quadros, espelhos e placas de comunicação visual, MATERIAL: Massa acrílica transparente, com espessura de 1mm e liner e proteção em polietileno, Resistente a solventes, calor e umidade, MEDIDA: 25mm X 20m, aceita variação de 10% (+/-). UNID. DE MEDIDA: Unitário			
			Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
			Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
			Valor Máximo do Lote 86			

LOTE 87 (ITEM) – UNIÃO DA VITÓRIA - EXCLUSIVO ME/EPP (Papel Percalux)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7502. 106503 CATMAT 621117	Papel, TIPO: Percalux, MEDIDA: Largura: 50cm, Altura: 130cm, COR: Preto, GRAMATURA: 110g/m², UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	15	R\$ 27,65	R\$ 414,75
Valor Máximo do Lote 87					R\$ 414,75

LOTE 88 (ITEM) – UNIÃO DA VITÓRIA - EXCLUSIVO ME/EPP

(Envelope A3)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 77749 CATMAT 240509	Envelope, TIPO: Saco, sem furos, USO: Proteção documentos, MATERIAL: Plástico, ASPECTO: Transparente, FORMATO: A3, DIMENSÃO: Largura: 297mm, Altura: 420mm (variação 10% +/-) EMBALAGEM: Pacote com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	4	R\$ 60,98	R\$ 243,92
Valor Máximo do Lote 88					R\$ 243,92

LOTE 89 (ITEM) – REITORIA - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Envelope A3)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 77749 CATMAT 240509	Envelope, TIPO: Saco, sem furos, USO: Proteção documentos, MATERIAL: Plástico, ASPECTO: Transparente, FORMATO: A3, DIMENSÃO: Largura: 297mm, Altura: 420mm (variação 10% +/-) EMBALAGEM: Pacote com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item	40	R\$ 60,98	R\$ 2.439,20

Valor Máximo do Lote 89	R\$ 2.439,20
--------------------------------	---------------------

LOTE 90 (ITEM) – REITORIA - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Quadro de Avisos)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 97408 CATMAT 464270	1	R\$ 46,05	R\$ 46,05	Quadro de avisos, MATERIAL: Cortiça, com moldura em alumínio, MEDIDA: Largura: 60cm, Comprimento: 40cm, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega: Entrega Única com o total do item
Valor Máximo do Lote 90				R\$ 46,05	

LOTE 91 (ITEM) – REITORIA - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Refil - Plastificação)					
ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)		
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item	
01	GMS 7504. 55231 CATMAT 317850	300	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00	Refil, USO: Plastificação, MEDIDA: 66 X 99mm, EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca - Validade Forma de entrega:

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 91

R\$ 6.900,00

LOTE 92 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Blocos de Montar)

ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
03	GMS 7802. 80688 CATMAT477499	Brinquedo Educativo Kit Blocos de Montar 32 Peças Brinquedo educativo composto por 32 blocos de montar em plástico resistente e atóxico, desenvolvido para atividades lúdicas e pedagógicas voltadas ao desenvolvimento infantil. As peças deverão possuir sistema de encaixe firme e seguro, formato anatômico para fácil manipulação e cores variadas para estímulo visual. Características técnicas: Quantidade mínima: 32 peças; Material: plástico resistente e atóxico; Peças grandes de encaixe; Dimensões aproximadas dos blocos/peças: Dimensões que variem aproximadamente entre 5 cm e 10 cm, garantindo segurança e adequação ao uso por crianças, evitando peças de tamanho reduzido que possam representar risco Produto lavável e reutilizável; Indicado para crianças pequenas. Exigências complementares do item: Data de fabricação	10	R\$ 69,26	R\$ 692,60

- Data de validade
- Etiqueta com dados de identificação do produto
- Fabricante
- Marca
- Procedência

Forma de entrega:

Entrega Única com o total do item

Valor Máximo do Lote 92

R\$ 692,60

LOTE 93 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP

(Blocos de Montar)

ITEM / CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
			Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item

03	GMS 7802. 80688 CATMAT 477499	Kit Blocos de Montar – 96 Peças Conjunto educativo composto por no mínimo 96 peças de montar confeccionadas em plástico resistente e atóxico, com encaixes compatíveis entre si. Produto destinado ao desenvolvimento da coordenação motora, criatividade, concentração, percepção visual e raciocínio lógico, podendo ser utilizado em atividades pedagógicas individuais ou coletivas. Características técnicas Quantidade mínima: 96 peças; Material: plástico resistente e atóxico; Peças coloridas de encaixe; Bordas arredondadas; Produto reutilizável; Indicado para uso escolar e recreativo. Dimensões aproximadas das peças/blocos: Dimensões que variem aproximadamente entre 5 cm e 10 cm, garantindo segurança e adequação ao uso por crianças, evitando peças de tamanho reduzido que possam representar risco	10	R\$ 129,32	R\$ 1.293,20
		Exigências complementares do item: • Data de fabricação • Data de validade • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca • Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 93					R\$ 1.293,20

LOTE 94 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP
(Agulha)

ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
03	GMS 3503. 106700	Agulha de Mão sem Ponta Envelope com no mínimo 10 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 13,22	R\$ 1322,00
	CATMAT 303632	Exigências complementares do item: - Fabricante - Marca			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 94					R\$ 1.322,00

LOTE 95 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP (Boneca Bebê Negra)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item

01	GMS 7802. 80688 CATMAT 476009	Boneca Bebê Negra - Altura Mínima 23 cm, material vinil Boneca infantil representando bebê, confeccionada em vinil atóxico, macio e resistente, apropriado para uso recreativo e pedagógico. Produto com no mínimo 23 cm de altura, contendo detalhes anatômicos suaves, pintura resistente e acabamento seguro para crianças. Acompanha roupinha confeccionada em tecido macio, removível ou fixa, podendo incluir vestido, macacão, touca ou acessórios equivalentes. O produto deverá possuir membros articulados ou semiflexíveis, facilitando atividades de interação, coordenação motora, socialização e desenvolvimento afetivo. Características técnicas: - Material principal: vinil atóxico; - Altura mínima: 23 cm; - Cor representativa de diversidade étnica; - Roupa em tecido; - Acabamento resistente; - Indicado para atividades lúdicas e pedagógicas.	5	R\$ 80,40	R\$ 402,00
		Exigências complementares do item: - Data de fabricação - Data de validade - Etiqueta com dados de identificação do produto - Fabricante - Marca - Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			
Valor Máximo do Lote 95					R\$ 402,00

LOTE 96 (ITEM) – REITORIA (PROEC) - EXCLUSIVO ME/EPP					
(Boneca Bebê Branca)					
ITEM / CÓDIGOS		DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				Unitário Máximo do Item	Total Máximo do Item
01	GMS 7802. 80688 CATMAT 476012	Boneca Bebê Branca Altura mínima 34 cm, material vinil Boneca infantil representando bebê, confeccionada em vinil atóxico e resistente, com no mínimo 34 cm de altura. Produto indicado para atividades recreativas, educativas e pedagógicas, estimulando interação social, criatividade e desenvolvimento emocional. A boneca deverá acompanhar roupinha em tecido macio, com acabamento reforçado, podendo ser removível ou fixa. O produto deverá possuir pintura resistente, textura suave ao toque e detalhes infantis compatíveis com brinquedos educativos. Características técnicas: • Material: vinil atóxico; • Altura aproximada: 34 cm; • Roupas confeccionadas em tecido; • Acabamento resistente; • Membros articulados ou semiflexíveis; • Produto adequado para atividades pedagógicas e recreativas.	5	R\$ 70,42	R\$ 352,10
		Exigências complementares do item: • Data de fabricação • Data de validade • Etiqueta com dados de identificação do produto • Fabricante • Marca • Procedência			
		Forma de entrega: Entrega Única com o total do item			

Valor Máximo do Lote 96	R\$ 352,10
VALOR TOTAL DOS LOTES	R\$ 290.734,17

1.1.1. Os preços deverão ser apresentados em moeda corrente do país, devendo incluir todos os custos diretos e indiretos, julgados necessários pela proponente e todas as incidências que sobre eles possam recair, tais como encargos fiscais, tributos, taxas, impostos e outros.

1.1.2. O preço unitário estimado para o objeto, encontra-se com a carga tributária completa. Nas operações previstas com o benefício do ICMS, na proposta de preço, o valor não pode ser maior do que o máximo UNITÁRIO estimado para o item, independentemente de tratar-se de “operação interna”, conforme estabelece o Convênio nº 26/03 CONFAZ.

1.1.3. É obrigatório constar no descritivo da proposta de preços a marca, fabricante, procedência e outras especificações necessárias para que se identifique de forma inequívoca o produto ofertado.

1.1.4. Deverá ser encaminhado junto com o descritivo da proposta folder/folheto/catálogo do produto ofertado, de forma a verificar se a especificação atende ao solicitado em Edital.

1.2 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

1.2. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICA

As especificações técnicas foram detalhadas na especificação de cada item, bem como descritas nas exigências complementares de cada item, constantes na Tabela do subitem 1.1.

1.3 DA PADRONIZAÇÃO

1.3.1. A Padronização dos itens consta nas especificações técnicas, no item 1.2, e foram elaboradas conforme item catalogado no Sistema GMS, de acordo com a oferta de mercado, sendo necessárias para garantir a qualidade dos itens.

1.4 DO FORNECIMENTO

1.4.1. O fornecimento dos itens/produtos se dará conforme as necessidades dos Campis da UNESPAR, em entrega única ou parcelada, conforme constantes na Tabela do subitem 1.1 nos prazos estabelecidos, dentro da vigência de 1 (um) ano, nos locais de entrega indicados na tabela abaixo.

ENDEREÇO DOS LOCAIS DE ENTREGA
Universidade Estadual do Paraná CAMPUS DE APUCARANA Local de entrega: Avenida Minas Gerais, 5021 -Núcleo Habitacional Adriano Correa Apucarana - Paraná Telefone (43) 3420-5736; Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00hrs LOTES: 1; 2; 3; 4; 5; 6; 79 e 80

Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE CAMPO MOURAO

Local de entrega: Avenida Comendador Norberto Marcondes, 733 Centro Campo Mourão - Paraná

Telefone (44) 3518-1880;

Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00hrs

LOTES: 7; 8; 9 e 10

Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE CURITIBA I

Local de entrega: Rua Barão do Rio Branco, 370 Centro Curitiba Paraná

Telefone (41) 3515-3948;

Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00hrs

LOTES: 11; 12; 13 e 81

Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE CURITIBA II

Local de entrega: Rua dos Funcionários, 1756 Bairro Cabral CEP 80035-050 Curitiba - Paraná

Telefone (41) 3166-3737 e 3166-3738;

Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00hrs

LOTES: 14; 15 e 82

Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE PARANAGUÁ

Local de entrega: Rua Comendador Correia Junior, 117, Bairro João Gualberto, CEP 83203-560 Paranaguá Paraná

Telefone (41) 3189-2307;

Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hrs

LOTES: 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 83; 84 e 85

Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE PARANAVAI

Local de entrega: Avenida Gabriel Esperidião, s/n – Parque Morumbi - Paranavaí – Paraná

Telefone (44) 3141-4338;

Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00hrs

LOTES: 23; 24; 25 e 86

Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE UNIAO DA VITÓRIA

Local de entrega: Praça Coronel Amazonas, s/nº Centro União da Vitória - Paraná

Telefone (42) 3521-9125, (42) 3521-9127 e (42) 3521-9144;

Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00hrs

LOTES: 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32; 87 e 88

Universidade Estadual do Paraná UNESPAR REITORIA

Local de entrega: Avenida Rio Grande do Norte, 1525 Centro Paranavaí - Paraná

Telefone (44) 3424-0100;

Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00hrs

LOTES: 33; 34; 35; 36; 37; 38; 89; 90 e 91.

Universidade Estadual do Paraná UNESPAR REITORIA - PROEC - PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Local de entrega: Rua Gabriel de Lara, 678, Bairro João Gualberto, Paranaguá/PR CEP

83.203-550

Telefone (41) 3189-2314

Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00hrs

LOTES: 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 70; 71; 72; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 92; 93; 94; 95 e 96.

1.4.2. A empresa vencedora deverá entregar os objetos no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contado a partir do recebimento da ordem de fornecimento.

1.4.3. A empresa vencedora é responsável pela qualidade e integridade do produto durante o período de validade e, inclusive, pelo seu transporte. Constatado qualquer problema, cabe à empresa contratada efetuar a troca do produto nos termos do Edital e da legislação vigente.

2. DA JUSTIFICATIVA E DO OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1 A aquisição dos materiais de expediente, dos brinquedos pedagógicos, materiais para artesanato, materiais para atividades pedagógicas/recreativas, são fundamentais para o adequado funcionamento das atividades administrativas, pedagógicas e de extensão nos sete campi da UNESPAR e na Reitoria. Itens como materiais de expediente, brinquedos pedagógicos, materiais para artesanato e recursos destinados às atividades pedagógicas e recreativas são fundamentais para o desenvolvimento das ações educacionais, lúdicas e administrativas da instituição. Esses materiais são constantemente utilizados no apoio às atividades em sala de aula, oficinas, projetos educativos relacionados à Pró Reitoria de Extensão e Cultura, dinâmicas recreativas, ações de integração, desenvolvimento cognitivo e motor dos participantes, além de contribuírem para a organização das rotinas de trabalho e para a promoção de um ambiente educativo mais criativo, participativo e acolhedor.

2.2 A consolidação da demanda em um único processo licitatório proporcionará maior padronização, ganho de escala, economicidade e eficiência na gestão pública, em consonância com os princípios da administração pública, especialmente os da economicidade, eficiência e legalidade.

2.3 A proposta deste processo é que o quantitativo estimado atenda às necessidades das unidades por um período de 12 meses, com fornecimento contínuo, garantindo o abastecimento regular dos materiais ao longo do ano. Esse modelo permitirá maior previsibilidade, melhor gestão de estoque e evitará aquisições emergenciais ou fragmentadas, contribuindo para a melhoria da logística interna e para o uso racional dos recursos públicos.

2.4 Além disso, a padronização dos materiais contribuirá para a otimização da logística de distribuição e controle de estoque, facilitando a fiscalização do uso e o planejamento de novas aquisições. A medida também reforça o compromisso da UNESPAR com a boa governança, o uso racional dos recursos públicos e a melhoria contínua da infraestrutura de apoio às suas atividades-fim.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

3.1. A descrição dos itens que compõe o processo licitatório encontra-se como um todo, descrita pormenorizada, bem como as especificações técnicas detalhada na tabela do subitem 1.1, estas foram baseadas no item catalogado no Sistema GMS, de acordo com a oferta de mercado, se baseia tanto em

termos técnicos como econômicos, fazendo que esta seja uma escolha vantajosa para a administração pública.

3.2. A seleção de fornecedores é feita com base em critérios objetivos e previamente estabelecidos, menor preço, qualidade dos produtos, experiência e capacidade de entrega.

3.3. Adoção de práticas sustentáveis: É relevante que todos os órgãos adotem práticas sustentáveis na aquisição dos materiais de consumo, como a escolha de produto de qualidade e o uso de embalagens recicláveis, contribuindo para a preservação do meio ambiente.

3.4. Verificação da qualidade dos produtos: devem ser analisadas as qualidades dos produtos adquiridos, garantindo que atendam aos requisitos estabelecidos.

4 PESQUISA DE PREÇOS

4.1 O preço máximo para o objeto desta licitação foi formado por meio da ampla pesquisa de preços com fornecedores e consulta a portais de compras do governo e notas fiscais; em estrita conformidade com as disposições legais estabelecidas nos incisos I ao V do art. 368 do Decreto n.º 10.086/2022.

4.2 Foram realizadas consultas via Sistema GMS nas pesquisas de preço dentro do prazo de validade, realizadas pelos diversos Órgãos Estaduais. Os preços localizados foram registrados no Mapa de Preços, bem como o relatório da Pesquisa incluídos no anexo do protocolo desta contratação.

4.3 Realizou-se consulta aos preços registrados em Pregões Similares das Contratações Públicas, por meio da Pesquisa de Preços n.º 68/2026 e Pesquisa de Preço n.º 71/2026, confeccionada por meio do Sistema Compras.Gov, priorizando quando possível os seguintes filtros: Compras realizadas por UASGs localizadas no Estado do Paraná nos últimos 12 meses, com atualização dos preços por meio do índice IPCA-IBGE acumulado do ano de 2025 (índice 4,26%).

4.4 Pesquisa em Sítios Eletrônicos (Lojas Online) de Materiais de Expediente, Brinquedos Pedagógicos, materiais para artesanato e materiais para atividades recreativas.

4.5 Foram solicitados 53 pedidos de orçamentos preferencialmente via e-mail, por telefone, aplicativo de mensagem *Whatsapp*, e pessoalmente nas lojas físicas, entre os dias 09/04/2026 a 13/05/2026, para fornecedores consultados e selecionados de forma aleatória no sistema GMS e no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) que conforme o Portal participaram de licitações de Material de Expediente, ou brinquedos pedagógicos, ou materiais de artesanato, com atendimento a UASGs localizadas no Estado do Paraná. Entre as diferentes categorias de materiais, 14 (quatorze) fornecedores retornaram com orçamento.

4.6 Foram consultadas a Base Nacional de Notas Fiscais.

4.7 Foi emitido (entre os dias 14/04/2026 a 05/05/2026) o Certificado de Preço do Portal: Compras.menorpreco.pr.gov.br.

4.8 Para definição do Preço máximo de cada item, seguiu-se a orientação do Manual de Orientação sobre Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça, que orienta: " O coeficiente de variação fornece a oscilação dos dados obtidos em relação à média. Quanto menor for o seu valor, mais homogêneos serão os dados. O coeficiente de variação é considerado baixo quando apresentar percentual igual ou inferior a 25%, sendo nesse caso indicada a média como critério de definição do valor de mercado. Se ele for superior a 25%, o coeficiente indica a presença de valores extremos afetando a média, situação em que se recomenda o uso da mediana como critério de definição do preço médio." (p.21).

5. PARCELAMENTO DO OBJETO

5.1. Foram adotados agrupamento dos itens por lotes, conforme similaridade de itens dispostas pelas classes do sistema GMS, e conforme necessidade de cada Campi, para reduzir a possibilidade de lotes desertos ou fracassados, analisados o valor de mercado dos itens, da quantidade solicitada por cada campis e do distanciamento geográfico dos campis da UNESPAR.

5.2 Cada Campi adotou a estratégia de entrega única ou parcelada, conforme as condições específicas de cada almoxarifado.

6 SUSTENTABILIDADE

6.1. Os bens deverão ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

7 CONTRATAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

7.1 Todos os lotes deste edital, são destinados à participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48, I da Lei Complementar Federal n.º 123, de 2006, os itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) serão destinados exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte.

8 CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

O(s) objeto(s) dessa licitação são classificados) como bens comuns, pois possuem especificações usuais de mercado e padrões) de qualidade definidas em edital, conforme estabelece o inciso XIII do art. 6º da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

9. DO LOCAL E DO PRAZO DA ENTREGA, E DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

9.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 dias, contados da ordem de fornecimento, em remessa única ou parcelada, conforme detalhado para cada item na tabela do subitem 1.1, no endereço indicado no **Anexo VI** deste edital.

9.2 No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 10 (dez) dias e dos não perecíveis de 12 (doze) meses do prazo total recomendado pelo fabricante, a contar da data de entrega do produto.

9.3 Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 30 (trinta) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

9.4 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

9.5 Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

9.5.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

9.6 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade do contratado pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

9.7 o Contratado deverá ter disponibilidade e capacidade de entregar o objeto nos endereços relacionados no Anexo VI deste edital, conforme as condições e as necessidades do licitante.

9.8 Os critérios para o recebimento estão especificados no item **7 do Anexo VII (minuta do contrato)**.

10 OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO E DO CONTRATANTE

10.1 São obrigações do Contratado:

10.1.1 efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade, e acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, quando cabível;

10.1.2 responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º 8.078, de 1990);

10.1.3 substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no termo de referência, o objeto com avarias ou defeitos;

10.1.4 comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.1.5 indicar preposto para representá-lo durante a execução do contrato, e manter comunicação com representante da Administração para a gestão do contrato;

10.1.6 manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.1.7 manter atualizado os seus dados no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado do Paraná, conforme legislação vigente;

10.1.8 guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

10.1.9 arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando houver:

10.1.9.1 alteração qualitativa do projeto ou de suas especificações pela Administração;

10.1.9.2 retardamentos na expedição da ordem de execução do serviço ou autorização de fornecimento, interrupção da execução do contrato ou diminuição do ritmo do trabalho, por ordem e no interesse da Administração;

10.1.9.3 aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites permitidos pela Lei Federal n.º 14.133, de 2021;

10.1.10 cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

10.2 São obrigações do Contratante:

10.2.1 receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste edital e seus anexos;

10.2.2 exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

10.2.3 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido provisoriamente, com as especificações constantes do edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

10.2.4 comunicar ao Contratado, por escrito, as imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas, fixando prazo para a sua correção;

10.2.5 acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do Contratado, através de comissão ou de servidores especialmente designados;

10.2.6 efetuar o pagamento ao Contratado no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste edital e seus anexos;

10.2.7 efetuar as eventuais retenções tributárias devidas sobre o valor da nota fiscal e fatura fornecida pelo Contratado, no que couber;

10.2.8 emitir decisão sobre as solicitações e reclamações relacionadas à execução do contrato, ressalvados requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do contrato;

10.2.9 ressarcir o contratado, nos casos de extinção de contrato por culpa exclusiva da Administração, pelos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, além de devolver a garantia, quando houver, e efetuar os pagamentos devidos pela execução do contrato até a data de extinção e pelo custo de eventual desmobilização;

10.2.10 adotar providências necessárias para a apuração das infrações administrativas, quando se constatar irregularidade que configure dano à Administração, além de remeter cópias dos documentos cabíveis ao Ministério Público competente, para a apuração dos ilícitos de sua competência;

10.2.11 prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo Contratado.

11 FORMA DE PAGAMENTO

11.1 O pagamento de cada fatura deverá ser realizada em um prazo não superior a 30 (trinta) dias contados a partir do atesto da Nota Fiscal, após comprovado o adimplemento do Contratado em todas as suas obrigações, já deduzidas as glosas e notas de débitos e mediante verificação do Certificado de Regularidade Fiscal (CRF), emitido por meio do Sistema de Gestão de Materiais, Obras e Serviços – GMS, destinado a comprovar a regularidade com os Fiscos Federal, Estadual (inclusive do Estado do Paraná para licitantes sediados em outro Estado da Federação) e Municipal, com o FGTS, INSS e negativa de débitos trabalhistas (CNDT), observadas as disposições do Termo de Referência.

11.2 Nenhum pagamento será efetuado sem a apresentação dos documentos exigidos, bem como enquanto não forem sanadas irregularidades eventualmente constatadas na nota fiscal, no fornecimento dos bens ou no cumprimento de obrigações contratuais.

11.2.1 Os pagamentos ficarão condicionados à prévia informação pelo credor, dos dados da conta-corrente junto à instituição financeira Contratado pelo Estado, conforme o disposto no Decreto n.º 4.505, de 2016, ressalvadas as exceções previstas no mesmo diploma legal.

11.3 O prazo estabelecido no item 11.1 ficará suspenso na hipótese prevista no item 12.4.1 das Condições Gerais do Pregão.

11.3.1. Decorrido o prazo de adimplemento da multa, caso esta não tenha sido paga, os valores serão descontados da fatura apresentada.

11.4 As notas fiscais devem ser emitidas em nome da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ, CNPJ 05.012.896/0003-04, Rua Rio Grande do Norte, 1525 – CEP 87701-020, Paranavaí / Pr, número da licitação, lote/item e validado dos produtos, para fins de rastreabilidade em estoque.

11.5 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o Contratado não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX)$$

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,00016438$$

$$TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%.$$

12. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

12.1 As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.

12.2 Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

12.3 Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão aqueles estabelecidos no **Anexo II** deste edital:

12.4 Nos critérios de aceitabilidade de preços: será adotado o critério de menor preço para julgamento e classificação das propostas, observando-se o valor máximo unitário de cada item, conforme descrito neste Termo de Referência

12.5 O critério de julgamento da proposta está definido no **item 2** das Condições Específicas do Pregão.

12.6 As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

13 ALTERAÇÃO SUBJETIVA

13.1 É admissível a continuidade do contrato administrativo quando houver fusão, cisão ou incorporação do Contratado com outra pessoa jurídica, desde que:

- a) sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original;
- b) sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; e
- c) não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

13.2 A alteração subjetiva a que se refere o item 13.1 deverá ser formalizada por termo aditivo ao contrato.

14.SUBCONTRATAÇÃO

14.1 É vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.

15. DA GARANTIAS DE EXECUÇÃO

15.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução, em virtude tratar-se de aquisição de baixa complexidade, e o pagamento será efetuado após a entrega dos objetos dentro do prazo estipulado e de acordo com a previsão contida no item 09 DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA E DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

16 VIGÊNCIA:

16.1 O contrato a ser firmado terá vigência de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado por meio de Termo Aditivo, por um ou mais períodos, desde que satisfeitos os requisitos dos artigos 106 e 107 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

17. DO REAJUSTAMENTO.

17.1 A periodicidade de reajuste do valor deste contrato será anual, conforme disposto na Lei Federal n.º 10.192, de 2001, utilizando-se o índice IPCA– Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo.

17.2. A data-base do reajuste é a do orçamento estimado.

17.3. O reajuste deverá ser solicitado pelo Contratado mediante requerimento protocolado até 30 (trinta) dias antes do fim de cada período de doze meses.

17.3.1 Se o pedido de reajuste não for protocolado no prazo acima, a vigência do reajuste não poderá retroceder além da data do pleito.

17.4. O reajuste será concedido mediante simples apostila, conforme dispõe o art. 136 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

17.5. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir do último reajuste.

17.6. Não serão admitidos apostilamentos com efeitos financeiros retroativos à data da sua assinatura.

17.7. A concessão de reajustes não pagos na época oportuna será apurada por procedimento próprio.

18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

18.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Estado deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Dotação orçamentária: 45.4546.12.364.34.8131

Elemento da despesa: 3.3.90.3016; 3.3.90.3014; 3.3.90.3050; 3.3.90.3029; 3.3.90.3026; 3.3.90.3019; 3.3.90.3015

Fonte: 500.000000

18.DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

A contratação prevista neste Termo está alinhada ao PCA 2026 conforme abaixo descrita:

Tipo de item: Material de Consumo – Material de Expediente

19. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O licitante e o contratado que incorram em infrações sujeitam-se às sanções administrativas previstas no art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e nos arts. 193 ao 227 do Decreto n.º 10.086, de 17 de janeiro 2022, sem prejuízo de eventuais implicações penais nos termos do que prevê o Capítulo II-B do Título XI do Código Penal.

20. DECRETO ESTADUAL N.º 10.086, de 2022.

Os servidores que subscrevem este Termo de Referência atestam que observaram integralmente a regulamentação estabelecida pelo Decreto n.º 10.086, de 2022 e as orientações constantes da Minuta Padronizada aprovada pelo Procurador-Geral do Estado do Paraná.

Paranavaí, 24 de maio de 2026

JOSIANE ROWIECHI

AGENTE UNIVERSITÁRIO PROFISSIONAL - ADMINISTRADORA

Divisão de Licitações – REITORIA/PRAF/DIRAD
Responsável pela elaboração do Termo de Referência

ANEXO II

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

1. O licitante convocado para apresentar os documentos de habilitação, deverá entregar, no prazo máximo 1 (um) dia útil, a contar da notificação, os documentos de habilitação, os quais devem ser enviados por processo eletrônico de comunicação à distância conforme estabelecido no presente Edital:

1.1 CERTIFICADO DE REGULARIDADE DE REGISTRO CADASTRAL de fornecedor, que poderá ser feito e emitido pelo Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no portal <https://pncp.gov.br/>, ou Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado do Paraná (CAUFPR) e os documentos abaixo descritos, salvo os já estejam contemplados e válidos no referido certificado.

1.1.1 A documentação de habilitação referida neste Capítulo do Título II da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 poderá ser:

a. Substituída por registro cadastral emitido por órgão ou entidade pública, desde que previsto no edital e que o registro tenha sido feito em obediência ao disposto nesta Lei;

b. Dispensada, total ou parcialmente, nos termos do inciso III do art. 70 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

No caso do item b deverá ser anexada aos autos a motivação visando demonstrar a adequação para a dispensa total ou parcial de documentos de habilitação, considerando que tal opção poderá impactar na aferição da aptidão dos futuros licitantes.

Os licitantes que não estiverem inscritos no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), deverão apresentar TODOS os documentos relacionados a seguir:

1.2 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO JURÍDICA: Cédula de Identidade, no caso de pessoa física. Registro comercial, no caso de empresa individual. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de ato formal de designação de diretoria em exercício. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País. Procuração do representante do licitante no pregão, se for o caso.

1.3 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

1.3.1 Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

1.3.2 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

1.3.3 Certificado de regularidade do FGTS, emitido pela Caixa Econômica Federal;

1.3.4 Certidões de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União e Certidão relativa a Contribuições Previdenciárias);

1.3.5 Fazenda Estadual (inclusive do Estado do Paraná para licitantes sediados em outro Estado da Federação);

1.3.6 Fazenda Municipal;

1.3.7 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituída pela Lei Federal n.º 12.440/2011;

1.3.8 Declaração do cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

1.4 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

1.4.1 O fornecedor deverá encaminhar:

1.4.1.1 balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis do último exercício social, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

1.4.1.2 para pessoa jurídica, certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante; expedida com antecedência máxima de até 60 dias, em consonância com os princípios de razoabilidade previstos na Lei nº 14.133/2021.

1.4.1.3 as empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e ficarão autorizadas a substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

1.4.1.4 a comprovação da situação financeira da empresa será constatada mediante:

1.4.1.4.1 Obtenção de índices de Liquidez Geral (ILG), Grau de Endividamento (GE) e Liquidez Corrente (ILC), resultantes da aplicação das fórmulas:

$$\text{Índice de Liquidez Geral (ILG)} = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}};$$

$$\text{Grau de Endividamento (GE)} = \frac{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}{\text{Ativo Total}};$$

$$\text{Índice de Liquidez Corrente (ILC)} = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}; \text{ e}$$

1.4.1.4.2 Capital Social (CS) ou Patrimônio Líquido (PL) de, no mínimo, 10% do valor total estimado da contratação (Art. 69).

1.4.1.4.3 Índices de Liquidez geral (ILG) e Liquidez corrente (ILC) iguais ou superiores a 1,0 e Grau de Endividamento (GE) igual ou inferior a 1,0 (Art. 69). Os resultados maiores que 1,0 para ILG e ILC representam a existência de maior percentual de recursos em relação ao quantitativo de dívidas de curto e longo prazo que as empresas possuem. Os resultados menores que 1,0 para GE representam um nível de endividamento menor que a capacidade máxima de pagamento da empresa. Por sua vez, o índice do CS ou PL demonstra a capacidade líquida da empresa para quitação de suas dívidas. As empresas que não atingirem os índices previstos para Lg, LC e GE, cadastradas ou não no Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado do Paraná, deverão comprovar capital social ou patrimônio líquido mínimo de 10% do valor estimado da contratação.

1.4.1.6 As empresas DEVERÃO APRESENTAR OS ÍNDICES JÁ CALCULADOS, com assinatura do contador e do representante legal da empresa, que serão analisados com base no balanço apresentado.

1.5 DOCUMENTOS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

1.5.1. 1 (um) ou mais atestados de capacidade técnica fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) a aptidão do licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o lote arrematado.

1.5.1.1 Entende-se por compatibilidade das características e quantidades, o fornecimento de equipamentos similares ao do objeto deste Edital em quantidade de no mínimo 25 [vinte e cinco por cento], em relação a quantidade de bens exigida para o lote.

1.5.1.2 Para atendimento do quantitativo exigido no subitem anterior, será permitido o somatório de atestados de capacidade técnica.

1.6 DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO, NÃO UTILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE MENORES, DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO À LOGÍSTICA REVERSA DOS PRODUTOS E DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS (Anexo V).

1.7 COMPROVANTE DA CONDIÇÃO DE ME OU EPP, se for o caso: Certidão Simplificada original da Junta Comercial da sede do licitante ou documento equivalente, **além de Declaração escrita** sob as penas da lei, de que cumpre os requisitos legais de qualificação da condição de microempresa, de empresa de pequeno porte ou microempreendedor individual, estando apto a usufruir dos benefícios previstos nos art. 42 a art. 49 da Lei Complementar Federal n.º 123, de 2006 (**ANEXO VIII**), bem como o Demonstrativo de Resultado do Exercício – DRE, a que se refere a Resolução n.º 1.418, de 2012, de Conselho Federal de Contabilidade – CFC, ou outra norma que vier a substituir (art. 122 do Decreto Estadual nº 10.086/2022).

1.7.1 De acordo com o art. 43, §1º, da Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista das microempresas, empresas de pequeno porte ou microempreendedor individual, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

1.7.1.1 A prorrogação do prazo previsto no item anterior deverá ser concedida pela Administração sempre que requerida pelo licitante, salvo na hipótese de urgência da contratação, devidamente justificada.

1.8 A não-regularização da documentação, no prazo previsto no parágrafo anterior, implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, sendo facultado ao órgão ou entidade responsável pelo processo licitatório convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, ou revogar a licitação.

1.9 Na hipótese do item 1.7.1, as microempresas, as empresas de pequeno porte e os microempreendedores individuais deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição.

1.10 Eventuais informações/certidões vencidas no registro cadastral deverão ser supridas pela apresentação do respectivo documento atualizado.

1.11 Todos os documentos apresentados deverão identificar o licitante, com a indicação do nome empresarial e o CNPJ da matriz, quando o licitante for a matriz, ou da filial, quando o licitante for a filial (salvo para os documentos que são emitidos apenas em nome da matriz). Quando a proposta for apresentada pela MATRIZ, e o fornecimento for através de sua filial, o CNPJ da filial deverá constar da proposta.

ANEXO III
MODELO DE DESCRITIVO DA PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º xxx Ano: 2026

DADOS DO FORNECEDOR

Fornecedor:			
CNPJ/CPF :	Inscrição Estadual :		
Endereço :			
Bairro:			
CEP:	Cidade:	Estado:	
Telefone:	Fax:	e-mail:	
Banco:	Agência:	Conta-corrente:	

Constitui objeto desta licitação: Aquisição de materiais de expediente, brinquedos pedagógicos, tecidos, materiais para artesanato, materiais para atividades pedagógicas/recreativas e estante para partitura, com vistas a suprir as demandas dos 7 campi e da Reitoria da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR.

1. Especificações técnicas:

Lote 1	Descrição	Quantidade	Valor Unitário Bruto	Valor Total Bruto	Valor Unitário s/ ICMS	Valor Total s/ ICMS	Alíquota % ICMS
Item 1							

2. A validade da proposta é de 90 (noventa) dias.

3. A empresa vencedora é responsável pela qualidade e integridade do produto durante o período de validade e, inclusive, pelo seu transporte. Constatado qualquer problema, cabe ao Contratado efetuar a troca do produto nos termos do Edital e da legislação vigente.

4. O preço unitário estimado para o objeto encontra-se com a carga tributária completa. Nas operações previstas com o benefício do ICMS, na proposta de preço, o valor não pode ser maior do que o máximo UNITÁRIO estimado para o item, independentemente de tratar-se de “operação interna”, conforme estabelece o Convênio ICMS n.º 26, de 2003 - CONFAZ.

4.1 as empresas beneficiárias do disposto no Convênio ICMS 26, de 2003 - CONFAZ deverão, de forma expressa e obrigatoriamente, indicar em sua proposta o preço onerado e o preço desonerado (o qual deve ser igual ou menor ao preço do arrematante), discriminando o percentual de desconto relacionado à isenção fiscal.

4.2 para o licitante abrangido pelo benefício de que trata o item 4 e que participar da licitação com o preço desonerado do ICMS (preço líquido), a soma do preço proposto (preço líquido) com o valor do respectivo imposto não pode ultrapassar o valor máximo estabelecido no edital.

5. O arrematante atesta o atendimento das exigências técnicas conforme Anexo I do Edital.

6. O arrematante DECLARA que, para fins do disposto no § 1.º do art. 63 da Lei Federal n.º 14.133/2021, a proposta compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega desta proposta.

Local e data

Representante Legal

ANEXO IV

MODELO DE PROCURAÇÃO

OUTORGANTE: XXXXXX, pessoa jurídica de direito privado, neste ato representado por XXXXXX, portador da Carteira de Identidade n.º XXXXXX, CPF n.º XXXXXX, residente e domiciliado na Rua XXXXXX, n.º XXXXXX, Cidade XXXXXX, Estado XXXXXX, CEP XXXXXX.

OUTORGADO: XXXXXX, portador da Carteira de Identidade n.º XXXXXX, e do CPF n.º XXXXXX, residente e domiciliado no(a) XXXXXX, n.º XXXXXX, Cidade XXXXXX, Estado XXXXXX, CEP XXXXXX,

PODERES: Por este instrumento, o OUTORGANTE confere ao OUTORGADO os mais amplos e gerais poderes, para em seu nome representá-lo no(a) Pregão Eletrônico n.º XX/2026, podendo para tanto protocolar e receber documentos, assinar declarações, propostas e contratos de fornecimento, interpor recurso, efetuar e efetivar lances no pregão, enfim, todos os atos necessários ao fiel e cabal cumprimento deste mandato.

Local e data

OUTORGANTE

A procuração deverá ser acompanhada de cópia do documento oficial de identidade do outorgado.

ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO

(timbre ou identificação do licitante)

XXXXXX, inscrito no CNPJ n.º XXXXXX, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) XXXXXX, portador(a) da Carteira de Identidade n.º XXXXXX, e do CPF n.º XXXXXX, **DECLARA**, para os devidos fins, que tem pleno conhecimento das regras contidas no edital de licitação e que possui as condições de habilitação previstas no edital, bem como:

1. INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

Que não se enquadra em nenhuma das vedações contidas no art. 14 da Lei Federal n.º 14.133/2021, em especial:

1.1 Não mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

1.2. Nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, não foi condenado(a) judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

2. NÃO UTILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE MENORES

Que não utiliza a mão de obra direta ou indireta de menores de 18 (dezoito) anos para a realização de trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres, bem como não utiliza, para qualquer trabalho, mão de obra direta ou indireta de menores de 16 (dezesesseis) anos, exceto na condição de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos, conforme determina o art. 7º, inc. XXXIII da Constituição Federal.

3. DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO À POLÍTICA AMBIENTAL DE LICITAÇÃO SUSTENTÁVEL

Que atesta o atendimento à política pública ambiental de licitação sustentável, em especial que se responsabiliza integralmente com a logística reversa dos produtos, embalagens e serviços pós-consumo no limite da proporção que fornecerem ao poder público, assumindo a responsabilidade pela destinação final, ambientalmente adequada.

4. DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS

Que para fins do disposto no inciso IV do art. 63 da Lei Federal n.º 14.133/2021, cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Local e data. _____

Nome do representante legal

ANEXO VI

LOCAIS DE ENTREGA

Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE PARANAVAÍ Local de entrega: Avenida Gabriel Esperidião, s/n – Parque Morumbi - Paranavaí – Paraná Telefone (44) 3141-4338; Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00hrs
Universidade Estadual do Paraná UNESPAR REITORIA Local de entrega: Avenida Rio Grande do Norte, 1525 Centro Paranavaí - Paraná Telefone (44) 3424-0100; Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00hrs
Universidade Estadual do Paraná UNESPAR REITORIA - PROEC - PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA Local de entrega: Rua Gabriel de Lara, 678, Bairro João Gualberto, Paranaguá/PR Telefone (41) 3189-2314 Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00hrs
Universidade Estadual do Paraná CAMPUS DE APUCARANA Local de entrega: Avenida Minas Gerais, 5021 -Núcleo Habitacional Adriano Correa Apucarana - Paraná Telefone (43) 3420-5736; Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00hrs
Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE CAMPO MOURAO Local de entrega: Avenida Comendador Norberto Marcondes, 733 Centro Campo Mourão - Paraná Telefone (44) 3518-1880; Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00hrs
Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE CURITIBA I Local de entrega: Rua Barão do Rio Branco, 370 Centro Curitiba Paraná Telefone (41) 3515-3948; Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00hrs
Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE CURITIBA II Local de entrega: Rua dos Funcionários, 1756 Bairro Cabral CEP 80035-050 Curitiba - Paraná Telefone (41) 3166-3737 e 3166-3738; Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00hrs
Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE UNIAO DA VITÓRIA Local de entrega: Praça Coronel Amazonas, s/nº Centro União da Vitória - Paraná Telefone (42) 3521-9125, (42) 3521-9127 e (42) 3521-9144; Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00hrs
Universidade Estadual do Paraná UNESPAR CAMPUS DE PARANAGUÁ Local de entrega: Rua Comendador correia Junior, 117, Bairro João Gualberto, CEP 83203-560 Paranaguá Paraná Telefone (41) 3189-2307; Horário de Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hrs

ANEXO VII

MINUTA PADRÃO – CONTRATO DE FORNECIMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º XXXXXX,

CONTRATANTE: UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná, com sede no(a) XXXXXX, inscrito(a) no CNPJ sob o n.º XXXXXX, neste ato representado(a) pelo(a) [CARGO E NOME DA AUTORIDADE], nomeado pelo Decreto n.º XXXXXX, inscrito(a) no CPF sob o n.º XXXXXX, portador da carteira de identidade n.º XXXXXX,

CONTRATADO(A): [NOME], inscrito no CNPJ/CPF sob o n.º XXXXXX, com sede no(a) XXXXXX, neste ato representado por [NOME E QUALIFICAÇÃO], inscrito(a) no CPF sob o n.º XXXXXX, portador da carteira de identidade n.º XXXXXX,, residente e domiciliado no(a) XXXXXX,, e-mail XXXXXX, e telefone XXXXXX,

O presente Contrato será regido pela Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, pelo Decreto n.º 10.086, de 17 de janeiro 2022; pelo edital do Pregão Eletrônico n.º 0000/2026 (protocolo n.º XXXXXX, do procedimento licitatório que originou o presente instrumento, com todos os seus anexos, pela proposta do licitante vencedor e pelas cláusulas e condições seguintes:

1 OBJETO:

[Descrição sucinta do objeto], conforme descrito no Termo de Referência.

Lote xxxx	Descrição	Exigências Complementares	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Item 1						

2 FUNDAMENTO:

Este contrato decorre do Pregão Eletrônico n.º XXXX/2026 objeto do processo administrativo n.º XXXXXX, com homologação publicada no sítio eletrônico oficial e no Diário Oficial do Estado n.º XXXXXX, de XXXXXX, e conforme ato de autorização nas fls. XXXXXX, deste protocolo.

3 FORMA DE FORNECIMENTO:

Os bens deverão ser fornecidos de forma única ou parcelada (CONFORME DEMANDA DE CADA CAMPUS), observado o descrito no Termo de Referência.

4 PREÇO E VALOR DO CONTRATO:

4.1 O Contratante pagará ao Contratado os preços unitários previstos em sua proposta, que é parte integrante deste contrato:

4.2 O valor total do contrato é de R\$ XXXXXXXXX (VALOR POR EXTENSO).

4.3 No preço pactuado estão inclusas todas as despesas necessárias à execução do objeto do contrato, inclusive tributos, encargos trabalhistas e despesas com transporte e locomoção.

5. DO REAJUSTE.

5.1. A periodicidade de reajuste do valor deste contrato será anual, conforme disposto na Lei Federal n.º 10.192, de 2001, utilizando-se o índice IPCA/IBGE.

5.2. A data-base do reajuste é a do orçamento estimado, qual seja XXX/2026,

5.3. O reajuste deverá ser solicitado pelo Contratado mediante requerimento protocolado até XXXXXX, dias antes do fim de cada período de doze meses.

5.3.1. Se pedido de reajuste não for protocolado no prazo acima, a vigência do reajuste não poderá retroceder além da data do pleito.

5.4. O reajuste será concedido mediante simples apostila, conforme dispõe o art. 136 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

5.5. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir do último reajuste.

5.6. Não serão admitidos apostilamentos com efeitos financeiros retroativos à data da sua assinatura.

5.7. A concessão de reajustes não pagos na época oportuna será apurada por procedimento próprio.

6. A RESPONSABILIDADE DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

6.1 A responsabilidade pela gestão deste contrato caberá ao(à) servidor(a) ou comissão designados, conforme item 6.3 deste Contrato, o(a) qual será responsável pelas atribuições definidas no art. 10 do Decreto n.º 10.086, de 2022.

6.2 A responsabilidade pela fiscalização deste contrato caberá ao(à) servidor(a) ou comissão designados, conforme o item 6.3 deste, o(a) qual será responsável pelas atribuições definidas nos arts. 11 e 12 do Decreto n.º 10.086, de 2022.

6.3 Os responsáveis pela gestão e fiscalização do contrato serão designados por ato administrativo próprio do Contratante.

6.4 A gestão e a fiscalização do contrato serão exercidas pelo Contratante, que realizará a fiscalização, o controle e a avaliação dos bens fornecidos, bem como aplicará as penalidades, após o devido processo legal, caso haja descumprimento das obrigações contratadas.

7. PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA E DE RECEBIMENTO:

7.1 Os bens deverão ser entregues no local (Anexo VI), na forma, nos prazos e de acordo com as especificações técnicas contidas no Termo de Referência (Anexo I), que integra o presente contrato para todos os fins.

7.2 O recebimento provisório será feito no local da entrega, no prazo máximo de 30 (TRINTA) dias, a contar da data da entrega, de acordo com o contido no Termo de Referência.

7.3 O recebimento definitivo será feito no prazo de até 10 (DEZ) dias da expedição do termo de recebimento provisório, depois de conferidos os itens recebidos, consignando eventuais intercorrências.

7.4 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (DEZ) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8 FONTE DE RECURSOS:

8.1 A despesa correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:

Dotação orçamentária: 45.4546.12.364.34.8131

Elemento da despesa: 3.3.90.3016; 3.3.90.3014; 3.3.90.3050; 3.3.90.3029; 3.3.90.3026; 3.3.90.3019; 3.3.90.3015

Fonte: 500.000000

9 VIGÊNCIA:

9.1 O contrato terá vigência de 12 (MESES), contados de __/__/__ a __/__/__, podendo ser prorrogado por meio de Termo Aditivo, por um ou mais períodos, desde que satisfeitos os requisitos dos artigos 106 e 107 da Lei Federal n.º 14.133/2021

10 OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas desta Lei, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial

10.1 São obrigações do Contratado:

10.1.1 efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade, e acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, quando cabível;

10.1.2 responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º 8.078, de 1990);

10.1.3 substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no termo de referência, o objeto com avarias ou defeitos;

10.1.4 comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.1.5 indicar preposto para representá-lo durante a execução do contrato, e manter comunicação com representante da Administração para a gestão do contrato;

10.1.6 manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.1.7 manter atualizado os seus dados no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado do Paraná, conforme legislação vigente;

10.1.8 guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

10.1.9 arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando houver:

10.1.9.1 alteração qualitativa do projeto ou de suas especificações pela Administração;

10.1.9.2 retardamento na expedição da ordem de execução do serviço ou autorização de fornecimento, interrupção da execução do contrato ou diminuição do ritmo do trabalho, por ordem e no interesse da Administração;

10.1.9.3 aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites permitidos pela Lei Federal n.º 14.133, de 2021;

10.1.10. cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

10.2 São obrigações do Contratante:

10.2.1 receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste edital e seus anexos;

10.2.2 exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

10.2.3 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido provisoriamente, com as especificações constantes do edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

10.2.4 comunicar ao Contratado, por escrito, as imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas, fixando prazo para a sua correção;

10.2.5 acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do Contratado, através de comissão ou de servidores especialmente designados;

10.2.6 efetuar o pagamento ao Contratado no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste edital e seus anexos;

10.2.7 efetuar as eventuais retenções tributárias devidas sobre o valor da nota fiscal e fatura fornecida pelo Contratado, no que couber;

10.2.8 emitir decisão sobre as solicitações e reclamações relacionadas à execução do contrato, ressalvados requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do contrato;

10.2.9 ressarcir o contratado, nos casos de extinção de contrato por culpa exclusiva da Administração, pelos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, além de devolver a garantia, quando houver, e efetuar os pagamentos devidos pela execução do contrato até a data de extinção e pelo custo de eventual desmobilização;

10.2.10 adotar providências necessárias para a apuração das infrações administrativas, quando se constatar irregularidade que configure dano à Administração, além de remeter cópias dos documentos cabíveis ao Ministério Público competente, para a apuração dos ilícitos de sua competência;

10.2.11 prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo Contratado.

11 FORMA DE PAGAMENTO

11.1 O pagamento de cada fatura deverá ser realizada em um prazo não superior a 30 (trinta) dias contados a partir do atesto da Nota Fiscal, após comprovado o adimplemento do Contratado em todas as suas obrigações, já deduzidas as glosas e notas de débitos e mediante verificação do Certificado de Regularidade Fiscal (CRF), emitido por meio do Sistema de Gestão de Materiais, Obras e Serviços – GMS, destinado a comprovar a regularidade com os Fiscos Federal, Estadual (inclusive do Estado do Paraná para licitantes sediados em outro Estado da Federação) e Municipal, com o FGTS, INSS e negativa de débitos trabalhistas (CNDT), observadas as disposições do Termo de Referência.

11.2 Nenhum pagamento será efetuado sem a apresentação dos documentos exigidos, bem como enquanto não forem sanadas irregularidades eventualmente constatadas na nota fiscal, no fornecimento dos bens ou no cumprimento de obrigações contratuais.

11.2.1 Os pagamentos ficarão condicionados à prévia informação pelo credor, dos dados da conta-corrente junto à instituição financeira Contratado pelo Estado, conforme o disposto no Decreto n.º 4.505, de 2016, ressalvadas as exceções previstas no mesmo diploma legal.

11.3 O prazo estabelecido no item 11.1 ficará suspenso na hipótese prevista no item 12.4.1 das Condições Gerais do Pregão.

11.3.1. Decorrido o prazo de adimplemento da multa, caso esta não tenha sido paga, os valores serão descontados da fatura apresentada.

11.4 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o Contratado não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6/100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

12. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

12.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

De acordo com o art.98 da Lei 14.133/2021, nas contratações de obras, serviços e fornecimentos, a garantia poderá ser de até 5% (cinco por cento) do valor inicial do contrato, podendo chegar a 10% (dez por cento), se houver justificativa que demonstre a complexidade técnica e os riscos envolvidos no projeto/empreendimento licitado. Considerando que o objeto a ser contratado não possui alta complexidade e não está dentro da definição de grande vulto, portanto não será exigida garantia na sua execução, sendo que serão realizadas medidas para evitar e mitigar possíveis riscos.

12.2 Será exigida a garantia contratual dos bens;

12.2.1 O prazo de garantia contratual dos bens, é garantia legal, fornecido pelo fabricante.

12.2.2 A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

12.2.3 A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

12.2.4 Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

12.2.5 As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

12.2.6 Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do produto das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

12.2.7 O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

12.2.8 Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

12.2.9 Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

12.2.10 O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

13. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. O licitante e o contratado que incorram em infrações sujeitam-se às sanções administrativas previstas no art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e nos arts. 193 ao 227 do Decreto n.º 10.086, de 17 de janeiro 2022, sem prejuízo de eventuais implicações penais nos termos do que prevê o Capítulo II-B do Título XI do Código Penal.

13.2. A multa não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento), nem superior a 30% (trinta por cento) sobre o valor total do lote no qual participou ou do contrato, observando ainda as seguintes variações:

a) multa de 0,5% a 5%, nos casos das infrações previstas no art. 195, do Decreto Estadual 10.086/2022;

b) multa de 5% a 30%, nos casos das infrações previstas no art. 196, do Decreto Estadual 10.086/2022;

c) multa de 15% a 30%, nos casos das infrações previstas no art. 197, do Decreto Estadual 10.086/2022;

13.3. O cálculo da multa será justificado e levará em conta o disposto nos arts. 210 a 212, do Decreto Estadual 10.086/2022.

13.4. A multa poderá ser descontada do pagamento devido pela Administração Pública estadual, decorrente de outros contratos firmados entre as partes, caso em que a Administração reterá o pagamento até o adimplemento da multa, com o que concorda o licitante ou contratado.

13.4.1. A retenção de pagamento de outros contratos, pela Administração Pública, no período compreendido entre a decisão final que impôs a multa e seu adimplemento, suspende a fluência de prazo para a Administração, não importando em mora, nem gera compensação financeira.

13.5. Multa de mora diária de até 0,3% (três décimos por cento), calculada sobre o valor global do contrato ou da parcela em atraso, até o 30º (trigésimo) dia de atraso na entrega; a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, a multa de mora será convertida em compensatória, aplicando-se, no mais, o disposto nos itens acima.

13.6 O procedimento para aplicação das sanções seguirá o disposto no Capítulo XVI, do Título I, do Decreto n.º 10.086, de 2022. e na Lei n.º 20.656, de 2021.

13.7 Nos casos não previstos no instrumento convocatório, inclusive sobre o procedimento de aplicação das sanções administrativas, deverão ser observadas as disposições da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e no Decreto n.º 10.086, de 2022.

13.8 Sem prejuízo das sanções previstas nos itens anteriores, a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a Administração Pública, nacional ou estrangeira, na participação da presente licitação e nos contratos ou vínculos derivados, também se dará na forma prevista na Lei Federal n.º 12.846, de 2013, e regulamento no âmbito do Estado do Paraná.

13.9 Quaisquer penalidades aplicadas serão transcritas no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado do Paraná (CFPR).

13.10 As multas previstas neste edital poderão ser descontadas do pagamento eventualmente devido pelo contratante decorrente de outros contratos firmados com a Administração Pública estadual.

14. CASOS DE EXTINÇÃO:

14.1 O presente instrumento poderá ser extinto:

14.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, exceto no caso de descumprimento decorrente de sua própria conduta;

14.1.2 de forma consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração; ou

14.1.3 por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou compromisso arbitral, ou por decisão judicial.

14.2 No caso de rescisão consensual, a parte que pretender rescindir o Contrato comunicará sua intenção à outra, por escrito.

14.3 Os casos de extinção contratual devem ser formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e o direito de prévia e ampla defesa ao Contratado.

14.4 O Contratado, desde já, reconhece todos direitos da Administração Pública, em caso de extinção administrativa por inexecução total ou parcial deste contrato.

15. ALTERAÇÕES CONTRATUAIS, ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES:

15.1 Este contrato poderá ser alterado em qualquer das hipóteses previstas nos artigos 124 e 125 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

15.1.1 Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas compras.

15.2 É admissível a continuidade do contrato administrativo quando houver fusão, cisão ou incorporação do Contratado com outra pessoa jurídica, desde que:

- a) sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original;
- b) sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; e
- c) não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

15.3 Os casos de extinção contratual devem ser formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e o direito de prévia e ampla defesa ao Contratado.

15.4 O Contratado, desde já, reconhece todos os direitos da Administração Pública, em caso de extinção administrativa por inexecução total ou parcial deste contrato.

15.5 Não será admitida a subcontratação do fornecimento.

15.6 Concluída a instrução do requerimento de reequilíbrio econômico-financeiro, a Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias para decidir, admitida a prorrogação motivada por igual período

16. DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

16.1 O CONTRATANTE e o CONTRATADO, na condição de operadora, comprometem-se a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais.

16.2 O tratamento de dados pessoais indispensáveis ao próprio fornecimento de bens por parte do CONTRATADO, se houver, será realizado mediante prévia e fundamentada aprovação do CONTRATANTE, observados os princípios do art. 6º da LGPD, especialmente o da necessidade;

16.3 Os dados tratados pelo CONTRATADO somente poderão ser utilizados no fornecimento dos BENS especificados neste contrato, e em hipótese alguma poderão ser utilizados para outros fins, observadas as diretrizes e instruções transmitidas pelo CONTRATANTE;

16.4 Os registros de tratamento de dados pessoais que o CONTRATADO realizar serão mantidos em condições de rastreabilidade e de prova eletrônica a qualquer tempo;

16.5 o Contratado deverá apresentar evidências e garantias suficientes de que aplica adequado conjunto de medidas técnicas e administrativas de segurança, para a proteção dos dados pessoais, segundo a legislação e o disposto nesta Cláusula;

16.6 o Contratado dará conhecimento formal aos seus empregados das obrigações e condições acordadas nesta Cláusula, inclusive no tocante à Política de Privacidade do CONTRATANTE, cujos princípios e regras deverão ser aplicados à coleta e tratamento dos dados pessoais.

16.7 O eventual acesso, pelo CONTRATADO, às bases de dados que contenham ou possam conter dados pessoais ou segredos comerciais ou industriais implicará para o CONTRATADO e para seus prepostos – devida e formalmente instruídos nesse sentido – o mais absoluto dever de sigilo, no curso do presente contrato e após o seu encerramento.

16.8 O encarregado do CONTRATADO manterá contato formal com o encarregado do CONTRATANTE, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas da ocorrência de qualquer incidente que implique violação ou risco de violação de dados pessoais, para que este possa adotar as providências devidas, na hipótese de questionamento das autoridades competentes.

16.9 A critério do controlador e do encarregado de Dados do CONTRATANTE, o CONTRATADO poderá ser provocada a preencher um relatório de impacto à proteção de dados pessoais, conforme a sensibilidade e o risco inerente do objeto deste contrato, no tocante a dados pessoais.

16.10 o Contratado responde pelos danos que tenha causado em virtude da violação da segurança dos dados ao deixar de adotar as medidas de segurança previstas no art. 46 da LGPD, destinadas a proteger os dados pessoais de acessos não autorizados e de situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito.

16.11 Os representantes legais do CONTRATADO, bem como os empregados que necessariamente devam ter acesso a dados pessoais sob controle do Estado para o cumprimento de suas tarefas, deverão firmar termo de compromisso e confidencialidade, em que se responsabilizem pelo cumprimento da LGPD e pelo disposto nesta Cláusula.

16.12 As informações sobre o tratamento de dados pessoais por parte do CONTRATADO, envolvendo a sua finalidade, previsão legal, formas de execução e prazo de armazenamento, deverão ser publicadas na forma do § 1º do art. 10 do Decreto Estadual n.º 6.474, de 2020.

16.13 As manifestações do titular de dados ou de seu representante legal quanto ao tratamento de dados pessoais com base neste contrato serão atendidas na forma dos artigos 11, 12 e 13 do Decreto Estadual n.º 6.474, de 2020.

16.14 O CONTRATANTE poderá, a qualquer tempo, requisitar informações acerca dos dados pessoais confiados ao Contratado, bem como realizar inspeções e auditorias, inclusive por meio de auditores independentes, a fim de zelar pelo cumprimento dos deveres e obrigações aplicáveis;

16.15 Eventual compartilhamento de dados pessoais com empresa SUBCONTRATADA dependerá de autorização prévia do CONTRATANTE, hipótese em que o SUBCONTRATADO ficará sujeita aos mesmos limites impostos ao CONTRATADO.

16.16 Encerrada a vigência do contrato ou não havendo mais necessidade de utilização dos dados pessoais, sejam eles sensíveis ou não, o Contratado providenciará o descarte ou devolução, para o CONTRATANTE, de todos os dados pessoais e as cópias existentes, atendido o princípio da segurança.

16.17 As dúvidas decorrentes da aplicação da LGPD serão objeto de consulta por parte do encarregado do CONTRATANTE à Controladoria-Geral do Estado, que poderá consultar a Procuradoria-Geral do Estado em caso de dúvida jurídica devidamente fundamentada.

17. DISPOSIÇÕES GERAIS:

17.1 Integram o presente contrato, para todos os fins: o edital da licitação e seus anexos e a proposta apresentada pelo Contratado durante a licitação.

17.2 Este contrato é regido pela Lei Federal n.º 14.133, de 2021, pelo Decreto n.º 10.086, de 2022 e demais leis estaduais e federais pertinentes ao objeto do contrato, aplicando-se referida legislação aos casos omissos no presente contrato.

17.3 O Contratante enviará o resumo deste contrato à publicação no Diário Oficial do Estado do Paraná e no sítio eletrônico oficial, sem prejuízo de disponibilização da íntegra do contrato no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no sistema GMS.

17.4 As questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, no Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba – PR, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Local e data

CONTRATANTE

CONTRATADA

Testemunhas

1 – Nome:

2 – Nome:

ANEXO VIII

MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

XXXXXXXX, inscrito no CNPJ n.º XXXXXXXX, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) XXXXXXXX, portador(a) da Carteira de Identidade n.º XXXXXXXX e do CPF n.º XXXXXXXX, DECLARA, para os fins dispostos no Pregão Eletrônico n.º ____/_____, sob as penas da Lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:

() MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006;

() EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006;

() MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, conforme parágrafo 1º do artigo 18-A da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 188, de 2021.

() COOPERATIVA, nos termos do Art. 34, da Lei Federal nº 11488/2007.

DECLARA ainda:

1. Que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006;

2. Que não extrapolou a receita bruta máxima relativa ao enquadramento como empresa de pequeno porte, de que trata o art. 3º, II da Lei Complementar nº 123, de 2006, em relação aos valores dos contratos celebrados com a Administração Pública no ano-calendário de realização da licitação.

Local e data

Representante Legal

ANEXO IX

DECLARAÇÃO LGPD.

XXXXXXX, inscrito no CNPJ n.º XXXXXXXX, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) XXXXXXXX, portador(a) da Carteira de Identidade n.º XXXXXXXX, e do CPF n.º XXXXXXXX, DECLARA, para os devidos fins, que tem pleno conhecimento das regras contidas no edital de licitação e que possui as condições de habilitação previstas no edital, bem como tem ciência de que:

1. Como condição para participar desta licitação e ser contratado(a), o(a) interessado(a) deve fornecer para a Administração Pública diversos dados pessoais, entre eles:

- 1.1. aqueles inerentes a documentos de identificação;
- 1.2. referentes a participações societárias;
- 1.3. informações inseridas em contratos sociais;
- 1.4. endereços físicos e eletrônicos;
- 1.5. estado civil;
- 1.6. eventuais informações sobre cônjuges;
- 1.7. relações de parentesco;
- 1.8. número de telefone;
- 1.9. sanções administrativas que esteja cumprindo perante a Administração Pública;
- 1.10. informações sobre eventuais condenações no plano criminal ou por improbidade administrativa; dentre outros necessários à contratação.

2. Essas informações constarão do processo administrativo e serão objeto de tratamento por parte da Administração Pública.

3. O tratamento dos dados pessoais relacionados aos processos de contratação se presume válido, legítimo e, portanto, juridicamente adequado.

Local e data

Representante Legal